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तदिह न गुणदोषो योजनोयावलीकौ 
कथमपि महता यत्‌ संस्कृतोऽयं श्रमेण । 


-वापूदेव शास्त्री 
[ घेरे मिहिनेत गरी यो तयार गरिएको छ । यस कारण यहाँ झूटो गुण अथवा दोष नलाइद्नुहोला । रूः 
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देवीप्रसाद भण्डारी 
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रामजी लेवारी 


यस अङ्कको मूल्य रु. १०] 


मिल्ने नमिल्ने 
-नयराज पन्त 
धेरै मानिसले मिलीकन गरे सिद्धिन्छ चाँडै, अनि 
तसंन्छन्‌ रिपु एकताबल हुँदा, देखिन्छ राम्रो पनि । 
यस्तो हो, तर लक्ष्य निश्चित नभै एकात्मता आउन 
गाह्लो पछं र काममा खलबली भै थाल्छ त्यो भाँडिन ॥ 
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विचारको काल 


-नयराज पन्त 
निद्रा खुल्न गयो, थकावट हट्यो, सानन्द यो चित्त छ, 
श्रीसूर्योदयको निमित्त अहिले घण्टा दुई शेष छ। 
बिस्तारै बहेंदो छ वायु, यसले आनन्द बर्साउँछ, 

यो हो काल विचारको, किनभने चौतर्फमा शान्ति छ॥ 


२०२६।३।२।२ 
“8 ४- 
कक >> 
कसले भन्थ्यो 
-नयराज पन्त 
बोधज्योति बलीरहोस्‌ भुवनमा भन्ने लिई कामना 
वर्षा घाम बतास शोतहरुका खप्ते कडा यातना । 
बस्ने पत्थरले अहो त्यजिदिँदा हुन्‌ ता तपस्वीपन, 
भन्थ्यो लिच्छविका समुज्ज्वल कथा कल्ले नि हासीकन ।। 
२०२६।२।३२।७ 
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सिद्धाग्तशिरोमणिअनुसार 
मेषसडःक्रान्तिकाल ल्याउने रीति 


-देवीप्रसाद भण्डारी 


मैले सिद्धान्ताशरोमणिको गणिताध्याय केही भाग कण्ठस्थ गरी कालमानाध्यायको व्याख्या र 
उदाहरण पूर्णिमा २३ अङ्का १९४-२०० पृष्ठ, २४ अङ्का २७९-२८८ पृष्ठ, २५ अङ्का १३-२३ 
पृष्ठ र २६ भङ्कका १०१-११४ पृष्ठमा क्रमशः प्रकाश गरेको छु । अहिले गणिताध्याय सबै र 
गोलाध्यायको त्रिप्रश्‍नवासनाधिकारसम्म कण्ठस्थ भएको छ । अब सिद्धाभ्तशिरोप्रणिको व्याख्या, उदाहरण 
र उपबत्ति प्रकाश गर्दे जाने विचार गरेको छु । महिले मेषसङ क्रान्तिकाल ल्याउने रीति प्रकाश गर्छु । 

सध्यम मेषसङ क्रान्तिकाल ल्याउने पहिलो रीति 
अधोऽधस्त्रिधा कल्पयाताब्दवृस्दात्‌ 
कराभ्यां २ कृतेः ४ पावकेः ३ संगुणाच्च । 
भुजङ्गंऽरवाप्तं फलं स्याद्‌ दिनाद्यं 
तदड्दान्वितं भास्करादब्दपः स्यात्‌ ।।१॥। 
(सिद्धान्तशिरोमणि मध्यमाधिकार प्रत्यब्द शुद्धि) 
अन्वय अधः अधः त्रिधा (स्थापितात्‌) कराभ्याम्‌ कृतैः पावकेः संगुणात्‌ कल्पयाताब्दवृन्दात्‌ 
भुजङ्गः अवाष्तम्‌ दिनाद्यम्‌ फलम्‌ स्यात्‌। तत्‌ अब्दान्वितस्‌ (कार्यम्‌) । भास्करात्‌ अब्दपः स्यात्‌ ॥१॥ 
पवार्थ-- अधः अधः =तल तल, न्रिधा= तीन ठाउँमा,  स्थापितात्‌ राखिएको, कराभ्याम्‌ == दुइ ले, 
कृतेः =चारले, पावकेः =तीनले, संगुणात्‌=गुनिएको, कल्पयाताब्दवृन्दात्‌ ==कल्पगत वषंगणबाट, भुजङ्गं : = आठले, 
अवाप्तम्‌ =भाग लिंदा पाइएको, दिनाद्यम्‌ =दिनादि, फलम्‌ "फल, स्यात्‌ ==हुन्छ । तत्‌ =त्यो दिनादि फल, 
अब्दान्वितम्‌ = कल्पगत वर्षगण जोडिएको, कार्यम्‌ =गन्‌ । भास्करात्‌ = आदित्यवारदेखि उठान भएको, अब्दपः = 
मध्यम मेषसङ क्रान्तिको बार, स्यात्‌ = हुन्छ ॥१॥ 

भावार्थ-- कल्पगत वर्षगणलाई ३ ठाउँमा राइन्‌ । पहिलोलाई २ ले गुन्न्‌, आएको गुणनफल दिन हुन्छ । दोख्रोलाई 
४ ले गुन्नू, आएको गुणनफल घडी हुन्छ । त्यसको दिनादि (दिन, घडी) बनाउन्‌ । तेसोलाई ३ ले युन्तू, आएको गुणन- 
फल पला हुन्छ । त्यसको दिनादि (दिन, घ डी, पला) बनाउन । तो तीने थरीको योग गर्न । योगफललाई ८ ले भाग र 
लिन्‌, आएको लब्धि दिनावि (दिन, घडी, पला, विपला, प्रतिविषला) हुन्छ । त्यस दिनादिको दिनमा कल्पगत वर्ष्ण | 


२१० 


जोड्नू । यो योगफलको दिनलाई ७ ले तष्ट गर्ने (७ ले भाग लिई शेष मात्र लिन्‌) । शेष मध्यस मेषसङ क्रान्तिको 
वार हुन्छ । ७ से तष्ट गर्दा ० शेष भए आादित्यचार, १ शेष भए सोमवार, २ शेष भएएमङ्गलवार यही क्रमले 
वार हुन्छ । सोही षार तथा भाएका घडी, पला, विपला, प्रतिविपलामा मध्यम भेषसङ क्रान्ति हुन्छ ।।१॥। 
१ उदाहरण 
वि. सं. १५५७ को मध्यम मेषसङ क्रान्तिको घारादि ल्याऊ । 
श्रृष्टिको आरम्भ (कल्पादि) देखि शकारम्भकालतक बितेको बर्षगण ल्याउने रीति सिद्धान्तशिरोमणि 
कालभानाध्यायको २८ श्लोकमा बताइएको छ । पसको व्याख्या र उदाहरण पुणिमा २६ अङ्का १०८-१११ 


पृष्ठस मैले प्रकाश गरेको छु । त्यसै श्लोकको आधारमा वि. सं. १५५७ को | कल्पगतवर्षगण ल्याइन्छ । 


ब्रि. सं. ० हुंदा'कल्पगत बबंगण = १,९७,२९,४७,०४४ 
इष्ट वि. सं. = + १,५५७ 
वि, सं. १५५७ को क्रल्वगह वंगण = १,९७,२९,४८,६०१ 
दि. घ. प्‌. 
हा ® 
कश्पपत वषगण = हितादि = २ वने व+ ३ व 
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७) २४८२८३२५०५ (३५,४६,९०,३५७ 
२४८२८३२४९९ 
शेष रहेको बार = द 
शेष ६ आएको हुनाले शनेश्वरवार भयो । 


.'. वि. सं. १५५७ को मध्यम मेषसङ क्रान्ति शनेश्वरवार ४ घडो १५ पला २२ विपला ३० प्रतिविपलामा 
हुने भयो । 


थो उदाहरण वि. सं. १५५७ मा लक्ष्मीदासले बनाएको गणिततत्त्वचिन्तामणि (सिद्धान्तशिरोमणिको टीका) को 
२३ पत्रबाट उद्धृत गरिएको हो । अप्रकाशित यो ग्रन्थ लक्ष्मीपतिसङ ग्रहमा छ । 


२ उदाहरण 

वि. सं. ६४१ को मध्यम मेषसङ क्रान्तिको वारादि ल्याऊ । 
वि. सं. ० हुँदा कल्पयत वर्बेगण = १,९७,२९,४७,०४४ 
इष्ट वि. सं. न चिव 
वि. सं. ६४१ को कल्पगत वर्षण = १,९७,२९,४७,६८५ 


विनावि ॐ ( १९७२९०७६५२ ९७२९४० पदर 2४ | १,९७,२९,४७,१८५ र गटे 
६० ६० > ६० दु 


१,९७,२९,४७,६८५ 
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३,९४,५८,९५, ३७० दि. प्रथमफल ऱ्ऱ्प्र. 


१,९७,२९, ४७,६८५ 
> सके 


७,८९,१७,९०,७४० 


दि. थ. 
६०) ७८९१७९०७४० (१३,१५,२९,८४५ । ४० = द्वितीयफल = हिः 
६० 
वन्द ३१७ ५९० २७४ ४० > ६० 
१५८० ३०० प्४० RS! RN दत 
तिल म्या २०७ ३४० 
६० १२० he ३०० 


१,९७,२९,४७,६८५ 
न वक 
५,९१,८८,४३,०५१५ 
दि. च. प. 
३६००) ५९१८८४३०५५ (१६,४४,१२३। ४। १५ =तृतीयफल = तृ. 
३६०० 
२३१८८ १४८४३ ८३०५ 
ao १४४००. ७२०० 
ban ४१५ ११०५५ 
१४४०० ३६०० A 
१४८४ ८ई० रचन 
किः चः पः 
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+ १६,४४,१२३॥ ४।१५ = तू. 
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६६ 4३ १६० ७x६० 
११४१ Bi _ ४१६० रर 
प २४० १०५ 
प्‌ ज१५ १०४ 
२ २४४५ व्‌ 
दि! घं. प. वि: प्रविं. 


द लेः भाग लिंदा आएको लब्धि = 
कल्पयत घर्षगण 


--१,९७, २९ ४७, ६८५ 
दिनादि 


| 


५०,९८,८३,६६७  ॥ २० । ३१। ५२ । ३० 


२३४८,२८,३१]३५२॥ २० ३१ ॥ ५२११३७ 


२१३ 


६०) २५५ 
२४० 


१५ ६० 
१)१५ 


११८ ६० 
१)२० 


२१४ 


दिनादिको दिनलाई ७ ले तष्ट गर्दा 
७) २४८२८३१३५२ (३५,४६,९०,१९३ 
२४८२८३१३४१ 
शेष रहेको वार = १ 
शेष १ आएको हुनाले सोमवार भयो । 
.'. वि. सं. ६४१ को मध्यम मेषसङ क्रान्ति सोमवार २० घडी ३१ पला ४२ विपला ३० प्रतिविधलासा हुने 
भयौ । 
१ प्रश्नमाला 
तल दिइएका वर्षका मध्यम मेषसङ क्रान्तिका वारादि ल्याऊ । 
(१) वि. सं. २०२३ (२) बि, सं, २०२२ (३) वि. सं. २०२१ (४) वि. सं. २०२० 
(५) वि. सं. २०१९ (६) वि. सं. २०१८ (७) वि. सं. १८६० (८) वि. सं. १८६१ 
(९) वि. सं. १८६७ (१०) वि. सं. १८६८ 
उत्तर 
बा. घ. प, वि, प्र.वि. वाः घः पं वि ये. जि चाः चः पः विः प्रःविः 
(१) ५। ३०।१०। ७ । ३० (२) ४।१४।३९।४५। ० (३) २।५९।९।२२। ३० 
(४) १।४३।३९।० । ० (५) ०।२८। ८ ।३७।३० (६) ६।१२।३८।१५। ० 
(७) ३।२२।३९।० । ० (८) ४।३८। ९।२२। ३० (९) ५।११।११।३७। ३० 
(१०) ६।२६।४२।० । ० 
अत्रोपपत्तिः । 
एकस्मिन्‌ रविवर्ष साबनाहा' प्राक्‌ प्रतिपादिताः । तेभ्यः पश्चषष्टद्यधिक शतत्रयं 
३६५ प्रोह्य शेषं दिनस्थाने पूर्ण पश्चदश नाडर्यास्त्रशत्‌ पलानि तथा सार्धानि द्वाविशति- 
विपलानि ० । १५॥ ३० । २२ । ३० एतदष्टभिः सर्वाणतं जातम्‌ २। ४। ३ । अतोऽनु- 
पातः । यद्यष्टभिवर्षेरेतावद्‌ दिनाद्यं तदा कल्पगतेः किमिति । फलं दिनाद्यम्‌ । तदनष्टं 
संस्थाप्यम्‌ । ततो गताब्देर्युतं सदब्दषतिः स्यादिति यदुक्तं तदतः । यतः पः्चषष्ट्यधिक- 
शतत्रये सप्तभिर्भेक्त एकोऽवशिष्यते । अत एकगुणाब्दसङख्या तस्मिन्‌ दिनाद्ये निक्षिप्ता । 
तस्मिन्‌ सण्ततष्टेऽर्काद्योऽब्दपतिः । यतो यस्मिन्‌ वारेऽब्दादिः सोऽडदपतिः स्यादित्युपपन्नम्‌ । 
( सिद्धान्तशिरोमणि मध्यमाधिकार प्रत्यब्दशुद्धि १ श्लोकको उपपत्ति ) 


१. यहाँ दिइएका १,२,३, प्रश्‍नमालाका उत्तर श्लोकअनुसार ल्याउँदा आएको वारको सङ ख्यामा १ जोडेर राखिएका 
छन्तु । यो वारादि उत्तर तल दिइएको सारणीअनुसार ल्याउँदा पनि मिल्ने गरी राखिएका हुन्‌ । 


२१५ 
[यस सुत्रको उपपत्ति । 


१ सोरवषंमा हुने सावनदिनादि पहिले नै बताइएको छ । यही दिनादिबाट ३६५ द्रिन घटाउँदा 
शून्य दिन, पन्ध्र घडी, तीस पला, बाइस विपला, तीस प्रतिविपला (० । ११५ । ३० । २२ । ३०) शेष रहन्छ । यस 
दिनादि अवयबलाई ८ ले सवर्णन गर्दा (८ ले गुनी ६० ले भाग लिँदा) भागफल क्रमशः २।४।३ दिनादि हुन्छ । 
= वर्षले त दिनादि (२ दिन, ४ घडी, ३ पला) पाइन्छ भने कल्पगत वर्षगणले कति भनी अनुपात गर्दा आएको 
फल दिनादि हुन्छ । अनि त्यही दिनादिका दिनमा कल्पगत वर्षगण जोडिदियो भने अब्द हुन्छ । किनभने ३६५ लाई 
७ ले तष्ट गर्दा १ शेष रहन्छ । यस कारण एक गुना कल्पगत वर्षगण दिनादिमा (दिनादिको दिनमा) जोड्नुपरेको 
हो । कल्पगत वषंगण जोडिएको दिनादिको दिनलाई ७ ले तष्ट गर्दा शेष रहेको सङ ख्या ० शेषका क्रमले आदित्यवार- 
बेखि उठान भएको वार अब्दप हुन्छ । किनभने जुन वारमा वर्षको आरम्भ हुन्छ, त्यही ने वार अब्दप हुन्छ ।] 


दि घ. प. वि. प्रवि. 
१ वर्षको सावनदिनादि = ३६५। १५ । ३०॥ २२॥ ३० 


सावनदिन ३६५ लाई ७ ले तष्ट गर्दा १ वर्षको वारादि = १।१५।३०।२२।३० 
१५ घडी ८5 हैं दिन =} दिन 
३० पला = ई घडी =‡ घडी 


२२ विपला ३० प्रतिविपला =२२३४ विपला = २२६ विपला = शर विपला = 2 पला = ३ पला 


हे दिन+३ घडी-- हे पला =३ दिन--४ घडी-{-३ पला 

..१ वर्षको बारादि =१ दिन+- ३ दिन-{-2 घडी+- ३ पला 
कल्पगत वर्ष =व 

कल्पगत दिनादि = ब दिन -- रव दिन --- घडो ---व पला 
८ 1 द 


मध्यम मेषसङः क्रान्ति ल्याउने दोस्रो रीति 
निज्ञाशीति ८० भागेन युक्त समार्ध ३ 
खषड्‌ ६० भक्तमब्दार्ङ घ्र $ युग्‌ वा दिनाद्यम्‌ ।। १३॥ 
अत्र वर्षाणामधं' निजेनाऽशीतिभागेन युक्तं षष्ट्या हृतं बर्षचतुर्थशिन युक्तं सद्‌ 
दिनाद्यं बा । 
(सिद्धान्तशिरोमणि मध्यमाधिकार प्रत्यश्दशुद्धि) 
अन्बय- वा निजाशीतिभागेन युक्तम्‌ समार्धम्‌ खघड्भक्तम्‌ (कार्यम्‌ ), अब्दाङ ध्रियुक्‌ (कार्यम्‌ ), दिनाद्यम्‌ (भवेत्‌, 
तत्‌ अब्दान्वितम्‌ कार्यम्‌, भास्करात्‌ अब्दपः स्यात्‌) ॥१३॥ 


२१६ 


पदार्थ- वा = अथवा, निजाशीतिभागेन = आफ्नो असी भागको एक भागले, युक्तम्‌ == जोडिएको, समार्धेस्‌ = 
कल्पयत बर्षेगणको आधा, खबड्भक्तम्‌ = साठीसे भाग लिइएको, कार्यम्‌ =गने्‌ , अब्दाङ श्रियुक्‌ = कल्पगत बर्बंगणको 
चार भागको एक भाग जोडिएको, कार्यम्‌ = गरन्‌, दिनाद्यम्‌ =दिनादि, भवेत्‌ = हुन्छ । तत्‌=त्यो दिनादिको दिन, 
अब्दान्वितम्‌ = कल्पगत वर्षगण जोडिएको, कार्यम्‌=गरन्‌ । भास्करात्‌ =आदित्यवारदेखि उठान भएको, अब्दपः स्ट 
सध्यन मेषसङ कान्तिकालको वार, स्यात्‌ = हुन्छ ॥१३॥ 

भावार्थ- कल्पात वर्षगणको आधाको ८० भागको १ भाग कल्पगत वर्षषणकं आधामा जोड्न्‌ । आएको योग- 
फललाई ६० ले भाग लिन्‌ । आएको लब्धिमा कल्पगत वर्षगणको ४ भागको १ भाग जोड्न्‌। आएको योगफल दिनादि 
हुन्छ । यही दिवादिको दिनमा कल्पगत वर्षगथ जोड्न्‌ । आएको योगफलको दिनलाई ७ ले तष्ड गर्ने । शेष आदित्य- 
वारदेखिं उठान भएको मध्यम मेषसङ क्रान्तिको बार हुन्छ । सोही वार तथा आएका घडी, पला, बिपला, 
प्रतिविपलामा मध्यस मेषसङ' कान्ति हुन्छ ॥१३॥ 

१ उदाहरण 
वि. सं. १५४७ को. सध्यमः सेषसङ क्रान्तिको वारादि दोस्रो रीतिबाट ह्याङ । 
वि. सं. १५५७ को कल्पगत वर्षणण = १,९७,२९,४८,६०१  (पहिलो'रीतिको' १ उदाहरण) 
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.'. वि. सं. १५५७ को मध्यम मेषसङक्रान्ति शनेश्वरवार ४ घडी १५ पला २२ विपला ३० प्रतिबिपलामा 


हुने भयो । 


यो उदाहरण गणिततत्त्बचिन्तामणिको २३ पत्रमा दिइएको छ । 


२ उदाहरण 
वि. सं. ६४१ को मध्यम मेषसङक्रान्तिको वारादि तेस्रो रीतिबाट ह्याङ । 


वि. सं. ६४१ को कल्पगत वर्षगण =१,९७,२९,४७,६८५ ( पहिलो रीतिको २ उदाहरण ) 


दिनादि = १,९७,२९,४७,६८५ १,९७,२९,४७,६८५ Ee १,९७,२९,४७,६८५ 
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ड्द ३६८ ब)३० 
डंदण० ३६० 
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दि. घ. प. वि. प्र.वि. 
९६००) १९७२९४७६८५ (२,०५,५१५॥ २३ । १ । ५२॥ ३० '=तृतीयफल = तू. 
१९२०० 
५२९४७ ४१६८४ ४१८० 
४८००० डंद००० ८)५> ३ 
४९४७६ ३६८५ > ६० १५ 
४८००० १६०) ३६८५ दु 
१४७६८ ३२० ७ >< ६० 
९६०० डद २)७%१५ 
५१६८ SP १०५ 
भ्‌ 
लिए घः “षः” व: गर वि; 
प्र, क ४९,३२,३६,९२१ । १५ 
ह्वि. सर -+-१,६४,४१,२३० । ४२ । ३० 
तूर द्द + २,०५,५१५।॥ २३। १ 1220 12 ३0 
दिनादि = ४०,९८,८३,६६७ । २०॥ ३१। ५२॥ ३० 
वर्षगण + १,९७,२९,४७,६८५ 
दिवादि == २,४८,२८,३१,३५२ । २० । ३१ । ५२ । ३० 


दिनादिको दिनलाई ७ ले तष्ट गर्दा 


७) . २४८२८३१३५२ 
२४८२८३१३५१ 
शेष रहेको वार = १ 


(३५,४६,९०,१९३ 


शेष १ आएको हुनाले सोसवार भयो । 
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,'. वि. सं. ६४१ को मध्यम 'मेषसङक्रान्ति 'सोमबार २० ध्घडी :३१ प्रला ५२ व्रिपला ३० प्रतिविपलामा 


हुने भयो । 
३ प्रश्‍शनमाला 
तल दिइएका वर्षका मध्यम मेषसङक्रान्तिका वारादि तेस्रो रीतिबाट ल्याऊ ॥ 
(१) वि. सं. १६१५ (२) वि. सं. १५३८ (३) वि. सं. १५३७ (४) वि. सं. १४४४ 
(५) वि. सं. १४४३ (६) वि. सं. १३५२ (७) वि. सं. १३५३ (८) वि. सं. २ 
(९) वि. सं. १ (१०) वि. सं. ० (११) वि. सं. ६४० (१२) वि. सं. ६३९ 
उत्तर 
वा. घ. पर. वि. प्र.वि. वा. घ. प. बि. प्रति, वा. घ. प. वि. प्र-वि. 
(१) ३। ३।३७। ७. ३० (२) ४। ९।३८।१५।० ।(३)२।५४। ७।५२।३० 


(४) ४।५२। ३। ०1 ० (५) ३॥ ३६। ३२। ३७। ३० (६)१। ५॥२८॥३०॥ ० 
(७) २ । २० ॥५८॥ ५२ । ३० (८) २। १२। २।१५। ० ॥(९) ११७६ | ३१७ ५२ \ ३० 
(१०) ० । ४१। १।३०। ० (११) १। ५। १।३०। ० (१२) ६।४९।३१। ७।३० 


अत्रोपपत्तिः । 
एकं दिनं षः्चइशघटिकाभिर्यावद्ध्रियते तावच्चत्वारो लभ्यन्ते । यावदर्धेघटिकया 
ताबत्‌ खसूर्याः १२० । यावदधस्तनेनाऽवयवेन ०।०।०।२२।३० तावत्‌ खखाङ्भाड्कूकाः 
९६००। एवं प्रत्यब्दम्‌ । अतो गताब्दा एभिविभक्ताः फलैक्यं दिनाद्यं स्यादित्युपपन्नम्‌ । 
( सिदड्डान्तशिरोमणि मध्यमाधिकार प्रत्यब्दशुद्धि २ श्लोकको उत्तराद्धेको उपात्त ) 


[यस सुत्रको उपपत्ति । 

१ वर्षको घट्यादि अवयव १५।३०।२२।३० हुन्छ भनी माथि भनिएको छ । १५ घडी भनेको १ 
दिनको ४ भागको १ भाग हो । ३० पला भनेको १ दिनको १२० भागको १ भाग हो । २२ विपला ३० प्रति- 
विपला भनेको १ दिनकी ९६०० भागको १ भाग हो । यस कारण कल्पगत वर्षगणलाई ४ ले, १२० ले, ९६०० ले 
छुट्टाछुट्टै भाग लिई आएका लब्धिहरूको योग गर्नू, दिनादि हुन्छ+ भन्ने कुरा सिद्ध हुन्छ ।] 


१५ घडी = देई दिन = हे “बिन 
३० पला = $ घडी = हे घडी = प्रो दित = बेट दिन 
। २२ विपला ३० प्रतिविपला = २२३४ विपला =२२३ विपला म | विपला = दट पला 
। ot 5 गर 0000 या नक वनात दिन 
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.'. १ वर्षको वारादि = १ दिन-|-है दिन+- शेळ दिन+ छळ दिन 
कल्पगत दिमादि = ब दिन -- दिन भजा An 


९६०० 


१ बर्षको वारादि १।१५।३०।२२।३० हुन्छ । यसलाई क्रमशः १,२,३ इत्यादि अङ्कले गुन्दा र बिक्रमसंबत्‌ 
० को बारादिलाई क्षेपक नाम दिंदा तलको १ सारणी? बन्न आउँछ । 


१ सारणी 
वा. घ. प. वि. प्रवि. 
क्षेपक (विक्रमसंवत्‌ ० को मध्यम मेषसङक्रान्तिको वारादि) = ० । ४१।१।३०।० 


वर्षको वा. घ. प. वि. प्रवि वर्षको वा. घ. प. बि. प्रवि. 
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१०००० ५ २२ ३० ० ० 


२. भास्करले ० शेष भए आदित्यवार, १ शेष भए सोमवार, २ शेष भए मङ्गलवार इत्यादि क्रमले वार 
दिएका छन्‌ । परन्तु व्यवहारमा सजिलो होस्‌ भनी यहाँ क्षेपकको वारमा १ वार जोडी १ शेष भए आदित्य- 
वार, २ शेष भए सोमवार, ३ शेष भए मङ्गलबार इत्यादि आउने गरी यो खारणी बनाइएको छ 1 १, २, ३ प्रश्न- 
मालाका उत्तर पनि यसे गरी दिइएका छन्‌ । 


२२७ 
१ सारणीबाट इष्ट विक्रमसंवत्‌को मध्यम मेषसङक्रान्तिको वारादि ल्याउने रीति 


इष्ट विक्रमसंवत्‌को सहस्रस्थानीको, शतस्थानोको, दशस्थानीको, एकस्थानीको वारादि जोड्न्‌ । आएको थोग- 
फलमा क्षेपक वारादि पनि जोड्न्‌ । आएको योगफलको वार ७ भन्दा बढी भएमा ७ ले तष्ट गर्नु (७ ले भाग लिई 
शेष मात्र लिन्‌), इष्ट विक्रमसंवत्‌को मध्यम मेषसङक्रान्तिको वारादि हुन्छ । ७ ले तष्ट गर्दा १ शेष भए 
आदित्यवार, २ शेष भए सोमवार, ३ शेष भए मङ्गलवार इत्यादि क्रमले बार आउंछ । माथि दिइएका जम्मे 
प्रश्नका उत्तर यस सारणोबाट ल्याई परीक्षा गरी हेर्नु बेश हुन्छ । 


>. 


जस्ते --- 
वि. सं. १५५७ को मध्यम मेषसङक्रान्तिको वारादि ल्याउँदा 
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.. वि. सं. १५५७ को मध्यम मेषसङझक्रान्ति शनेश्चरवार ४ घडी १५ पला २२ विपला ३० प्रतिविपलामा 
हुने भयो । 


वि. सं. ६४१ को मध्यम मेषसङक्रान्तिको वारादि ल्याउँदा 


वर्षको वार घडी पला विपला प्रतिविपला 
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¥o 0 219 कछ HE ७” ७॥ ० 
च IRS Shy RS bre Sa VS 
६४१ A MMS Re AL (५७ NA छट 
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`. वि. सं. ६४१ को अध्यम सेषसडक्रान्ति सोमवार २० घडी ३१ पला ५२ विपला ३० प्रतिविपलामा 


हुने भयो । 
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सूर्यादि ग्रहका मन्दोचच भगण 
खाष्टाब्धयो ४८० इष्टाक्षगजेषुदिग्द्विप- 
द्विपाब्धयो४८,८१, ०५,८४८ इथङ्कयसा२९२ रदाग्नयः ३३२ । 
शरेष्विभा८५५ स्त्यक्षरसाः६५३ क्ुसागराः ४१ 
स्युः पूरवंगत्या तरणम्‌ दूच्चजाः 11५॥। 
(सिद्धान्तशिरोमणि मध्यमाधिकार भगणाध्याय) 
अन्वय- (विधे: अह्नि) तरणेः ( क्रमात्‌) पूर्वगत्या मृदूच्चजाः (पर्ययाः ) खाष्टाब्धयः अष्टाक्षगजेषुदिरिद्रप- 
द्विपाब्धयः द्रचद्यमाः रदाग्नयः शरेष्विभाः व्यक्षरसाः कुसागरा: स्युः ॥।५॥। 
पदार्थ- विधेः = ब्रह्माजीको, अहि = दिनमा ( एक कल्पमा), तरणेः = सूर्यदेखि, क्रमात्‌ = क्रमेले, 
पूर्वगत्या = पूवंगतिले सर्ने, मुदूच्चजाः = भन्दोच्चबाट भएका, पर्ययाः ‡ भगण, खाष्टाब्धयः == चार शय 
असी, अष्टाक्षगजेषुदिर्दविपद्विपाब्धयः = अठचालीस क्रोड एकासी लाख पाँच हजार आठ शय अण्ठाउन्न, 
इथद्गयमाः = दुइ शय बयाञ्नब्बे, रदाग्नयः = तीन शय बत्तीस, शरेष्विभाः = आठ शय पचपन्न, तर्यक्षरसाः = 
छ शय त्रिपन्न, कुसागरा: = एकचालीस, स्युः = हुन्छन्‌ ।1५॥॥ 
भावार्थ- १ कल्पमा (४,३२,००,००,००० सौरवर्षमा) सुर्यको मन्दोच्चभगण ४८०, चन्द्रमाको सन्दोच्चभगण 
४८८१०५८५८, मङ्गलको मन्दोच्चमगण २९२, बुधको मन्दोच्चभगण ३३२, बृहस्पतिको सन्दोच्चसगण ८५५,शुक्र- 
को मन्दोच्चभगण ६५३, शनैश्चरको मन्वोच्चभगण ४१ हुन्छन्‌ । थी मन्दोच्चका मति पूर्वाभिमुख छन्‌ ॥५।। 


सुर्यमन्दोच्च ल्याउने रीति 
कल्पजचक्हतास्तु गताब्दाः 
कत्पसमाविहुता भगणाद्याः । 
स्युर्धुंबका दिनकृ-दूगणान्ते 
पातमृदूच्चचलोच्चखगानाम्‌ ॥९॥ 
(सिद्धान्तशिरोमणि मध्यमाधिकार प्रत्मब्दशुद्धि ) 
अन्वय- पातमुदूच्चचलोच्चखगानाम्‌ कल्पजचक्रहताः गताब्दाः कल्पसमाविहताः कार्याः । दिनकृद्भगणान्ते 
अगणाद्याः न्न वका: स्युः ॥९॥। 
पदार्थ- पातमृदूच्चचलोच्चखगानाम्‌ = पातका मन्दोच्चका शीघ्रोच्चका ग्रहका, कल्पजचक्रहताः = कल्पका 
भगणले गुनिएका, गताब्दा: = कल्पयत वर्षगण, कल्पसमाविहताः = कल्पका सौरवर्बले भाग लिइएका, कार्याः = 
गर्नु । दिनक्दृभगणास्ते = सूर्यभगणको ( सौरवर्षको ) अन्त्यमा, गण्या: = भगणादि घ्रवका: == .ध वहरू 
सयुः =नहुन्छुन्‌ ॥९॥ 


॥ 
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भावार्थ- कल्पगत वषंगणलाई कल्पका पातका भगण, मन्दोच्बका भगण, शी घ्रोच्चका भगण र ग्रहका भगणले 
गुन्न्‌ । आएको गुणनफललाई कल्पका सौरवषंले भाग लिनू । आएको लब्धि सूर्यको भगणको अन्त्यमा (मध्यम 
मेषसङक्रान्तिकालमा ) पातका, मन्दोच्चका, शीघ्रोच्चका र ग्रहका भगणादि ध्रुव हुन्छन्‌ ॥॥९॥। 


१ उदाहरण 
वि. सं. १५५७ को सूर्यको मन्दोच्च ल्याऊ । 
वि. सं. १५५७ को कल्पगत वर्षगण =१,९७,२९,४८,६०१ (पहिलो रीतिको १ उदाहरण) 
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¥,३२,००,००,००० ९०,००,००० ९०,००,००० 
२१९ भगण 
रा. अं. *९४४०४ > ६० 
९००००००) १९४८६०१ ( २ । १७.९४४०४ जिरा जु रा छा 
x १२ 
७५००००) १९४८६०१ *६४२४ > ६० 
तत ET 
४४८६०१ ?८ ३० *५४४ 2८ ६० 
२५०००) ४४८६०१ ११०१०० ३२'६४० 
२५००० १००००० 
१९८६०१ १०१००० ४६४ 2८६० 
१७५००० १००००० ३८°४० 
२३६०१० १००००० 
२२५००० १००००० 
_ ११०१० रू भझ. रा. अं. क. वि. प्रवि. प्र.प्र.बि. 


२१९) २। १७। ५६॥ ३८ । ३२ । ३८४ 
.'. वि. सं. १५५७ को सूर्यको मन्दोच्च राश्यादि २१७।४६।३८।३२।३८'४ हुन्छ । गणिततत्त्वचिन्तामणिको 
५५ पत्रमा वि. सं. १५५७ को सूर्यमन्दोच्च यही (२।१७।५६।३८) दिइएको छ। 


२ उदाहरण 
वि. सं. ६४१ को सूर्यको बन्दोच्च ल्याऊ । 
वि. सं. ६४१ को कल्पगत वर्षगण =१,९७,२९,४७,६८५ (पहिलो रीतिको २ उदाहरण) 
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.'. वि. सं. ६४१ को सुर्यको मन्दोच्च राश्यादि २।१७।५४।२६।३८।२४ हुन्छ । 


अत्रोपपत्तिस्त्रेराशिकेन । 


यदि कल्पवर्षेः कल्पसगणा लभ्यन्ते तदा गतैः किमिति फलं रविमण्डलान्तिका ग्रहा 
भवन्ति । ये तत्र ग्रहास्ते ध्रुवकाः कल्पिताः । यदत्र पातमृदूच्चग्रहणं तत्‌ तेषामतिमन्द- 
गतित्वाद्‌ वषंगणेनेवाऽनयनसुचितमिति सूचितम्‌ । 
(सिद्धान्तशिरोमणि मध्यमाधिकार प्रत्यब्दशुद्धि ९ श्लोकको उपपत्ति) 
[यसको उपपत्ति त्रैराशिकबाट हुन्छ 
कल्पसौरवर्षले त कल्पभगण पाइन्छ अने कल्पगत वर्षगणले कलि पाइएला भनी ल्याइएका ग्रहहरू सूर्यमगणको 
(सोरदषंको) अन्त्यका (मध्यम मेषसङक्ान्तिकालका) हुन्छन्‌ । त्यस वेलाका ग्रहलाई ध्रव भन्ने चलन छ। 
यहाँ पात, मन्दोच्चलाई भिन्नाभिन्नै लिएको कारण के हो त भने ती पात र मन्दोच्चका गति ज्यादै थोरे भएका 
हुनाले तिनलाई वर्षगणद्वारा नै ल्याउनु उचित हुन्छ भन्ने कुरा बुझाउन हो ।] 
सूर्यसन्दोच्चको १ वर्षको विकलात्मक गति = os = न्ध = ०`१४४ विकला 
बिः प्र.वि. प्र.प्र.वि. ` प्र.प्र.प्र्नव. 
अर्थात्‌ ० 1 ८ । रे । २४ हुम्छ । 
,'. १००० वर्षको गति =०.१४४ > १००० = १४४ त्रिकला = २ कला २४ विकला हुन्छ । 
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यताबाट सुर्यमन्दोच्चको गति अत्यन्त थोरे छ भन्न कुरा स्पष्ट हुन्छ । 

वि. सं. ५५६ मा आर्यभटले सूर्यको मन्दोच्च ७८ अंश हुन्छ भनी लेखेरै । 

वि. सं. ११४९ मा ब्रह्मदेवले सुर्यको मन्दोच्च ७८ अंश हुन्छ भनी लेखे" । 

थि. सं. १२४० मा भास्करले सूर्यको मन्दोच्च ७८ अंश हुन्छ भनी लेखे“ । 

वि. सं. १५७७ मा गणेश दैवज्ञले सूर्यको मन्दोच्च ७८ अंश हुन्छ भनी लेखे“ । 

वि. सं. १८५४ मा लक्ष्मीपति पाँडेले सूर्यको सन्दोच्च ७८ अंश हुन्छ भनी लेखे” । 
वि. सं. १९२३ मा बापुदेव शास्त्रीले सूर्यको मन्दोच्च ७८ अंश हुन्छ भनी लेखे" । 

वि. सं. १९८३ मा वेडूटेश केतकरले सूर्यको मन्दोच्च ७८ अंश हुन्छ भनी लेखे" । 


यस कारण १५ शय वर्षसम्म पनि सूर्येमन्दोच्चको गतिमा अन्तर नपरेको स्पष्ट हुन्छ । 


३. सवितुः “द्वा “11७1 
( आर्यभटीय गीतिकापाद ) 
*“ सवितुमंन्दोच्चं `` द्वा । दा अष्टादश । वा षष्टिः । अष्टसप्ततिभागान्‌ *“' 
मेषादितो गत्बा स्थितं सवितुर्मन्दोच्चमित्यर्थः । 
( परमेश्वरको टीका ) 
४. ““वसुशेल७८लवा इनोच्चम्‌ `।।१।। 
{ करणप्रकाश स्पष्टाधिकार ) 
५, मन्दोच्चमर्कस्य गजाद्रिऽऽ भागाः ˆ` ॥।१॥ 
( करणकुतूहल स्पष्टाधिकार ) 


i) 
७ 


*““सूयेमन्दोच्चमष्टाद्रयो७८5शा अवेत्‌ ।।१॥ 
( ग्रहलाघव स्पष्डाधिकार) 


6 


. “"रवेगजाद्रयों७८ऽशका मृदूच्चजाः ।1३।। 
( रत्नदीप सूर्यचन्द्रस्पष्टाधिकार ) 
. अत्र संशोधकेन साम्प्रतं रविमन्दोच्चस्य स्वहपान्तरादष्टाद्रि७८भागमितस्योप- 
लब्धौ कुटुकयुक्त्या तऱद्गणानथनं प्रदश्यते । 


( बापुदेव शास्त्रीले सम्पादन गरेको सिद्धान्तशिरोमणि मध्यमाधिकार भगणाध्यायको टिप्पणी ) 


sl 


९- चण्डांशोमन्दकेन्द्रं गजतुरग७८लवंश्चाऽयनांशेः समेतम्‌ । 
भास्वन्मान्देन युक्तं प्रभवति करणं सायनः स्पष्टसूर्यंः ``।।८॥। 
( सौरायंब्राह्मयक्षीय तिथिगणित ) 
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मन्दकेन्द्र तथा शीघ्नकेन्द्र ल्याउने रीति 
मृदूच्चेन हीनो ग्रहो मन्दकेन्द्रं चलोच्चं ग्रहोनं भवेच्छौ ्रकेन्द्रम्‌ । 
तुलाजादिकेन्द्रे फलं स्वरणमेवं मृदु ज्ञेयमस्माद्‌ विलोमं च शीघ्रम्‌ ।।१८॥ 
(सिद्धान्तशिरोमणि स्पष्टाधिकार) 
अन्वय- मृदूच्चेन हीनः ग्रहः मन्दकेन्द्रम्‌ भवेत्‌ । ग्रहोनम्‌ चलोच्चम्‌ शो घ्रकेन्द्रम्‌ भवेत्‌ । तुलाजादिकेन्द्रे मृढु 
फलम्‌ स्वर्णम्‌ ज्ञेयम्‌ । एवम्‌ शीघ्रम्‌ फलम्‌ अस्मात्‌ विलोमम्‌ ज्ञेयम्‌ ॥॥१८॥॥ 
पदार्थ- सृदृच्चेन =मन्दोच्चते, हीनः =घटेको, ग्रहः = ग्रह, मन्दकेन्द्रम्‌ =मन्दकेन्द्र, भवेत्‌ =हुन्छ । ग्रहोनम्‌ = 
ग्रह घटेको, चलोच्चम्‌ = शीघ्रोच्च, शी त्नकेन्द्रम्‌ =शी घ्रकेन्द्र, भवेत्‌ = हुन्छ । तुलाजादिकेन्द्रे = मन्दकेस्ट्र तुलादि र 
मेषादि भएमा, मृडु फलम्‌ =मन्दफल, स्वर्णम्‌ = धनात्मक र ऋणात्मक, सेयम्‌ = जाञ्चू । एवम्‌ --यसे गरी, शोघ्रम्‌ 
फलम्‌ =शीघ्फल, अस्मात्‌ =यो मन्दफलभन्दा, विलोमम्‌ =उल्टो (लुलादि केन्द्र भएमा ऋणात्मक र सेषादि केन्द्र 
भएमा धनात्मक), ज्ञेयम्‌ =जाञ्ू ॥१८॥ 
भावार्थ- ग्रहबाट मन्दोच्च घटाउनू, शेष मन्दकेन्द्र हुन्छ । शीघ्रोच्चबाट ग्रह घटाउन्‌, शेष शी त्रकेन्द्र हुन्छ । 
मन्दकेन्द्र लुलादि भएमा मन्दफल धनात्मक हुन्छ । सन्दकेन्द मेषादि भएमा मन्दफल ऋणात्मक हुन्छ । शीघ्रकेन्द्र 
तुलादि भएमा शी त्रफल ऋणात्मक हुन्छ । शीघ्रकेन्द्र मेषादि भएमा शीघ्रफल धनात्मक हुन्छ ॥१८॥। 


भुज र कोटि ल्याउने रीति 
त्रिभि्भैः पदं तानि चत्वारि चक्रे 
क्रमात्‌ स्यादयुग्युग्मसंज्ञा च तेषाम्‌ । 
अथुग्मे पदे यातमेष्यं तु युग्मे 
भुजो बाहुहीनं त्रिभं कोटिरुक्ता ॥१९॥ 
(सिद्धान्तशिरोमणि स्पष्टाधिकार ) 
अन्वय- त्रिभिः भैः पदम्‌ स्यात्‌ । चक्र तानि चत्वारि स्युः । तेषाम्‌ कमात्‌ अग्रुगयुग्मसंज्ञा स्यात्‌ । अयुग्मे 
पदे यातम्‌ युग्मे तु एष्प्रम्‌ भुजः स्यात्‌ । बाहुहीनम्‌ त्रिभम्‌ कोटिः उक्ता ॥१९॥ 
पदार्थ- त्रिभिः = तीन, भेः = राशिले, पदम्‌ = एक पद, स्यात्‌ = हुन्छ । चक्रे =वृत्तमा, तानि = ती पद- 
हरू, चत्वारि = चारवटा, स्युः = हुन्छन्‌ । तेषाम्‌ = तो पदहरूका, क्रमात्‌ = क्रमैसँग, अयुग्युग्मसंज्ञा = विषम 
र सम नाउँ, स्यात्‌ = हुन्छ । अयुग्मे = विषम, पदे = पदमा, यातम्‌ = गत राश्यादि, युग्मे तु = सम पदमा 
चाहिँ, एष्यम्‌ = गम्य राश्यादि, भुजः = भुज, स्यात्‌ = हुन्छ । बाहुहीनम्‌ == भुज घटेको, त्रिभम्‌ = तीन राशि, 
कोटिः = कोटि, उक्ता = बताइयो ॥१९॥ 
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भावार्थ- ३ राशिको १ पद हुन्छ । वृत्तमा ४ बटा पद हुन्छन्‌ । ती पदहरूमा पहिलो विषम, दोसो सम, 
तेसो विषम, चौथो सम कहाउँछन्‌ । विषम पदमा पदको आदिबाट जति नाघेको छ, त्यति चाप भुज कहाउँछ । 
सम पदमा चाहिँ पदको अन्त्यमा पुग्न जति बाँकी छ, त्यति चाप भुज कहाउँछ । भुज घटेको ३ राशि कोडि 
कहाउँछ ॥॥१९॥॥ 


अत्रोपपत्तिगोलि कथितैव । तथापि बालावबोधार्श किच्चिदुच्यते । 
अत्र समायां भूमो त्रिज्यातुल्येत कर्कटकेन वृत्तां कृत्वा भांशे३६०रङक्यम्‌ । 
तन्मध्ये पूर्वापरां याम्योत्तरां च रेखां कृत्वा प्राच्याः सकाशात्‌ सव्यक्रमेण किल पदाति 
कल्प्यानि वुत्ते रेखावच्छिन्नानि । तेषां ऋमेणाऽयरुग्मयुग्मसंज्ञा च । अत्र प्रथमपदे प्राच्याः 
सकाशाद्‌ वृत्तेऽभोष्टस्थाने बिन्दुः कार्य: । तस्य बिन्दोः प्राच्यपरायाश्च यदन्तरं सा दोर्ज्या । 
बिन्दोर्याम्योत्तरायाश्च यदन्तरं सा कोटिज्या । तद्धनुषी भुजकोटिसंज्ञ । यथा यथा 
बिन्दुरग्रतश्चाल्यते तथा तथा दोजर्योपचीयते कोटिज्या चाऽपचीयते । पदान्त प्राप्ते 
बिन्दौ कोटेरभावः । दोजर्या च व्यासाद्धेतुल्या स्यात्‌ । ततो द्वितोयपदे कोटेरुप- 
चयः । तत्पदान्ते कोटिः परमा । भुजस्याऽभावः। अत एवोक्तम्‌ । अयुग्मे पदे 
यातमेष्यं तु युग्म इति। 
(सिद्धान्तशिरोमणि स्पष्टाधिकार १९ श्लोकको उपपत्ति) 
[यसको उपपत्ति गोलमा बताइएको छ । तैपनि केटाकेटीले बुफून भनी केही कुरा भनिन्छ । 
सम्म मिलेको जग्गामा त्रिज्यातुस्य कर्कटके वृत्त बनाई त्यसको परिधिमा ३६० अंशको चिनु लाउनू । त्यसको 
केन्द्रमा पूर्वापर र४ याम्योत्तर रेखा हाली ती रेखाले छट्टयाइएका वृत्तका खण्डलाई पुर्वबिन्दुदेखि सव्य- 
क्रमले पदको कल्पना गर्नु । ती पदहरू क्रमेले विषम, सम, विषम, सम कहाउँछन्‌ । त्यहाँ पहिलो पदमा 
पु्ेबिन्दुबाट उठान गरी परिधिमा इष्ट स्थानमा चिनु लाउन्‌ । स्यो बिन्दु र पूर्वापररेखाको जति अन्तर 
हुन्छ, त्यो ज्या कहाउँछ । त्यो बिन्दु र याम्योत्तररेखाको जति अन्तर हुन्छ, त्यो कोटिज्या कहाउँछ । 
भुजज्याको चाप भुज तथा कोटिज्याको चाप कोटि कहाउँछ । त्यस बिन्दुलाई जति जति अगाडि सार्दै लग्यो, उति उति 
भुजज्या(ज्या) बढ्दै जान्छ, कोटिज्याचाहिं घट्दै जान्छ । पदान्तमा पुग्दा कोडिज्याको अभाव हुन्छ, भुजज्याचाहिं 
अर्धव्यास (त्रिज्या) ले बराबर हुन्छ । अनि दोस्रो पदमा कोटिज्या बढ्न थाल्छ । दोसो पदको अन्त्यमा पुगेर 
कोटिज्या महत्तम हुन्छ, भुजज्याको अभाव हुन्छ । यसै कारणले विषम पदमा पदादिबाट जति नाघेको छ, त्यति चाप 
भुज कहाउँछ, सम पदमा चाहिं पदान्तमा पुग्न जति बाँकी छ, त्यति चाप भुज कहाउँछ भनी भनिएको हो.!] 
[यो अनुवाद पुणमा १२ अङ्कूमा छापिएको श्रीगुरु पं. नयराज पन्तको त्रिकोणमितिनामको लेख (सो 
अङ्कको ९७ पृष्ठ) बाट उद्धृत गरिएको हो । यसको विवरण सोही अङ्कका ९२-९७ पृष्ठना छ ।] 
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सूर्यादि ग्रहका मन्दपरिधि 
मम्दोच्चनीचपरिधिस्त्रिलवोनशकऋ्र१३।४०- 
भागा रवेजिनकलोनरदा ३१।३६ हिमांशोः । 
खाश्वा ७० भुजङ्गदहना ३८ अमरा ३३ भवा११श्च 
पूर्णषवो ५० निगदिताः क्षितिजादिकानाम्‌ ।।२२।। 


इह ग्रहफलोपपत्त्यर्थ मन्दोच्चनीचवृत्तानि पूर्वः कल्पिसानि । तेषां प्रमाणान्येता- 
वन्तो भागाः । 


(सिद्धान्तशिरोमणि स्पष्टाधिकार) 
अन्वय- रवेः त्रिलवोनशक्रभागाः हिमांशोः जिनकलोनरदाः क्षितिजञादिकानाम्‌ (क्रमेण) खाश्वाः भुजङ्गदहनाः 
अमराः भवाः पुर्णेषवः मन्दोच्चनीचपरिधिः निगदिताः ।॥।२२।। 


पदार्थ- रवेः =सूर्यको, त्रिलवोनशक्रभागाः = एक अंशको तीन भागको एक भाग (बीस कला) घटेको चौध 
अंश, हिमांशोः = चन्द्रमाको, जिनकलोनरदाः -- चौबीस कला घटेको बत्तीस अंश, क्षितिजादिकानाम्‌ = मङ्गल 
आदि अछ पाँच ग्रहका, क्रमेण ==क्रमेसँग, खाश्वाः = सत्तरी अंश, भुजङ्कदहनाः = अठतीस अंश, अमराः = 
तेत्तीस अंश, भवाः = एघाह अंश, पुर्णेषवः = पचास अंश, मदोच्चनीचपरिधिः = मन्दपरिधि, निगदिताः = 
बताइए ॥।२२॥ 

भावार्थ- सूर्यको मन्दर्पारधि १३ अंश ४० कला, चन्द्रमाको मन्दपरिधि ३१ अंश ३६ कला, मङ्गलको 
मन्दपरिधि ७० अंश, बुधको मन्दपरिधि ३८ अश, बृहस्पतिको मन्दपरिधि ३३ भश, शुक्रको मन्दपरिधि 
११ अश, शेश्चरको मन्दपरिधि ५० अश हुन्छन्‌ ।।२२।। 


अत्रोपपत्तिः । 


ग्रहस्य यन्त्रवेधविधिना यत्‌ परमं फलमुत्पद्यते तस्य ज्या षरमफलज्याऽन्त्य- 
फलज्या चोच्यते । अन्त्यफलज्यातुल्यव्यासार्धेन यद्‌ वृत्तमुत्पद्यते तन्नीचोच्च- 
वृत्तम्‌ । तत्परिधिस्त्रेराशकेन । यदि त्रिज्याव्यासार्धे भांशाः ३६० परिधिस्तदाऽन्त्य- 
फलज्याव्यासार्धे किमिति लब्धं परिधिभागाः। एवमर्कादीनां त्रिलवोनशक्रा इत्यादय 
उत्पद्यन्ते । 

(सिद्धान्तशिरोर्माण स्पष्टाधिकार २२ श्लोकको उपपत्ति) 

[यस {सुत्रको उपपत्ति, 
ग्रहलाई यन्त्रले वेध गर्दा जति परमफल आउँछ, त्यसको ज्यालाई परमफलज्या वा अन्त्यफलज्यः 
भन्दछन्‌ । अन्त्मफलज्यातुल्य ब्यासार्धेले जुन वृत्त बन्छ, त्यो नीचोच्चवृत्त कहाउंछ । त्यो नीचोच्चवृत्तको 
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परिधि त्रेराशिकबाट ल्याइन्छ । त्रिज्यातुल्य व्यासार्धले त ३६० अंशतुल्य परिधि पाइन्छ भने अन्त्यफलज्यातुल्प 


व्ययसाधले कति पाइएला भनी ल्याइएका अंशादि नीचोच्चवृत्तका परिधि हुन्छन्‌ ।] 


भुजफल, कोटिफल र अन्त्यफलज्या ल्याउने रीति 
स्वेनाऽहते परिधिना भुजकोटिजीवे 
भांश३६०ह ते च भुजकोटिफलाहूये स्त: । 
त्रिज्योद्धुते च यदि वाञ्न््यफलज्यकाघ्न्यौ 
जिज्यो-डूवं फलमिहा$न्त्यफलस्य जीवा ।। २६।। 
(सिद्धान्तशिरोसणि स्पष्टाधिकार ) 

अन्वय- स्वेन परिधिना आहते भजकोटिजीवे भांशेः हृते (कार्ये) । भुजकोटिकलाहूये स्तः । यदि वा 
अन्त्यफलज्यकाध्न्यो भुजकोटिजीवे त्रिज्योद्धते (कार्ये )। भुजकोटिफलाहूये स्तः । त्रिज्योद्भवम्‌ फलम्‌ इह अन्त्य- 
फलस्य जीवा भवेत्‌ ।।२६।। 

पदार्थ- स्वेन = आफ्ना, परिधिना = अंशादि नीचोच्चबृत्तका परिधिले, आहते = गुनिएका, 
भुजकोटिजीवे = भुजज्या र कोटिज्या, भांशेः = तौन शय साठी अंशे, हृते = भाग लिइएका, 
कार्ये = गर्न्‌ । भुजकोटिफलाह्वये = भुजफल र कोटिफल, स्तः = हुन्छन्‌ । यदि वा= अथवा, अन्त्यफल- 
ज्यकाघ्न्यौ = अन्त्यफलज्याले गुनिएका, भुजकोटिजीवे= भुजज्या र कोटिज्या, त्रिज्योद्धृते = त्रिज्याले भाग 
लिइएका, कार्ये = गन । भुजकोटिफलाह्वये = भुजफल र कोटिफल, स्तःम= हुन्छन्‌ । त्रिज्योद्भवम = 
त्रिज्याबाट भएको (आफ्ना अंशादि नीचोच्चवृत्तका परिधिले गुनिएको त्रिज्यालाई तीन शथ साठी अंशले भाम लिंदा 
आएको), फलम्‌ = लब्धि, इह यहाँ, अन्त्यफलस्य = अन्त्यफल ( परमफल ) को, जीवा ज्या (अन्त्य 
फलज्या), भवेत्‌ = हुन्छ ।।२६॥ 

भावार्थ- अंशादि सन्दपरिधिले मन्दकेनद्रज्यालाई गुनी ३६० अंशजे भाग लिन्‌, साब्धभुजफल हुन्छ । 
अंशादि मन्दपरिधिले मन्दकेन्द्रकोटिज्यालाई गुभी ३६० अंशले भाग लिन्‌, मान्दकोटिफल हुन्छ । 

अंशादि शीधूपरिघिले शीघुकेन्द्रज्यालाई गुनी ३६० अंशले भाग लिन्‌, शंघूभुजफल हुन्छ । अंशादि शोघ- 
परिधिले शीघूकेन्द्रकोडिज्यालाई गुनी ३६० अंशले भाग लिन्‌, शंघूकोटिफल हुन्छ । 

अंशादि मन्दपरिधिलाई त्रिज्याले गुनी ३६० अंशले भाग लिन्‌, मान्दान्त्यफलज्या हुन्छ । अंशादि शीघूषरिधिलाई 
त्रिज्याले गुनी ३६० अंशले भाग लित्‌, शंघान्त्यफलज्या हुन्छ । 

सान्दान्त्यफलज्याले मन्दकेन्द्रज्यालाई गुनी त्रिज्याले भाग लिन्‌, मान्दभुजफल हुन्छ । मान्दान्त्यफलज्याले 
मन्दकेन्द्रकोटिज्यालाई गुनी त्रिज्याले भाग लिन्‌, मान्दकोटिफल हुन्छ । 

शीघान्त्यफलज्याले शीधुकेन्द्रज्यालाई गुनी त्रिज्याले भाग लिन्‌, शंघृभुजफल हुन्छ । शीधान्त्यफलज्याले 
शोघुकेन्द्रकोटिज्यालाई गुनी त्रिज्याले भाग लिन्‌, शेघकोटिफल हुन्छ । 
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भू = भुक्केन्द्र = कक्षावृत्तको केन्द्र । 
प्र = प्रतिवृत्तको केन्द्र । 
उ = कक्षावृत्तको उच्च । 
नि = कक्षावृत्तको नोच । 
ऊ = प्रतिवृत्तको उच्च । 
नी = प्रतिवृत्तको नीच । 
छ भू ज =कक्षावृ्तको मध्यरेखा 
(तिर्यग्रेखा) । 
त प्रथ =प्रतिबृत्तको मध्यरेखा 
(तियंग्रेखा) । 
भू प्र=कक्षावृत्त र प्रतिवृत्तको 
केन्द्रको अन्तर = अन्त्यफल- 
ज्याकोट = मग्न 
म्न्ज्या क । 


ऊ नि =उच्चरेखा (ऊर्ध्वाधर- 


रेखा) । 


(१ चित्र) 


मन कक्षावृत्तको मध्यम ग्रह । ग्र =प्रतिवृत्तको ग्रह । ऊ ग्र च्छ म =केन्द्रचाव (ग्रह र उच्चरेखाको अच्तर चाप)। 
ग्र क =म ज्या -केन्द्रभुजज्या (ग्रह र उच्चरेखाको अन्तर) । ग्र ट =म को = केन्द्रकोटिज्या । 
च ग्र चा जम बिन्डुलाई केन्द्र, अन्त्वकलज्यालाई त्रिज्या मानी बनाइएको वृत्त = नीचोच्चवृत्त । 
च =नीचोच्चवृत्तको उच्च । चा =नीचोच्वृत्तको नोच । ग्र फ =भुजफल । म फ =कोटिफल । 
भू च रेखा तथा प्र ग्र रेखा समानान्तर छन्‌ । यिनलाई ऊ नि झर्ध्वाधरेखाले काटेको छ । यस कारण 
रेखाद्य्याश्चेत्‌ समानान्तरायाश्छेदं कुर्याद्‌ रेखिकाऽन्या तदानीम्‌ । 
अन्तःस्थाया एकपार्श्वोःटूवायाः कोणट्टय्याः संयुतिस्तु समायाः ॥। 
कोणदवय्यास्तुल्यतां बिक्षती स्थादन्तःकोणद्न्द्रमेकान्तरस्थम्‌ । 


२२७ 


अन्योन्यस्मिन्‌ स्याच्च तुल्यप्रमाणं, बाह्ये भागे संवसन्‌ कोणकोऽपि ॥ 
अन्तर्भाजा बिश्चता स्वाभिमुख्यं.कोणेन-स्याल्‌-तुल्यतामाददानः । 


(यी पद्य श्रीगुरु पं. नयराज पन्तद्वारा विरचित हुन्‌ । तल उद्धत गरिएका रेखागणितसम्बन्धी अछ पद्य पनि 
उहाँले ने बनाउनुभएको हो ।) 
[दुइटा समानान्तर रेखालाई अर्को रेखाले . काट्दा, उत्पन्न भएका, उहा पाखामा रहेका दुइटा अन्तर्गत 
कोणको योग बुझ समकोणले बराबर हुन्छ । 
दुइटा समानान्तर रेखालाई अर्को रेखाले काट्दा उत्पन्न भएका दुइटा एकान्तरकोण परस्परमा बराबर 


हुन्छन्‌ । 


दुइटा समानान्तर रेखालाई अर्को रेखाले काट्दा उत्पन्न भएको बहिगंत कोण र उही पाखामा रहेको 
अन्तर्गत कोण परस्परमा बराबर हुन्छन्‌ । ] 


(रेखागणित १।२९) 
च भूप्र कोण =ग्रप्रउ कोण हुन्छ। 
यसे गरी 
च भू प्र कोण च मग्न कोणले बराबर हुन्छ । 
म फ ग्र कोण = समकोण = ग्रक प्र, कोण, हुन्छ 
यस कारण ग्र फ म त्रिभुजका तीने कोण ग्र क प्र त्रिभुजका तीने कोणले वराबर छन्‌ । 


यस कारण 
आद्ये त्यस्रे वतमाना त्रिकोणी त्यल्नऽन्यस्मिन्‌ संवसन्त्या त्रिकोण्या । 
तुल्या स्याच्चेत्‌ त्यस्रयुग्मस्य तस्य तुल्यं तुल्यं कोणमुत्पादयित्रोः ॥ 
बाह्रोर्गाह्वोरेकरूपो: गुणः स्यात्‌-तस्माद्‌ दोष्णामत्र सिद्धोऽनुपातः । 


[पहिलो त्रिभुजका. तोनवटे कोण दोस्रो त्रिभुजका तोनवटे कोणसंग क्रमेले बराबर छन्‌ भने बराबरका 
कोणलाई बनाउने दुइवटा दुइवटा भुजको निष्पत्ति एउटे. हुन्छ। यस कारण थो दुइ त्रिभुजका. भुजमा 
भतुपात लाग्छ। | 
(रेखागणित ६।४। पुणिमा ४ अड्डूमा प्रकाशित श्रीगुरु पं. नयराज पन्तको त्रिकोणमिति भन्ने निबन्ध, सो अङ्का 
१०५-१०६ पृ.) 


श्श्८ 


यस नियमअनुसार 


ग्र क>मग्र केन्द्रभुजज्या >» अन्त्यफलज्य 1 
22 == हज 41 कान CPN 
करत त्य़फ प्रग्र त्रिज्या 


प्रग्र बि त्रिज्या 
व्यासे शरेषुत्रि३५५हते विभक्ते त्रिरूपचन्द्रे: ११३ परिधिः प्रसिद्ध्येत्‌ । 


[वृत्तको व्यासलाई ३५५ ले गुनेर ११३ ले भाग लियो भने परिधि आउँछ । ] 


( पुणिमा ५ अङ्कमा प्रकाशित श्रीगुरु पं. नयराज पन्तको त्रिकोणमिति भन्ने निबन्ध, 
यस नियमभनुसार 


कोटिफल-- मफ- प्रक» मग्न केन्द्रकोटिज्पा ८ अन्त्यफलज्या 


सो अङ्कको ८८ पु.) 


परिधि _ ३५५ _ रूपपरिधि =रू 
व्यास ११३ 


भजफल --कैन्द्रभुजज्या > अन्त्यफलज्या _ केन्द्रभुजज्या )८ अन्त्यफलज्या > ररू 
= = त्यफलज्या>< रर 
त्रिज्या त्रिज्या > २क 


केन्द्रभुजज्या )८ नीचोच्चवत्तपरिधि 
el मनी 
३६० अंश 


केन्द्रकोटिज्या < अन्त्यफलज्या 
कोटिफल = र क क ONT = 


केन्द्रकोटिज्या > अन्त्यफलज्या 3८ ररू 
poe 
त्रिज्या 


त्रिज्या > २रू 


_ केन्द्रकोटिज्या )८ नीचोच्चवृत्तपरिधि 
श्व ३६० अंश 
यति कुरा बुझेपछि 


अत्रोपपत्तिः । 


यावत्‌ केन्द्रं प्रतिमण्डले तावदेव नीचोच्चवृत्ते स्यात्‌ । अतः प्रतिमण्डल- 
दोःकोटिज्ये अनुपातेन नौचोच्चवृत्ते परिणम्येते । यदि भांशवृत्त एते दोःकोटिज्ये 
तदा परिध्यंशवृत्ते किमिति । अथवा त्रिज्याव्यासाधं एले दोःकोटिज्ये तदाऽन्त्य- 
फलज्याव्यासार्धे किमिति । फलं तुल्यमेव । अन्त्यफलज्या पुवं नोक्ता तदथं 
त्रिज्योटूवं फलमित्यादि । त्रिज्या पृथग्‌ ग्रहाणां मन्दशी घपरिधिभागेरगृण्या 
भांशे३ ६०्भाज्याऽन्त्यफलज्या भवतीत्यर्थः । 


(सिद्धान्तशिरोमणि स्पष्टाधिकार २६ श्लोकको उपपत्ति) 


२३९ 


[यसको उपपत्ति 

अंशादि जति केन्द्र प्रतिमण्डलमा हुन्छ, त्यति ने नीचोच्चवृत्तमा पनि हुन्छ। यस कारण प्रतिसण्डलका 
भुजज्बा र कोटिज्यालाई अनुपातद्वारा नीचोच्चवृत्तमा परिणत गरिन्छ । ३६० अंशले त केन्द्रभजज्या र 
केन्द्रकोटिज्या पाइन्छन्‌ भने नोचोच्चवृत्तका परिधिका अंशले कति पाइएलान्‌ भनी त्रेराशिक गर्दा भूजफल र 
कोटिफल आउँछन्‌ । अथवा त्रिज्यातुल्य व्यासाद्धेले त केन्द्रभुजज्या र केन्द्रकोटिज्या पाइन्छन्‌ भने अन्त्यफलज्यातुल्य 


व्यासाद्धंले कति पाइएलान्‌ भनी त्रैराशिक गर्दा भुजफल र कोटिफल आउँछन्‌ । 


पहिले अन्त्यफलज्या ल्याउने रीति बताइएको थिएन । त्यस कारण त्रिज्यालाई नीचोच्चवृत्तका परिधिका 


मंशले गुनी ३६० अंशले भाग लिंदा अन्त्यफलज्या आउँछ भनी भनेको हो । ] 
अब त्रेराशिकबाट सूर्यादि ग्रहका मान्दान्त्यफलज्या ल्याइन्छन्‌ । 


३६० अंशतुल्य परिधिले त त्रिज्यातुल्य व्यासाद्धें पाइन्छ भने ग्रहका नीचोच्चवृत्तका अंशतुल्य परिधिले कति 


पाइएला भनी त्रेराशिक गर्दा ग्रहका अन्त्यफलज्या भाउँछन्‌ । अर्थात्‌ ग्रहका अंशादि नीचोच्चवृत्तका परि धिलाई 


न्रिज्याले गुनी ३६० अंशले भाग लिंदा ग्रहका अन्त्यफलज्या आउँछन्‌ । 
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कर्ण ल्याउने रीति 


स्वकोटिजीवान्त्यफलज्ययोर्यो योगो सृगादावथ ककंटादौ । 
केनद्रेऽन्तरं तद्‌भुजजीवयोयंद्‌ बगेक्यमूलं कथितः स कर्ण: ॥२७॥ 
सृगादो केन्द्रे कोटिज्यान्त्यफलज्ययोर्यो योगः कर्क्यादौ तु यदन्तरं तस्य 
भुजज्यायाश्च वर्गेक्यपद कर्ण: स्थात्‌ । 


(सिद्धान्तशिरोमणि स्पष्टाधिकार ) 


अन्वय--मृगादो केन्द्रे स्वकोटिजीवान्त्यफलज्ययोः यः योगः ( भवेत्‌), कर्कटादो तु यत्‌ अन्तरम्‌ 
(भवेत्‌ ), (तत्‌ ) (कोटिः) (स्यात्‌) । अथ तद्भुजजीवयोः वर्गेक्यमूलम्‌ यत्‌ ( भवेत्‌ ), सः कर्ण: 
कथितः ॥।२३।। 


पदार्थ-मृगादो= मकरादि, केन्द्रे =केन्द्र भएमा, स्वकोटिजीवान्त्यफलज्ययोः= आफ्नो कोटिज्या र अन्त्य- 
फलज्याको, यः =जुन, योगः योग, भवेन्‌ =हुन्छ, कर्कटादौ तु= ककंटादि केन्द्र भएमा त, यत्‌ =जुन, 
अन्तरम्‌ =मस्तर, भवेत्‌ =हुन्छ, तत्‌= त्यो, कोटिः =स्पष्टकोटि, स्यात्‌ =हुन्छ॒ । अथ =अनि, तद्भुज- 
जीवयो:-- त्यो स्पष्टकोटि र भुजज्याको, केक्यसूलम्‌= वर्गयोगको मूल, यत्‌ =जति, भवेत्‌ =हुन्छ, 
सः -हयो, कर्ण: =कर्ण, कथितः-- कहियो ॥॥२७॥। 

भावार्थ--मकरादि केन्द्र भएमा केन्द्रकोटिज्या र अन्त्यफलज्याको योग गर्नू, स्पष्टकोटि हुन्छ। 
ककंदादि केन्द्र भएमा केन्द्रकोटिज्या र अन्त्यफलज्याको अन्तर गर्नू, स्पष्टकोटि हुन्छ । केन्द्रभुजज्याचाहिं भुज 
हुन्छ । भुज र स्पष्टकोटिको वर्गयोग गरी त्यसको सुल लिन्‌ । आएको मूल कणं हुन्छ ॥२७।। 


२४२ 


ड़ स॒ = कक्षावृत्तको केन्द्रचाप (ग्रह र उच्चको अन्तरचाप) । 


ऊ ग्र =प्रतिवृत्तको केन्द्रचाप (ग्रह र उच्चको अन्तरचाप) । 


उम 


ग्रक-्को भू -केन्द्रभुजज्या (ग्रह र उच्चरेखाको अन्तर) । 
ग्र ट-- म को =केन्द्रकोटिज्या (ग्रह र मध्यरेखाको नन्तर) । 


उ स्प चाप -कक्षावृत्तको स्पष्टकेन्द्र। म स्प चाप =शी घफल । 


२ चित्र 


(कक्षावृत्तको केन्द्रचाप) =ऊ ग्र (प्रतिवत्तको केन्द्रचाप) । 


मल रेखा --शीघक्रफलज्या । 


भू =भूकेन्द्र = कक्षावृत्तको केन्द्र । 
प्र =प्रतिवृत्तको केन्द्र । 
मे =कक्षावृत्तको मेषादि । 
मै = प्रतिवृत्तको मेषादि । 
उ = कक्षावृत्तको उच्च । 
नि = कक्षावृत्तको नीच । 
ऊ = प्रतिवृत्तको उच्च । 
नी = प्रतिवृत्तको नीच । 
छ भू ज =कक्षावृत्तको मध्यरेखा 
(तियंग्रेखा) । 
त प्र थ =प्रतिवृत्तको मध्यरेखा 
(तियंग्रेखा) । 
भू प्र= कक्षावृत्त र प्रतिवृत्तको 
केन्द्रको अन्तर 
= अन्त्यफलज्या नको ट = 
चाच 
ऊ नि = उच्चरेखा - (ऊर्ध्वाधर- 
रेखा) । 
म = कक्षावृत्तको मध्यम ग्रह । 
ग्र = प्रतिवृत्तको ग्रह । 
स्प == कक्षावृत्तको स्पष्ट ग्रह । 


ग्र भू = कणं (प्रतिवृत्तको ग्रह र भुकेन्द्रको अन्तर) । 


ग्रको=्ग्रट|-ट को = स्पष्टकोटि = केन्द्रकोटिज्यः+- अन्त्यफलज्या= कोरि । 


१४३ 
को भू (स्पष्टकोटिसूल र भूकेन्हको अन्तर) =ग्र क (केन्द्रभुजज्या)-- भुज । 
ग्र भू = ५/ (ग्र को) `} (को भू) र >.१/ केद्कोटिज्या 1-अन्त्यफलज्या) * (केनख्रभुजञ्या ) र = कणं । 
यो स्थिति मकरादिकेन्द्र भएमा हुन्छ । 


उ छ मा =कक्षावृत्तको केन्द्रचाप (ग्रह र डच्चको अन्तरचाप) । 

ऊ त ग्रा =प्रतिवृत्तको केन्द्रचाप (ग्रह र उच्चको अन्तरचाप) । 

नि मान कक्षावृत्तको केन्द्रभुज । नी ग्रा =प्रतिवृत्तको केन्द्रभुज । 

उछमा =ऊतग्रा । निमा=नीग्रा 

ग्रा का =चा भू = केन्द्रभुजज्या (ग्रह र उच्चरेखाको अन्तर) । 

ग्राच =मा चा =केन्द्रकोटिज्या (ग्रह र मध्यरेखाको अन्तर) । 

नि स्पा चाप =कक्षावृत्तको स्पष्टकेन्द्रको भुज । मा स्पा चाप= शीघ्रफल । 

मा ला रेखा= शीघ्रफलज्या । ग्रा भू =कणे (प्रतिवृत्तको ग्रह र भूकेन्द्रको अन्तर) । 
ग्रा चा -ग्रा च--चा च= स्पष्टकोटि =केन््रकोटिज्या- अन्त्यफलञ्धा= कोटि । 
चा भू (स्पष्टकोटियूल र भुकेन्द्रको अन्तर) = ग्रा का (केद्धभुजज्या) == भुज । 

ग्रा भू = (ग्रा चा) `य (चा भू) = ५ लिन्द्रकोटिज्या-अन्त्यकलज्या) र -- (केन्द्रजुजज्या) ` = कर्णं । 


यो स्थिति ककेटादिकेन्द्र भएमा हुन्छ । 


यति कुरा बुझेपछि 

समायां भुमौ बिन्दु कृत्वा तं भूमि प्रकल्प्य ततस्त्रिज्यामितेनःकर्कटकेत कक्षाख्यमण्डलं 
लिखेत्‌ । तद्‌ भगणाङ्ित कृत्वा मेषादेरारभ्य ग्रहमुच्चं च दत्त्वा तत्र चिह्ने कार्ये । ततो 
भूबिन्दूच्चचिह्वयोरुपरि रेखा दीर्घा कार्या । सोच्चरेखोच्यते । अथ तदुत्यसत्स्येन 
कक्षामण्डलेऽन्या तियंग्रेखा च कार्या । भूबिन्दोरुपर्यन्त्यकलज्यामुच्चोन्मुखौं दत्वा तदग्रे 
ज्रिज्यामितकर्कटेन प्रतिमण्डलं च कार्यम्‌ । उच्चरेखया सह यत्र सम्पातस्तत्र प्रतिमण्डले- 
ऽप्युच्चं ज्ञेयम्‌ । तस्मादुच्चभोगं विलोमं दत्वा तत्र प्रतिमण्डले मेषादिज्ञेयः । ततो 
ग्रहमनुलोमं दत्त्वा तत्र चिह्नं कायम्‌ । अथ प्रतिमण्डलमध्येऽप्यन्या तियंग्रेखा कार्या । 
तियंग्रेबयोरन्तरमन्स्यफलज्यावुल्यमेब सर्वत्र भवति। ग्रहोच्चरेखयोरन्तरं दोर्ज्या । 


्रहतियंग्रेखयोरन्तरं कोटिज्या । प्रतिमण्डलस्थग्रहाद्‌ भूबिन्दुगामि सूत्रं कर्ण: । कर्णसून्नस्थ 


१४४ / | हि कै 
कक्षावृत्तस्य च यत्र सम्पातस्तत्र स्फुटो ग्रहः । कक्षामण्डले स्फुटमध्ययोरन्तरं फलम्‌ । 
तच्च मध्यग्रहात्‌ स्फूटेऽग्रस्थे धनं पृष्ठस्थे त्वृणमिति किल ग्रहसंस्थानम्‌ । 


अथाऽत्र कर्णेस्योपपत्तिः । कक्षावृत्तप्रतिवृत्तलिर्यक्स्थरेखयो रन्तरं किलाऽन्त्यफलज्या । 
प्रतिमण्डले कोटिज्याऽन्त्यफलज्याग्रादुपरि भवलि म्रृगादिकेन्द्रेतस्तत्र तढँक्यं स्फुटा 
कोटिः । कर्क्यादो तु तदधोऽतस्तत्र तदनन्तरं स्फुटा कोटि: । रफुटकोटिसूलस्य भूबिन्दोश्च 
यदन्तरं तद्‌ भुजज्यातुल्यमेव स्यात्‌ । अतस्तयोर्भुजकोट्योवंगंयोगात्‌ पदं कर्ण इत्युपपन्नस्‌ । 


क (सिद्धान्तशिरोमणि स्पष्टाधिकार २७ श्लोकको उपपत्ति) 
[सम्म मिलेको जग्गामा चिनो लाउन्‌ । त्यस चिनोलाई पृथ्वीको केन्द्र कल्पना गर्नू । त्यस चिनोलाई 
केन्द्र मानी त्रिज्यातुल्य कर्कटकले कक्षावृत्त बनाउन्‌ । त्यस वृत्तको परिधिमा ३६० अंश चिनो लाउन्‌ । मेषादिदेखि 
उठान हुने गरी कक्षावृत्तमा ग्रह र उच्चको स्थानमा चिनो लाउन । अनि भूकेन्द्रदेखि उच्चबिन्दुसम्म जाने लामो 
रेखा हाल्नू । सो रेखा उच्च रेखा कहलाउँछ । अनि त्यही उच्चरेखा (कक्षावृत्तको व्यासरेखा) को प्रान्तबिन्दुबाट 
मत्स्योत्पादन गरी कक्षावृत्तमा तियंग्रेखा हालनू । केन्द्रदेखि उठान गरी उच्चबिन्दुतिर अन्त्यफलज्याले बराबर 
हुने गरी नापी उच्चरेखामा चिनो लाउनू । त्यही चिनो (अन्त्यफलज्याको अन्त्यबिन्डु) लाई केन्द्र मानी त्रिज्यातुल्य 
ककंटकले प्रतिवृत्त बनाउनू । प्रतिवृत्तको र उच्चरेखाको जुन ठाउँमा सम्पात हुन्छ, त्यो सम्पातबिन्दु प्रतिवृत्तको 
उभ्चबिन्दु कहलाउंछ । त्यताबाट उच्चभोग डल्टोतिर दिन्‌ र त्यहाँ प्रतिमण्डलमा मेषादि चिनो 
लाँउन्‌ । अनि मेषादिबाट प्रतिवृत्तमा सुल्टोतिर ग्रहको चिनो लाउन्‌। अनि प्रतिवृत्तको केन्द्रमा 
पनि तियंग्रेखा हालन्‌ । कक्षावृत्त र प्रतिवृत्तका दुइ तियंग्रेखाको अन्तर सबै ठाउँमा अन्त्यफलज्याले बराबर 
हुन्छ । गृह र उच्चरेखाको जति अन्तर हुन्छ, त्यति ने भुजज्या हुन्छ । प्रह र प्रतिवृत्तको तियंग्रेखाको 
जति अन्तर हुन्छ, . त्यात ने कोटिज्या हुन्छ । प्रतिवृत्तमा रहेको ग्रहबाट भुकेन्द्रसम्म जाने रेखा कर्ण हुन्छ । कर्णरेखा 
र कक्षावृत्तको जुन ठाउँमा सम्पात हुन्छ, त्यहाँ स्पष्टग्रहस्थान हुन्छ। कक्षावृत्तको परिधिमा मध्यम ग्रह र स्पष्ट 
ग्रहको जति अन्तर हुन्छ, त्यति ने चाप शो न्रफल हुन्छ । त्यो फल मध्यम ग्रहबाट स्पष्ट चिह्ल अघिल्तिर भएमा 
धनात्मक र पछिल्तिर भएमा ऋणात्मक हुन्छ । ग्रहको संस्थान यो हो । 
अब कर्णको उपपत्ति बताइन्छ । कक्षावृत्त र प्रतिवृत्तका दुइटा तियंग्रेखाको अन्तर नै अन्त्यफलज्या हुन्छ । 
मकरादि केन्द्र भए प्रतिवृत्तमा रहेको कोटिज्या अन्त्यफलज्याको टुप्पोभन्दा माथितिर हुन्छ । ककेटादि केन्द्र भए 
प्रतिदृत्तमा रहेको कोटिज्या अन्त्यफलज्याको टुप्पोभन्दा तलतिर हुन्छ । त्यस कारण मकरादि केन्द्रमा कोटिज्या र 
अन्त्यफलंज्याको योग स्पष्टकोटि तथा ककंटादि केन्द्रमा कोटिज्या र अन्त्यफलज्याको अन्तर स्पष्टकोटि भएको 
हो । स्पष्टकोटिको मूल र केन्द्रको जति अन्तर हुन्छ, त्यो भुजज्यातुल्य हुन्छ । त्यस कारण तिने भुजकोटिको बर्गयोगको 
मूल कणं हुन्छ भन्ने सिद्ध हुन्छ ।] 
यतिभागको अथं लाग्छ । 


२४५ 
शी घ्रफल ल्याउने रीति 


दराग्दो:फलात्‌ संगुणितात्‌ त्रिमोर्व्या घाताद्‌ भुजज्यान्त्यफलज्ययोर्वा । 

कर्णोद्धृताद्‌ यत्‌ सममेव लब्धं तत्कार्मुक शी घ्रफलं ग्रहाणाम्‌ ॥३२॥ 
(सिद्धान्तशिरोमणि स्पष्टाधिकार) 
अन्वय--त्रिमौर्व्या संगुणितात्‌ द्राग्दोःफलात्‌ कर्णोद्धृतात्‌ यत्‌ लब्धम्‌ (भवेत्‌) वा भुजज्यान्त्यफलज्ययोः 
घातात्‌ कर्णोद्धृतात्‌ यत्‌ लब्धम्‌ (भवेत्‌), (तत्‌) समम्‌ एव (भवेत्‌) । तत्कार्मुकम्‌ ग्रहाणाम्‌ शोघ्रफलम्‌ 
(भवेत्‌) ॥३२॥ 
पदार्थ--त्रिमोर्व्या =न्निज्याले, संगुणितात्‌-= गुनिएको, द्राग्दो:फलात्‌ =शो घ्रभुजफलबार, कर्णोद्धृतात्‌ = 
शीघ्रकर्णले भाग लिंदा आएको, यत्‌ = जे, लब्धम्‌ = लब्धि, भवेत्‌ =हुन्छ, वा =अथवा, भुजज्यान्त्यफलज्ययोः = 
शीघ्नकेन्द्रभुजज्या र शोघ्रान्त्यफलज्याको, घातात्‌ = गुणनफलबाट, कर्णोद्धतात्‌ =शीघ्रकर्णले भाग लिंदा 
भाएको, यत्‌ = जे, लब्धम्‌ = लब्धि, भवेत्‌ = हुन्छ, तत्‌ =त्यो, समम्‌ एव =बराबर ने, भवेत्‌ = हुन्छ । 

सत्कामुंकम्‌ =त्यसको चाप, प्रहाणम्‌ = परहहरूको, शौत्रफलम्‌ --शी प्रफल, भवेत्‌ = हुन्छ ॥३२। 

भावाथं--शीघुभुजफललाई त्रिज्याले 
गुनी आएको गुणनफललाई शीघूकणंले 
भाग लिन्‌, आएको लब्धि शीघूफलज्या 
हन्छ । अथवा शीघुकेन्द्रभुजञ्या- 
लाई शीघान्त्यफलज्याले गुनी आएको 
उणनफललाई शीघुकणंले भाग लिन्‌, 
आएको लब्धि शीघूफलज्या हुन्छ। 
शीधूफलज्याको चाप बनाउन्‌, ग्रहको 

शोघूफल हुन्छ ॥३२॥। 


भू = भुकेन्द्र =कक्षावृत्तको केन्द्र । 

प्र ==प्रतिवृत्तको केन्द्र । 

उ =कक्षावृत्तको उच्च । 

नि== कक्षावृत्तको नीच । 

ऊ =प्रतिवृत्तको उच्च । 

नी == प्रतिवृत्तको नीच । 

छ भू ज = कक्षावृत्तको मध्यरेखा 
(तियंग्रेखा) । 

त प्र थ= प्रतिवृत्तको मध्यरेखा 

(तियंग्रेखा) । 
भू प्र =कक्षावृत्त र प्रतिवृत्तका केन्द्रको 


अन्तर =भन्त्यफलज्या ग्र म । 


२४६ 


म नकक्षावृत्तको मध्यम ग्रह । स्प =कक्षावृत्तको स्पष्ट ग्रह । 


ग्र =प्रतिवृत्तको ग्रह । 
ग्र फ =भुजफल (नीचोच्चवृत्तको भुजज्या) । 


फ म = कोटिफल (नीचोच्चवृत्तको कोटिज्या) । 
उ म = कक्षावृत्तको केन्द्रचाप (ग्रह र उच्चको अन्तरचाप) । 

ऊग्र = प्रतिवृत्तको केन्द्रचाप (ग्रह र उच्चको अन्तरचाप) । 

उम=ऊग्र। ग्र क =कन्द्रभुजज्या । 

ग्र भू = शोधूकर्ण (प्रतिवृत्तको ग्रह र भूकेन्द्रको अन्तर) । 


उ स्प चाप = कक्षावृत्तको स्पष्टकेन्द्र । म स्प चाप =शोघूफल । 


म ल =शीघूफलज्या । भू म =न्रिज्या । 


भू ल म त्रिभुज तथा भू फ ग्र त्रिभुजका तीने कोण परस्परमा बराबर छन्‌ । यस कारण यो बुड 


त्रिभुज सजातीय हुन्छन्‌ । यस कारण यी दुइ त्रिभुजका भुजमा रेखागणित ६।४ अनुसार अनुपात लाग्छ । 


यस कारण 
ग्रफ>भूम भुजफल ५ त्रिज्या 


सड ग्रभू शोघुकर्ण 


शीघूफलज्या । 


भूक ग्र त्रिमुज तथा ग्र ल म त्रिभुजका तीने कोण परस्परमा बराबर छन्‌ । यस कारण यो दुइ त्रिभुज 
सजातीय हुन्छन्‌ । यस कारण यी दुइ त्रिभुजका भुजमा रेखागणित ६।४ अनुसार अनुपात लाग्छ । यस कारण 


मल परक”ग्रम _ केन्द्रभुजज्या > अन्त्यफलज्या 


डट = शीघूफलज्या । 
ग्र भू शीघूकणं 
यहाँनिर 
केन्द्रज्या > अन्त्यफलज्या 
ग्र फ = भुजफल = केन्द्रज्या )८ अन्त य 


त्रिज्या 
मल =_गफ2भूम केन्द्रज्या > अन्त्यफलज्या > त्रिज्या _ केन्द्रज्या > अन्त्यफलण्या 
ब क OS , oi 
| ग्र भू त्रिज्या शीघुकणं कर्ण 9 
भास्करले दिएको यो रूप सम्झनु बढिया छ । 
यति कुरा बुळेपछि 


अत्र वासना त्रेराशिकेन । 


कर्णकोटिसूत्रयोयेदि कर्णाग्रे भुजफलतुल्यमन्तरं तदा त्रिज्याग्रे किमिति । 
अतस्त्रिज्याघ्नं भुजफलं कर्णेन हृतम्‌ । तच्चापकरणेन वृत्तगतत्वं फलस्योपपन्नम्‌ । 
अथाऽन्यप्रकारेण । दो्ज्याऽन्त्यफलज्याघ्नी त्रिज्यया भक्ता भुजफलं भवति । यदि कर्णाग्र 
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'एएतावदन्तरं तदा त्रिज्याग्रे किमिति। पूर्व त्रिज्या हरः । इदानीं सा गुणस्तुल्यत्वाज्ञाशे 
कृते सति घाताद्‌ भुजज्यान्त्यफलज्ययोर्वत्युपपन्नम्‌ । 


(सिद्धान्तशिरोमणि स्पष्टाधिकार ३२ श्लोकको उपपत्ति) 
[यसको उपपत्ति त्रैराशिकद्वारा हुन्छ । 


कर्ण र कोटि यो दुइ रेखाको बीचमा कर्णको टुप्पोमा त भुजफजतुल्य अन्तर हुन्छ भने त्रिज्याको टुप्पोमा कति 
अन्तर होला भनी अनुपात गर्दा त्रिज्याले गुनिएको भुजफललाई कर्णले भाग लिँदा आएको लब्धिफो 
चाप शीघुफल हुन्छ भन्ने सिद्ध हुन्छ । अब अर्को रीतिले ल्याइन्छ । केन्द्रभुजज्या र अन्त्यफलज्याको 
गुणनफललाई त्रिज्याले भाग लिंदा आएको लब्धि भुजफल हुन्छ । कर्णको टुप्पोमा त यति अन्तर हुन्छ भने 
त्रिज्याको टुप्पोमा कति अन्तर होला भनी अनुपात गर्दा पहिले त्रिज्या हर थियो, अहिले त्रिज्या गुणक 
भयो । यहाँ गुणक र हर तुल्य हुनाले हरले गुणकलाई काट्दा केन्द्रभुजज्या र अन्त्यफलज्याको? ° गुणन- 
फललाई कर्णले भाग लिंदा आएको लब्धि नै शीघूफलज्या हुन्छ भन्ने सिद्ध हुन्छ ।] । 
यति भागको अर्थ लाग्छ । 
मन्दफल ल्याउने रीति 
** झुदुदो:फलस्य 
चापं बुधा मन्दफलं वदन्ति ।।२९॥ 
“अथ मन्दभुजफलस्य धनुग्रेहस्य मन्दफलं भवति । 
( सिद्वान्तशिरोमणि स्पष्टाधिकार) 
अन्वय- मूढुदोःफलस्य चाषम्‌ ग्रहस्य मन्दफलम्‌ भवति (इति) बुधाः वदन्ति ।।२९॥ 
पदार्थ शृदुदोःफलस्य = मन्दभुजफलको, चापम्‌ = चाप, ग्रहस्य = ग्रहको, मन्दफलभ्‌ == मन्दफल, भवति इति = 
हुन्छ भनी, बुधाः= विद्वानुहरू, वदन्ति =भन्छन्‌ ॥२९।। 
भावार्थ- सन्दभुजफलको चाय बनाउनू, ग्रहको मन्दफल हुन्छ ॥२९॥ 
स्पष्टसूर्यंबाट सूर्यमन्दफल ल्याउने रीति 
व्यत्यासतः क्किसृगादिकेन्द्रे स्फुटं खरांशुं परिकल्प्य साध्या । 
सन्दश्रृतिद्राकूफलवत्‌ ततो यत्‌ फलं रवेमंन्दफलं भवेत्‌ तत्‌ ॥ 
[ सिद्धान्तशिरोमणि स्पष्टाधिकार ४५ श्लोकको संशोधक (बापदेव शास्त्री)को टिप्पणी | 
अन्वय--स्फुटम्‌ खरांशुम्‌ व्यत्यासतः ककिसुगादिकेन्द्रे परिकल्प्य मन्दश्ुतिः साध्या । ततः द्राक्फलवत्‌ यत्‌ 
फलम्‌ भवेत्‌, तत्‌ रवेः मन्दफलम्‌ भवेत्‌ । 
पदार्थ --स्फुटम्‌ =स्पष्ट, खरांशुम्‌ = सूर्यलाई, व्यत्यासतः= उल्टो रीतिबाट, ककिमृगादिकेनद्रे = कर्कटादि र 
मकरादि केन्द्रमा, परिकहप्प= कल्पना गरेर, मन्दश्रृतिः =सन्दकणे, साध्या =ल्याउन्‌ । ततः =त्यसबाट, 


१०. यहाँ केन्द्रभुजज्या भनेर शीघुकेन्द्रभुजज्या, भुजफल भनेर शीघूभुजफल, अन्त्यफलज्या भनेर शीघान्त्य- 
फलज्या, कर्ण भनेर शीघूकर्ण बुझ्नुपर्छ । 


३४८' 


ब्राकूफलवत्‌ = शीरधृफल जस्तै गरी ल्याइएको, यत्‌ =जुंन, फलम्‌ =फल, भवेत्‌ =हुन्छ तत्‌ = त्यों फल, रवे: = सूर्यको, 
मन्दफलम्‌ =मन्दफल, भवेत्‌ = हुन्छ । 


भावार्थ--स्पष्टसूयंको केन्द्र कर्कटादि भए मकरादि मान्त्‌, मकरादि भए कटादि मान्नू । अनि भन्दकणं 
श्याउन्‌ । त्यसपछि शोघूफल ल्याए जस्तै गरी फल ल्याउन्‌ । त्यही फल सूर्यको मन्दफल हुन्छ। 


यसको उपपत्ति 


भू = भूकेन्द्र (कक्षावृत्तको केन्द्र) । 
प्र = मन्दप्रतिवृत्तको केन्द्र । 
उ = कक्षावृत्तको उच्च । 
नि = कक्षावृत्तको नीच । 
ऊ = मन्दप्रतिवृत्तको उच्च । 
नी = मन्दप्रतिवृत्तको नीच । 
भू प्र = कक्षावृत्त र मन्दप्रतिवृत्त- 
का केन्द्रको अन्तर 
= मान्दान्त्यफलञ्या 
= ममा =स्पस्पा । 
म = कक्षावृत्तका सध्यससुर्य । 
मा = मन्दप्रतिवृत्तका मध्यमसूयं । 
उ म = कक्षावृत्तको केन्द्रचाप 
(मध्यमसूर्यं र सूर्य- 
मन्दोच्चको अन्तरचाप)। 
ऊ मा = मन्दप्रतिवृत्तको केन्द्रचाप 
(मध्यमसूर्य र सूर्य- 
मन्दोच्चको अन्तरचाप)। 
उ सक मात 


(४ चित्र) 


म घम्सा क = मन्वकेन्द्रभुजज्या (सध्यमसूर्य र उच्चरेखाको अन्तर) । घ भूत्टक प्र'= मन्दकेन्द्रकोटिज्या । 
प्रमां क त्रिभुज तथा स्प स्पा फ त्रिभुजका तोने कोण परस्परमा बराबर छन्‌ । यस कारण यी 


दुइ त्रिभुजमा रेखागणित ६।४ अनुसार अनुपात लाग्छ । 


२४९ 
यस कारण 


मा क ?८स्प स्पा मन्दकेन्द्रभुजज्या > मान्दान्त्यफलज्या 


स्पा फ= == 
प्रमा त्रिज्या 


= मन्दभुजफल 
स्पा फ ज्याको चाप स्पा मा हो । यो स्पा मा चाप मन्दभुजफल स्पा फ को चाप हो । 
सृदुदोःफलस्य चापं बुधा सन्दफलं बदन्ति ।।२९।। भनी भनेकोले सूर्यको मन्दफल स्पा मा चाप 
हुन्छ । यस कारण मन्दप्रतिवृत्तमा स्पष्टसूर्यंको स्थान स्पा हुन्छ । 
स्पा मा चाप=स्प म चाप । 
यंस कारण कक्षावृत्तमा स्पष्टसूर्यको स्थान स्प हुन्छ । 


यति कुरा पहिले सम्झनुपर्छ । 
उ स्प चाप स्पष्टकेन्द्र । स्पष्टकेन्द्रज्या =स्प ग । स्पष्टकेन्द्रकोटिञ्या =स्प ट =ग भू । 


यहाँ उच्चबिन्दु उ तथा स्पष्ठसूर्थं स्प को अन्तर उ स्प चाप ३ राशिभन्दा थोरे छ । यस कारण स्पष्टकेन्द्र 


मकरादि हुन्छ । 


प्र स्प ग तथा स्प स्पा फ त्रिभुजका तीने कोण परस्परमा बराबर छन्‌ । 
यस कारण रेखागणित ६।४ अनुसार 


स्पग स्प स्पा स्पष्टकेन्द्रज्या < अन्त्यफलज्या 
स्क... प्र स्प 


प्र स्प = (स्प ग) ग (प्र ग) `= (स्प ग) + (ग भू-प्र भू) 


= (स्पष्टकेन्द्रज्या ) -|- (स्पष्टकेन्द्रकोटिज्या-अन्त्यफलज्या )% 


स्था == 


स्वकोटिजीवान्त्यफलज्ययोर्यो योगो मृगादावथ कर्केटादौ । 

केन्द्रेऽन्तरं तद्भुजजीवयोयंद्‌ व्गेक्यमूलं कथितः स कर्ण: ।।२७॥। 

यस सुत्रअनुसार मकरादिकेन्द्र भएमा केनद्रकोटिज्या र अन्त्यफलज्याको योग गरी कोटि ल्याई कर्ण ल्याउनु- 
पर्थ्यो । परन्तु यहाँ मकरादिकेन्द्र हुँदा केन्द्रकोटिज्या र अन्त्यफलज्याको अन्तर गरी कोटि ल्याई कणे ल्याइएको 


छ । यस कारण कर्कटादि मकरादि स्पष्टकेनद्रलाई उल्टो सम्झी शीघुकर्ण ल्याएके रीतिले स्पष्टमन्दकेन्द्रबाट मन्दकर्ण 


ल्याउन, मन्दकर्ण ल्याई त्यसबाट शीघुफल ल्याए जस्तै गरी फल ल्याउनू, त्यही मन्दफल हुन्छ भनो बोलिएको हो । 
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अब यस सूत्रअनुसार स्पष्टमेषसङक्रान्तिकालका स्पष्टसूयंबाट मन्दफल ल्याइन्छ । त्यस सन्वफलबाट स्वष्ट- 
मेषसङक्रान्तिकालका मध्यमसूये ल्याइन्छ । त्यताबाट मध्यममेषसङक्रान्ति र स्पष्टमेषसङक्रान्तिको अन्तर वारादि 


र्याई स्पष्टमेषसङक्रान्तिकाल ल्याइन्छ । 
१ उदाहरण 
वि. सं. १५५७ को स्पष्टमेषसङक्रान्तिकाल ल्याऊ । 


वि. सं. १५५७ को सूर्यको राश्यादि मन्दोच्च = २1१७॥५६'६४२४ (यही अङ्कूको २२९ पृष्ठ) 


सुर्यको कलादि मान्दान्त्यफलज्या =१३०।३१= १३०*५१६६ ( यही अड्को २३९ पृष्ठ) 
स्पष्टमेषसङक्रान्तिकालमा राश्यादि स्पष्टसुये =०।०।० 
रा. अं. क. 
स्पष्टसुयं == ot ० ० 
सूर्यमन्दोच्च जज - २। १७। ५६६४२४ 
सुर्यको स्पष्टमन्दकेन्द् चल दा वर ३३५५७६ 


स्पष्टमन्दकेन्द्र ९ राशिभन्दा बढ्ता भएकोले स्पष्टसन्दकेन्द्रको सुज ल्याउन यसलाई १२ राशिबाट 


घटाउनुपन्यो । 
रा. अं. क. 

गन. गो,» 
सुर्यको स्पष्टमन्दकेन्द्र = " ९। १२ ३३५७६ 
सूर्यको स्पष्टमन्दकेन्द्रको भुज = '२। १७। ५६६४२४ 

३ ० 
सूर्यको स्पष्टमन्दकेन्द्रको भुज = - २। १७ ५६९६४२४ 
सूर्यको स्पष्टमन्दकेन्द्रको कोटि = ० १२ ३३५७६ 
स्पष्टमन्दकेन्द्रको अंशादि भुज = ७७।५६:६४२४ 
स्पष्टमन्दकेन्द्रको अंशादि कोटि = १२। ३३४७६ 


भुज, कोटि इत्यादिका विचार श्रीगुरु पं. नयराज पन्तद्वारा विरचित त्रिकोणमितिसा (पुणिमा १-७,१२-१४, 


१६-१७ अङ्कमा) प्रकाशित भएका छन्‌ । पूणिमा ६ अङ्कको ८४ पृष्ठमा प्रकाशित ज्यासारणीको आधारमा 
भुजज्या र कोटिज्या ल्याइन्छन । 


है 


मं. क. 
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यताबाट स्पष्टमेषसङक्रान्तिकालमा सूर्येको अंशादि मन्दफल २।८९५४३८६१६ हुने देखिन्छ । 


देनिकगतिकला दिन मन्दफलकला 
५९१३६२०८३: १ : : १२८५४३८६१६ २१७३६९१३ यस दिनलाई दिन, 
१% १२८५४३८६१६ १२८५४३८६१६ दिन घडी, पला, विपला, प्रतिविपला 
५९१३६२०८३ ५९१३६२०८३ ० २१७३६९१३ बनाइन्छ । 
५९१३६२०८३) १२८५४३८६१६ (२.१७३६९१३० २ दिन 
११८२७२४१६६ "१७३६९१३ % ६० 
१०२७१४४५०० ७६९८०३७३० १०४२१४७८० घडी 
५९१३६२०८३ ५९१३६२०८३ *४२१४७८ प्र ६० 
४३५७८२४१७० १७८४४१६४७० २५२८८६८० पला २7 
४१३९५२३४५८१ १७७४०८६२४९ *२८८६्‌८ » ६० 
२१८२८९५८९० १०३३०२२१० १७३२०८० विपला 
१७७४०८६२४९ "३२०८ > ६० 
४०८८०९६४१० १९.२४८० प्रतिविपला 
३५४८१७२४९८ 
५३९९२३९१२० 
५३२२२५८७४७ 
७६९८०३७३ 


यताबाट मध्यममेषसङक्रान्ति हुनुभन्दा २ दिन १० घडी २५ पला १७ विपला १९:२ प्रतिविपला- 
अगाडि ने स्पष्टमेषसङक्रान्ति हुने देखिन्छ । 


२६६ 


१ सारणीमा वि. सं ० को मध्यममेषसङक्रान्तिकालको वारादि ० । ४१ । १ । ३० । ० दिइएको छ 
(यही अङ्कको २२६ पृष्ठ) । 


वि. सं. ० को मध्यममेषसङक्रान्तिको वारादि ८ ०।४१। १1३०० 
मध्यम र स्पष्टमेषसङक्रान्तिको अन्तर दिनादि= - २।१०।२५।१७।१९"२ 
स्पष्टमेषसडक्रान्तिको वारादि न ५।३०।३६।१२।४०'८ 


यहाँ दिइएको वार वर्तमान हो । 
.'.वि. सं. ० को स्पष्टमेषसङक्रान्तिकाल बृहस्पतिवार ३० घडी ३६ पला १२ विपला ४०८ प्रतिविपलामा 
हुने देखिन्छ । 
बि. सं. ० को स्पष्टमेषसङक्रान्तिको वारादि ५।३०।३६।१२।४०"८ लाई क्षेपक मानो यही अङ्कको २२७ 
युष्ठमा बताइएअनुसार इष्ट विक्रमसंवतको स्पष्टमेषसङक्रान्तिकाल ल्याउन सकिन्छ । 
जस्ते- 
वि. सं. १८७१ को स्पष्टभेषसङक्रान्तिको वारादि ल्याउँदा 


वा. घ, प. वि. प्रः वि 


१००० वर्षको वारादि = ५।२६।१५।०॥।० 

८०० वर्षको वारादि = ५। Yt too 

७० वर्षको वारादि = ४। ५।२६।१५॥० 

१ वर्षको वारादि = १॥ १५ । ३० 1२२। ३० 

१८७१ वर्षको वारादि == २।.३२। ११ ।३७। ३० 
क्षेपक वारादि = ५। ३०।३६।१२। ४००८ 


१॥ २।४७।५०। १०.८ 


"वि. सं. १८७१ को स्पष्टमेषसङक्रान्तिकाल आदित्यवार २ घड़ी ४७ पला ५० विषला १०४८ 
प्रतिविपलामा हुने देखिन्छ । 


४ प्रश्‍शनमाला 


तल दिइएका विक्रमसंवत्‌का स्पष्टमेषसडङक्रान्तिका वारादि ल्याऊ । 
(१) वि.सं. २०२३ (२) वि.सं. २०२२ (३) वि. सं. २०२१ ` (४) वि. सं. २०२० 
(५) ब्रि. सं. २०१९ (६) वि. सं. २०१८ (७) वि. सं. १८६० (८) वि.सं. १८६१ 
(९) वि. सं. १८६७ (१०) वि.सं. १८६८ (११) वि.सं. १८६९ (१२) वि.सं. १८७० 
(१३) वि. सं. १९६० (१४) बि.सं. १९६१ (१५) वि. सं. १८४४ (१६) वि. सं. १८५४ 
(१७) बि. सं. १८११ (१८) वि. सं. १८१० (१९) वि. सं. १७३१ (२०) वि. सं. १७३२ 


११. सूर्यमन्दोच्चको गति अत्यन्त अल्प भएकोले वि. सं. ० को सूर्यमन्दोच्चअनुसार आएको वि. सं ० को 
स्पष्टमेषसङक्रान्तिको : वारादिलाई क्षेपक मानी यहाँ काम गरिएको छ। यस कारण १००० वर्षमा १ पला 


जति अन्तर पछ । सो अन्तर पनि हटाउन कालान्तरसारणी पछि प्रकाश गर्नेछु । 
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प्र. वि 
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वा. घ. प. वि, 
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वा. घ. प. वि. 
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प्र. वि. 


(२४) वि. सं. १५३८ 
(२०) वि. सं. १३१२ 


(३६) वि. सं. १९७१ 


२६७ 


सुचना- २२५ कलासम्म ज्या र चापको अभेद हुन्छ । यस कारण सूर्यको मन्दफलज्या तै 
मन्दफलकला हुन्छ । सोहीअनुसार यस निबन्धमा गणित गरिएको छ । 


यही अङ्कको २४५ पृष्ठमा छापिएको ३ चित्रमा भू फ ग्र कोण समकोण हुनुपर्नेमा अलिकता 


फरक परेको छ। 


लिच्छविसंवत्‌को निष्कर्षमा दिइएको वि. सं.६४१ को 
मेषसङ्क्रान्ति अशुद्ध छ 


“देवीप्रसाद भण्डारी 


वि. सं. २०३१ आषाढ २६ गते साथी श्रोशङ्करमान राजवंशीले आफ्नो लिच्छविसंबत्‌को निष्कर्ष- 
नामको पुस्तक मलाई दिनुभएको थियो । सो पुस्तकमा 
्रह्मसिद्धान्तको सैद्धान्तिक परिपाटी अनुसार *-- 
शक संक्रान्ति वार घडी पला 
५०६ वैशाख ६ २३ ३० 
( लिच्छविशंवत्‌को निष्कर्षको १७ पृष्ठ ) 
भन्ने लेखिएको रहेछ । 


यताबाट वि. सं. ६४१ को मेषसङक्रान्ति ब्रह्मसिद्धान्तअनुसार शुक्रबार २३ घडी ३० पलामा आउँछ भनो 
शङ्कुरमानले सम्झ्नुभएको देखिन्छ । तर ब्रह्वासिद्धान्तअनुसार१ गणना गर्दा व. सं. ६४१ को मेषसङक्रान्ति 
शनेश्चरवार १० घडी ६ पलामा आउँछ ( यही अङ्कको २६० पृष्ठ ) । 

यस कारण लिच्छबिसंवत्‌को निष्कर्षमा दिइएको वि. सं. ६४१ को मेषसङक्रान्ति अशुद्ध देखिन्छ । त्यस 
ग्रन्थमा अरू गणना पनि अशुद्ध छन्‌ । तिनलाई क्रमशः सप्रमाण पूर्णिमामा प्रकाश गर्दै जानेछु । 


ES 


१. ब्रह्मसिद्धान्तोक्त भगण लिई सिद्धान्तशिरोमणि बनेको हो भन्ने कुरा पुणिमा ३५ अङ्कमा छापिएको 
श्रीगुरु बं. नयराज पन्तको लिच्छविसंवत्को निष्कर्षको परोक्षानामक लेख (सो अड्भूका १८०-१८३ पृष्ठ) बाट 
स्पष्ट हुन्छ । 


ष्ठ ) 


| भनो 
क्रान्ति 


त्यस 


ॐ | 


बाट 


मानदेवसंवत्‌ 
-दिनेशराज पन्त 


नेपाल-राष्ट्रिय-अभिलेखालयमा रहेको सुमतितन्त्रनामक सिद्धान्तज्योतिषग्रन्थमा मध्यमाधिकार, स्पष्टाधिकार, 
त्रिप्रश्नाधिकार, चन्द्रग्रहणाधिकार, सुयग्रहणाधिकार तथा ब्रह्मणण्डाधिकार छन्‌ । नेपालखाल्डोमै रचना भएको भनी 
अन्वेषणट्वारा सिद्ध भएको? त्यस ग्रन्थको राम्रो अध्ययन हुन सकेको खण्डमा नेपालमा चलेको पच्चाङ्गगणनापद्धतिमा 
धेरै प्रकाश पर्न सक्छ । यसरी नेपालमा चलेको पत्चाङ्कगणनापद्धतिमा प्रकाश पाने खोज्ने गणकहरूलाई यस 
ग्रन्यले तान्छ भने लिच्छविकालको अभिलेखमा पाइएका संवत्‌ कुन कुन हुन्‌ भनी छटपटाइरहेका ऐतिहासिकहरूको 
तिर्खा पनि यसले मेट्न सक्छ । त्यही ग्रन्थको आधारमा लिच्छविकालमा चलेको एकथरी संवत्‌ (मानदेव- 
संवत्‌) को विषयमा यस निबन्धमा केही लेखिन्छ । 
जातो दुर्योधनो राजा कलि- -प्रवर््तते । 
युधिष्ठिरो महाराजो दुर्योधनस्तयोःपि वा । 
उभो राजो सहले दवे वर्षन्तु सम्प्रवर्तति । 
न्दराज्यं शताष्टःच्च श्रन्द्रगुप्तस्ततोपरे 
राज्यद्कूरोति तेनापि द्वात्रिशच्चाधिकं शतम्‌ । 
राजा शूद्रकदेवश्च वर्ष सप्ताब्धि चाश्विनौ 
शकराजा ततो पश्चाइसुरन्ध्रकतन्तथा । 
इत्येते-षिलम्मह्यं ज्ञेया राजा क्रमेण तु ॥ 


१. वि. सं. २०३३ गुरुपुणिसामा त्रिभुवनविश्वविद्यालयको संस्कृतअध्ययनसंस्थानको दाल्मीकिविद्यापीठद्वारा 
प्रकाशित मर्यादा १२ अङ्कमा छापिएको पिताजी नयराज पन्त, देवीप्रसाद भण्डारी, दिनेशराज पन्तको 
सुमलितन्त्रको केही परिचय भन्ने निबन्ध, सो अङ्का ५४-६३ पृ. । 

२, अरूहरूले यस अंशको पाठ यसरी दिएका छन्‌-- 
जातो दुर्योधनो राजा कलि (..) प्रवत्तते । युधिष्ठिरो महाराजो दुर्योधनस्तथाऽपि वा । 
उभौ राजो सहस्रे द्वे वर्षन्तु सम्प्रवत्तति । नन्दराज्यं शताष्टं वा श्न्द्रगुप्तस्ततो पर (म्‌) । 
राज्यङ्करोति तेनापि द्वात्रिशच्चाधिकं शतम्‌ । राजा शाद्रकदेवश्च वषंसप्ताब्धिचाश्चिनो । 
शकराजा ततो पश्चाह्ृसुरन्ध्रकृतन्तथा । इत्येते (भा) षितं मह्यं ज्ञेया राजा कमेणतु 

[वि, सं. १९९४ मा पटनाको एम्‌. एन्‌. बर्मन्‌ यान्ड कम्पनीद्वारा प्रकाशित काशीप्रसाद जायसवालको 
कनल्‌अजि यान्ड्‌ हिस्टरि अफ्‌ नेपाल्‌ (नेपालको कालगणना र इतिहास) को ३७ पृ. ] 


२७० 


जातो दुयोधनो राजा कलि (स्तत्र) पनन पचि कि दृचि २ दुर्योधनो राजा कलि (स्तत्र) प्रबतंते युधिष्ठिरो महाराजो दुर्योधनस्तथापि वा 
उभो राजो (?) सहस्रे द्वे वर्षन्तु सम्प्रवर्तते नन्दराज्यं शताष्ठं वा चन्द्रगुप्तस्ततो (तः) परं 
राज्यङ्करोति तेनापि (? ) द्वात्रिशच्चाधिकं शतं राजा शूद्रकदेवश्च वर्ष सप्ताब्धिचाश्चिनौ 
शकराजा ततो (तः) पश्चा्रसुरन्ध्रकृतन्तथा इत्येते भाषितं मह्यं (2) ज्ञेया राजा (?) क्रमेण तु 
(वि. सं. २०१९ मा भोजपुरको नेपाल- इतिहास- विकास- समितिद्वारा प्रकाशित ज्ञानमणि नेपालको 
नेपालको प्राचीन इतिहासमा नयाँ प्रकाशको ४० पृ.) 
युधिष्ठिरमहाराजो दुर्योधनस्तयो: पि वा उभो राजौ सहस्‌ द्वे वषन्तु सम्प्रवतेति 
नन्दराज्यं शताष्टअश्रन्द्रगुप्तस्ततो परे राज्यङ्रोति तेनापि द्वात्रिशच्चाधिकं शतम्‌ 
राजा शुद्रकदेवश्च वबंसप्ताब्धि चाश्चिनौ शकराजा तत्तोः पश्चाहृसुरन्ध्रक्ृतन्तथा 
(वि. सं. २०२२ वेशाखमा प्रकाशित पूणिमा ५ अङ्कका ९-१६ पृष्ठमा छापिएको शङ्करमान राजवंशीको 
पाटन सुनधाराको अभिलेखमा रहेका राजा र संवत्‌विषयको विचार भन्ने निबन्ध, सो अङ्कको ११ प्‌.) 
जातो दुर्योधनो राजा कलियुग प्रवत्तते । युधिष्ठिरो महाराजो दुर्योधनस्तयोःऽपि वा । 
उभौ राजौ सहसूब्दे वर्षन्तु संप्रबतंति । नन्दराज्यं शतष्टःञ्च चन्द्रगुष्तस्ततः परे | 
राज्यं करोति तेनापि द्रात्रिशच्चाधिक शतं । राजा शूद्रकदेवश्च वर्ष सप्ताब्धि चाखिनौ । 
शकराज्यं ततः पश्चाइसुरन्ध्रकृतन्तथा, 
(बि. सं. २०२४ आध्विनमा श्री ५ को सरकार शिक्षामन्त्रालय पुरातत्त्वविभागद्वारा प्रकाशित प्राचीन 
नेपाल १ अङ्कमा छापिएको देवीप्रसाद लंसालको सुमतितन्त्र भन्ने निबन्ध, सो अङ्कको ६ प्‌.) 
युधिष्ठिरो महाराजौ इुर्योघनस्तयोः पिवा उभौराजो सहसो हे वर्षन्तु सम्प्रवर्तति | 
नन्दराज्यं शताष्टः्च चन्दरगुप्तस्ततो परंराज्यद्करोति तेनापि द्वात्रशञ्चाधिकं शतं । 
राजा शूद्रक देवश्च वषं संप्राव्धिचाश्चिनौ शकराजा ततोषश्चादृसुरन्ध्र कृतान्तथा | 
इत्येते भाषितन्सह्यं ज्ञेया राजा क्रमेणतु ॥ 
[बिः सं. २०२६ मा कलकत्ताका फर्मा के, एल्‌, मुखोपाध्यायहारा प्रकाशित डिल्लीरमण रेग्मीको एन्शन्ट्‌ 
नेपाल्‌ (प्राचीन नेपाल) को तेसो संस्करणको १०७ पृः] 
युधिष्ठिरो महाराजो दुर्योधनस्तयोः पिवा उभौ राजौ सहस्‌ द्वे वर्षन्तु सम्प्रवतंति 
नन्दराज्यं शताष्टः्वरचन्दरगुप्तस्ततो परे राज्यङ्करोति तेनापि द्वात्रिशच्चाधिकं शतं 
राजा शुद्रकदेवश्च वर्षसप्ताब्धिचाश्विनाँ शकराजा ततो पश्चाहृसुरन्ध्रकृलन्तथा 
इत्येते (लि) बितम्मह्यं ज्ञेया राजा कमेण तु 


(वि. सं. २०३० कातिकमा काठमाडौंका दिलीपमान राजवंशीद्वारा प्रकाशित शङ्करमान राजवंशोको 
लिच्छविसंवत्‌को निष्कषंका २८-२९ पृ.) 


७० 


को 


न 


२७१ 


** "कुतअम्बराग्नि-“-ीमानदेवाब्द प्रयुज्यमाना एतानि पिण्ड" ` * 
(वीरपुस्तकालय चौथो ५७ सङ्ख्याको सुमतितन्त्र । ताडपत्र २ ख पत्र) 
युधिष्ठिर दुर्ज्जोधन उभो राज्याब्द २००० नन्दराज्याब्द ८०० चन्द्रगुप्तराज्याब्द 


१३२ सुद्रकदेवराज्याब्द २४७ शकराज्याब्द ४९८ मानन्देवस्य राज्याब्द ३०४ 
(ताडपत्र । यहाँ पत्रसऊख्या देखिंदैन) 


३, वीरपुस्तकालयमा रहेको प्रतिमा मूलमा मानदेवसंवत्सम्बन्धी वाक्य छैन भनी अरूहरूले लेखेका छन्‌ 
[क्रनल्‌अजि यान्ड हिस्टरि अफ्‌ नेपालको ३९ पु., वि. सं. २०१८ सार्ग- पौषमा रोमको इस्‌तित्युतो इतालिआनो 
पर्‌ इल्‌ मेदिओ इद्‌ इसतर्मो ओरियन्तृद्वारा प्रकाशित ईस्ट्‌ यान्ड्‌ वेस्ट्‌ (पूर्व र पश्चिम) को १२ भागको ४ अङ्कूसा 
छापिएको लूच्यानो पेतेकको द क्रोमलअजि अफ्‌ दि अर्‌लि इन्‌स्क्रिपृशन्ज्‌ अफ्‌ नेपाल्‌ (नेपालका प्राचीन 
अभिलेखहरूको कालनिर्णय) भन्ने निबन्ध (सो अङ्कको २२८ पू.), नेपालको प्राचीन इतिहासमा नयाँ प्रकाशको 
५० पू., एन्शन्ट्‌ नेपालको १०७ पृ., लिच्छविसंवत्‌को निष्कर्षका २९-३० पृ.] 


ताइपत्रसा शकसंवतसम्बन्धी वर्णन सिद्धिएपछि थपेको चिनो दिइएको छ । माथितिर केही अक्षर 
लेखिएका छन्‌, तर आधा जति भाँचिएकोले पढ्न सकिँदैन । वि. सं. २०३३ आषाढमा एकदिन सुसतितन्त्रको 
सारेर ल्याएको प्रतिलिपिसँग मूल पुस्तक रुजु गरिरहँदा तलतिर लेखिएको मानदेवसंवत्सम्बन्धी वर्णनमा 
अकस्मात्‌ मेरो आँखा पने गएको हो । मसी उडिसकेको हुनाले अक्षर अत्यन्त अस्पष्ट छन्‌ तापनि गढेर 
हेरेमा पढ्न सकिन्छ । 

४, अरूहरूले यस अंशको पाठ यसरी दिएका छन्‌-- 

युधिष्ठिर दुर्योधन उभौ राज्याब्द २०००[,] नन्द राज्याब्द ८००[,] चन्द्रगुप्त राज्याब्द १३२[,] शुद्रकदेव ¬ 
राज्याब्द......शक राज्याब्द ४९८[, ] मानदेवस्य राज्याब्द ३०४[.] 

* (क्रनल्‌अजि यान्ड हिस्टरि अफ्‌ नेपालको ३७ पु.) 


युधिष्ठिर दुर्योधन उभो राज्याब्द २०००, नन्द राज्याब्द ८००, चन्द्रगुप्त राज्याब्द १३२, शुद्रकदेव 
राज्याब्द .... शक राज्याब्द ४९८, सानदेवस्य राज्याब्द ३०४, 
(इस्ट्‌ यान्ड्‌ वेस्ट्‌ १२ भाग ४ अञ्घुको २२८ प्‌.) 
युधिष्ठिर दुर्योधन उभो राज्याब्द २०००। नन्दराज्याषद ८००। चन्द्रगुष्त राज्याब्द १३२। शूद्रकराज्याब्द 
२४७। शकराज्याब्द ४९८। मानदेवस्य राज्याब्द ३०४ 
(नेपालको प्राचीन इतिहासमा नयाँ प्रकाशको ५० पृ.) 
युधिस्थिर दुर्ज्जोधन उभौ राज्याब्द २००० नन्दराज्याब्द ८०० चन्द्रगुप्तराज्याब्द १३२ सुद्रकदेवराज्याब्द 
२४७ शकराज्याब्द ४९८ मानन्देवस्य राज्याब्द ३०४ 


(पूणिमा ५ अखुको ११ पृ.) 


२७२ 


[दुर्योधन राजा भएपछि कलियुग लाग्नेछ । राजा युधिष्ठिर र राजा दुर्योधनकों संवत्‌ २००० वर्षसम्म 
चल्नेछ । त्यसपछि ८०० वर्षसम्म राजा नन्दको संवत्‌ चल्नेछ । त्यसपछि १३२ बर्षसम्म राजा चन्द्रगुप्तको 
संवत्‌ चल्नेछ । त्यसपछि २४७ वर्षसम्म राजा शुद्रकदेवको संवत्‌ चल्नेछ । त्यसपछि ४९८ वर्षसम्म शक 
राजाको संवत्‌ चल्नेछ। राजाहरूका यो संवत्‌ बताइए । त्यसपछि ३०४ वर्षसम्म राजा मानदेवको संवत्‌ 
चल्नेछ ।] | 


यस वर्णनबाट २०००--८००--१३२--२४७--४९८ = ३६७७ कलिगतवर्ष बितेपछि मानदेवसंवत्‌ 
चलेको देखिन्छ । कलिगतवर्ष ३०४४ बितेपछि विक्रमसंवत्‌को प्रारम्भ हुन्छ । यस कारण ३६७७-३०४४ = 
६३३ वि. सं. बितेपछि मानदेवसंवत्‌को प्रारम्भ भएको देखिन्छ । 


सुमतितन्त्रको अर्को प्रति ब्रिटिश म्यूजियममा छ । सो पुस्तक पनि ताडपत्रमा लेखिएको छ । त्यहाँ मानदेवसंवत्‌को 
उल्लेख यसरी गरिएको छ- 


सेषा युताश्च कृतअम्बराग्नि ३०४ 
श्रीसानदेवाब्द प्रयुज्यमाना 
एतानि पिण्ड कलिवर्षमाहुः ॥ 

[यो अंश वि, सं, १९५९ मा लण्डनबाट प्रकाशित सेसिल बेण्डालको क्याट्अलग्‌ अफ्‌ द स्यान्‌स्क्रिट्‌ 
भ्यानयुस्करिप्ट्स इन्‌ द ब्रिट्इश्‌ म्युजिअम्‌ (ब्रिटेनी सङग्रहालयमा रहेका संस्कृतका लेखोट पुस्तकहरूको सूची ) 
को १९३ पृष्ठमा छापिएको छ । त्यसपछि क्रोनलअजि यान्ड हिस्टरि अफ्‌ नेपालको ३९ पृष्ठमा छापिएको 
छ । त्यसपछि इस्ट्‌ यान्ड वेस्ट्‌ १२ भागको ४ अङ्कको २२८ पृष्ठमा छापिएको छ । त्यसपछि एन्शन्ट नेपालको 


१०७ पृष्ठमा छापिएको छ । त्यसपछि वि. सं. २०३० मा काशीको भारतीय- विद्या-प्रकाशनद्वारा प्रकाशित 

oo ती 

युधिष्ठिर दुर्योधन उभोराज्याब्द २०००। नन्दराज्याब्द ८००। चन्द्रगुप्तराज्याब्द १३२। शूद्रक देव 
राज्याब्द २४७। शक राज्याब्द ४९८। मानदेव राज्याब्द ३०४। 


(प्राचीन नेपाल १ अङ्कको ७ पृ.) 
युधिष्ठिर दुर्जोधन उभो राज्याब्द २००० नन्दराज्याब्द ८०० चन्द्रगुप्त राज्याब्द १३२ शुद्रकदेवराज्याब्द 
२४७ शकराज्याब्द ४९८ मानदेवस्य राज्याब्द ३०४ 


(एन्शन्ट्‌ नेपालको १०८ पृ.) 
युधिस्थिर दुज्जोधन उभो राज्याब्द २००० नन्दराज्याब्द ८०० चन्द्रगुप्तराज्याब्द १३२ सुद्रकदेवराज्याव्द 
२४७ शकराज्याब्द ४९८ मानदेवस्य राज्याव्द ३०४ 
(लिच्छबिसंवत्‌को निष्कर्षको ३० पृ.) 
५. पूणिमा ५ अङ्कुको १० पू. । 


२ * डे 


श्रीराम गोयलको प्राचीन नेपालका राजनीतिक और सांस्कृतिक इतिहासको ४६ पृष्ठमा छापिएको छ । इस्ट्‌ यान्ड 
वेस्ट र प्राचीन नेपालका राजनीतिक और सांस्कृतिक इतिहासमा अम्बराग्नि ३०४ छापिएको छ, कृत 
छुटेको छ ।] 


यति कुराबाट वि, सं. ६३३ दखि मानदेवसंवत्नामक नयाँ संवत्‌ चलेको रहेछ भन्ने स्पष्ट हुन्छ । 


2१02) 


चाँगुको अंशुवर्माको अभिलेखको तिथिमितिको गणना 
-दिनेशराज पन्त 


अहिलेसम्म लिच्छविकालका करीब २०० अभिलेख छापिइसकेका छन्‌, तर चाँगुनारायणको अंशुवर्माको 
सुवणपत्रको भभिलेखलाई छोडेर अरू अभिलेखमा वारको उल्लेख आएको छैन । यस अभिलेखमा संवत्‌, 
महीना, तिथि, नक्षत्रको साथै वारको पनि उल्लेख छ । यस कारण अंशुवर्माले व्यवहार गरेको संवत्को विषयमा 
यस अभिलेखबाट प्रकाश पर्ने हुनाले यस अभिलेखको तिथिमितिको गणनाविषयमा यस निबन्धमा केही लेखिन्छ । 
चाँगुनारायणको सो अभिलेख यस प्रकारको छ- 


3% 

एर्कात्रशत्तमे वषं वर्तमाने स्वसंस्थया 
साघशुक्लत्रयोदश्याम्पुष्येण सवितुदिने १ 
कालेन शीर्णमवलोक्य समस्तमाद्ं 

हैमं हरेभंगवतः कवचं सताक्ष्येम्‌ 
तस्माच्निदर्शनमवाप्य जगडितार्थ 
सः्चस्कृवान्नरपतिः पुनरंशुवर्मा २ 


(चाँगुनारायणको सुनको कवचको मनि रहेको सुवर्णपत्रको अभिलेख | यो अभिलेख सवंप्रथस वि. सं. 
२०३० आषाढमा त्रिभुवनविश्वविद्यालयको नेपाल र एशियाली अध्ययनसंस्थानद्वारा प्रकाशित धनवज्त्र 
वज्नाचार्यको लिच्छविकालका अभिलेखका ३१७-३१९ पृष्ठमा ७६ सङ्ख्याको रूपमा अनुवाद, व्याख्यासहित 
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छापिएको छ । त्यसपछि वि. सं. २०३० कातिकमा काठमाडौँका दिलीपमान राजवंशीद्वारा प्रकाशित शद्धूरमान 
राजवंशीको लिच्छविसंवत्‌को निष्कर्षको ६ पृष्ठमा प्रतिलिपि, अनुवाद तथा व्याख्यासहित छापिएको छ । त्यसपछि 
वि. स. २०३० चेत्रमा नेपाल राजकीय प्रज्ञाप्रतिष्ठानद्वारा प्रकाशित हरिराम जोशीको नेपालको प्राचीन 
अभिलेखका २८९-२९२ पृष्ठमा ७८ सङ्ख्याको रूपमा प्रतिलिपि, व्याख्यासहित छापिएको छ ।) 
[भगवान्‌ नारायणको पहिलेको सुनको कवच र गरुड कालक्रमले जीर्ण भएको देखेर राजा 
अंशुवर्माले संवत्‌ ३१ माघशुक्ल त्रयोदशी आदित्यवार पुष्यनक्षत्रको दिन संसारको हित 
होस्‌ भनो पुराने नमूनाबमोजिम सम्पूर्ण जीर्णोद्धार गर्नुभयो ।] 
(यो अनुबाद लिच्छविकालका अभिलेखको ३१७ पुष्ठबाट सारिएको हो ।) 


` ` 'व्रस्त्वेतामाज्ञां विलङध्यान्यथा प्रवर्तिष्यते . . . मर्यादाज्ञाव्यतिक्रमकारिणो 
` ` "रपि भूषतिभिधमंगुरुतया गुरुकृतप्रसादानु (ब) त्तिभिरेव भवितव्यमिति 
स्वयमाज्ञा दूतकोत्र राजपुत्रस्थितिवर्मा 

संवत्‌ ३१ हवितीयपोषशुकलाष्टम्याम्‌ 


[भक्तपुर इनाचो माहेश्वरीपीठनगोचँ हनुमन्ते खोलाको तीरमा उत्तरपट्टि घरको पर्खालमा दक्षिणाभिमुख 
भई रहेको शिलालेख । यो शिलालेख सर्वप्रथम वि. स. २०३० वैशाख १ गते काठमाडौ बाट प्रकाशित ससोक्षा 
साप्ताहिकमा मोहनप्रसाद खनालद्वारा छापिएको छ । त्यसपछि लिच्छनिकालका अभिलेखका ३ १५-३१६ पृष्ठमा 
७५ सङख्याको रूपमा बढी पाठ, अनुवाद तथा व्याउ्यासहित छापिएको छ । त्यसपछि वि. स. २०३० आषाढमा 
डमाखाल काठमाडौ का मोहनप्रसाद खनालद्वारा प्रकाशित उनैको मध्यकालीन अभिलेखको ७७ पृष्ठमा छापिएको छ । 
त्यसपछि वि. स. २०३० मा काठमाडौँको रत्नपुस्तक भण्डारद्वारा प्रकाशित कैलाश १ वषं २ अङ्कमा छापिएको 
गोतमवज्त्र बज्राचार्यको रिसेन्ट्लि डिस्कोभूअर्‌ड्‌ इन्स्क्रिपशनूज्‌ अफ्‌ लिच्छवि नेपाल्‌ (लिच्छविकालको नेपालका 
भरखरै पाइएका अभिलेखहरू) भन्ने निबन्धमा (सो अद्धूको १२५ पृष्ठमा) अनुवाद तथा प्रतिलिपिसहित छापिएको छ।] 

[जसले यो आज्ञा नाघेर अन्यथा गर्ला | मर्यादा र आज्ञा नाघ्ने ( त्यसलाई सहनेछनौ । ) 

पछि हुने राजाहरूले पनि नियम कानूनलाई ठूलो सम्ळी मान्य जनले गरेको निगाहको ख्याल राख्नुपर्छ । 
यो मेरो आफ्ने आज्ञा हो | यस बातका दूतक (मार्फत) राजपुत्र स्थितिवर्मा छन्‌ । 
संवत्‌ ३१ द्वितीय पौषशुक्ल अष्टमी ।] 
(यो अनुवाद लिच्छविकालका अभिलेखको ३१५ पुष्ठबाट सारिएको हो) । 
यस अभिलेखबाट संवत्‌ ३१ मा पौषमा अधिमास परेको थियो भन्ने बुझिन्छ । 

चाँगुको अंशुवर्माको अभिलेखमा संवत्‌ ३१ माघशुक्ल त्रयोदशो आदित्यवार पुष्यनक्षत्र लेखिएको र 

भक्तपुर इनाचोको अभिलेखबाट संवत्‌ ३१ मा पौषमा अधिमास परेको थियो भन्ने थाहा पाइएकोले माघशुक्ल 
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त्रयोदशोको गणना गर्दा पौषको अधिमासको विचार पनि राख्नुपर्ने देखियो । 
चैत्र, वैशाख, ज्येष्ठ, आषाढ, श्रावण, भाद्र, आश्विन, कातिक, मार्ग, प्रथम पौष, द्वितीय पौष यो 
११ महीनाका ३३० तिथि र माघशुक्ल प्रतिपद्देखि त्रयोदशीसम्म १३ तिथिसमेत जम्मा ३४३ तिथि 
लिनुपर्ने यताबाट देखियो । सोहीअनुसार तिथि लिई यस अभिलेखको संवत्लाई वि. सं. ६३३ देखि उठेको 
मानदेवसंवत्‌ मानी गणना गर्दा आएको नतीजा यस प्रकारको छ- 
संवत्‌ ३१ (वि. सं. ६६४) माघशुक्ल 
गते वार तिथि घड़ी पला नक्षत्र घडी पला 


फाल्गुन १७ आदित्य त्रयोदशी ४०। ४४ पुष्य ११ पर 
यताबाट; चाँगुको अंशुवर्माको उपर्युक्त अभिलेखको गणना वि. सं. ६३३ देखि उठेको मानदेवसंबत्‌ननुसार 


मानी गर्दा तिथि, वार, नक्षत्र मिल्छन्‌ भन्ने स्पष्ट हुन्छ । 
यस कारण 


"संवत्‌ ३१ लाई वि. सं. ६३३ बाट उठेको मानदेवसंवत्‌ मान्दा ६३३---३१ ७६६४ 
वि. सं. ( शक ५२९ ) हुन्छ । यसबाट गणना गर्दा शुक्रवार आयो र मिलेन। 


(लिच्छविसंवत्‌को निष्कर्षको ७ पृ.) 
श्रीशङ्करमान राजवंशीले लेख्नुभएको यो कुरा अशुद्ध ठहछं । 
यसरी लिच्छविकालमा चलेका दुइथरी संवत्‌मध्ये पछिल्लो संवत्‌ वि, सं. ६३३ देखि चलेको 


मानदेवसंवत्‌ हो भन्ने स्पष्ट हुन्छ । 

केसरपुस्तकालयको ६९९ हस्तलिखित प्रन्थसडख्यामा रहेको सोश्रुतो संहिता सहोत्तरा "मा संवत्‌ ३०१ मा 
राजा सानदेवको पालामा यो ग्रन्थ सारिएको हो भनो लेखिएको छ, त्यसमा तिथिका साथे वार, नक्षत्र पनि 
छन्‌२ । त्यसलाई पनि वि. सं. ६३३ देखि उठेको मानदेवसंवत्‌ मानी गणना गर्दा मिल्न आउँछ। यस 
विषयमा पछि लेखिनेछ । 


कै | | 


१. पुणिमा ३५ अङ्कमा छापिएको महेशराज पन्तको वेदाङ्गज्योतिषको कालमानको अष्टाध्यायी, 
सुश्रुतसंहिता र कौटलोय अर्थशास्त्रमा परेको प्रभाव भन्ने निबन्ध, सो अद्धूको १५३ पू. । 
२. लिच्छविकालका अभिलेखको ५९९ पृ. | 


श्री ३ महाराज देवशमशेरको आत्मकथा 


-नयराज पन्त 


भेडा बाखा प्रभृति पशु रे ने कमारा कमारी 

बेच्छन्‌ दिन्छन्‌ धनिकहरुले स्वार्थ आफ्नो बिचारी । 

स्वेच्छाले थी घरजम गरी बस्न ता पाउँदैनन $ 

छोराछोरीसँग पनि पथक यी बलैले गरिन्छन्‌ ।।१।। 
२०३१।१२।४।२ 

यो हो हास्रो धन, जति सक्यो बेसरी जोत्नुपछं , 

खाओस्‌ बाँचोस्‌ यदि मरिगयो यो भने साउँ डब्छ । 

यस्तो सम्झी कृषकहरुले गेहमा गोरु पाल्छन , 

यस्ते सम्झी धनिकहरुले दास दासी थुपाछंन्‌ ।।२।। 
२०३१।१२।५३ 

मान्छेलाई पशुसरि गरी राख्नु राम्रो हुँदैन , 

यो हो ज्यादे कुचरित तथा न्याथ यस्तो हुँदैन । 

ठूला नामी मुलुकहरुमा दासता छैन आज, 

यल्ले गर्दा कलुषित निकं हुन्छ हाम्रो समाज ॥३॥। 

हाम्रो राम्रो यस मुलुकमा दासताको नराम्रो 

कालो लाग्यो, भरसक छिटै मेट्नु नैयो छ राम्रो। 

भन्ने सम्झी मुलुकभरका दास दासी स्वतन्त्र 

पारू भन्दै सब तरहले गर्न लागे प्रबन्ध ।।४॥। 
२०३१।१२।६।४ 

रा्रा राम्रा हितकर कथा भन्न सक्ने सुधी छन , 

पात्रो हेने गणकहरु छन्‌ , कर्मकाण्डीहरू छन । 

फान फुक्ने मनुजहरु छन्‌ , वैद्य नाऊहरू छन, 

कारिन्दा छन्‌ , सरस कवि छन्‌ जो नयाँ काव्य रच्छन ।।५।। 
२०३१।१२।५।६ 
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यस्ते मान्छेहरुकन यहाँ भन्दछन्‌ हुन्‌ पढेया , 
खोजी पस्ता प्रित यितको हुन्न घेरे त सङख्या । 
हाम्रो आफ्नो प्रतन विधिको जो छ शिक्षाप्रणाली , 
त्यल्ले यस्ते मनुजहरुको गछ उत्पत्ति खालि ॥।६।॥। 
२०३१।१२।१०।१ 
नामी सम्राद मुगलहरुको राज्यमा फारसीमा 
हुन्थ्यो सारा व्यवहृति, थियो मान त्ये भारतीसा । 
बढ्दै जाँदा सितवदनको देहलीमा प्रभुत्व 
अङग्रेजीले क्रमसँग हऱयो फारसीको महत्त्व ॥७॥ 


पेले पढ्थे यस मुलुकमा फारसी बये मनुष्य, 

अङ्ग्रेजीमा अब रुचि यहाँ बढ्न लागीरहेछ। 

हाम्रो लेखा अधिक महँगो आङग्लशिक्षा हुनाले 

ज्यादै थोरे मनुजहरुको पौचमा यो छ ऐले॥८॥ 
२०३१।१२।१२।३ 

ज्यादै थोरे जनहरु यहाँ सक्तछन्‌ लेख्न पढ्न, 

ज्यादै धेरे मनुजहरु छन्‌ चेतनाले बिहीन । 

ज्यादे धेरे अपढ जनता भेदिंदा देश आज 

ज्यादै दुःखी मनुजहरुको वासभू भेरहेछ।॥९॥ 
२०३१।१२।१३।४ 

यस्तो देखे, मन विकल भो, देश हाम्रो बनोस्‌ यो, 

पाऊन्‌ शिक्षा सब जन भनी भाव मेरो उदायो । 

तत्कालैसा शहरहरुमा पाठशाला खुलाएँ, 

शिक्षा होओस्‌ विकसित भनो योजना गर्ने लागे ॥।१०॥। 


हाम्रो कस्तो मुलुक छ, अरू देशको के छ हाल, 

कस्तो गर्दा निज मुलुकमा हुन्छ रास्रो सुधार | 

यस्तो बुळनेतिर मन मूकोस्‌ बुद्धिजीवीहरूको 

भन्ने मेरो मन हुन गयो, गोरखापत्र जन्म्यो ॥११॥ 
२०३१।१२।१४।५ 


२७८ 


के भन्छन्‌ दुनियाँहरू, छ तिनको कस्तो कुरामा रस, 

के मर्का छ तिनीहरूकन तथा के के कहाँ गर्नु छ। 

जानूं वास्तव लोकसंमति भनी मेरो भयो चिन्तन, 

धेरै ने मतपेटिका पनि रहे ती बात बुळनाकन ।।१२॥ 

२०३४।१।१४।३ 

आफ्ना भाईहरु सब बनून्‌ योग्य ओ कमंशुर 

भन्ने सम्फो तिनकन दिएँ घेर पूर्णाधिकार। 

ठूला ठूला अधिकृति दिएँ राज्यमा चन्द्रलाई, 

ठूला ठूला अधिकृत दिएँ सैन्यमा भीमलाई ॥।१३॥ 


शङ्का छोडी निज हज्ुरिया फस्यलाई बनाएं, 

भाई सम्की  स्वतनुतकको त्राणको भार सुम्पे। 

सप्रोस्‌ आफनो मुलुक, दुनियाँ हुन्‌ सुखी , बन्धुवर्य 

होओस्‌ राम्रो प्रमुदित भनी गर्ने लागेँ विचार ।१४।। 

२०३१।१२।१५।६ 

नेपालीहरु भोटमा करविना व्यापार आफ्नो गरून्‌ , 

नेपालाधिपलाइ भोटपतिले बर्सेनि सिर्तो तिरून्‌ । 

आएमा यदि भोटभित्र बलियो सेना कुनै शत्रुको 

नेपालाधिपले स्वसैन्यबलले रक्षा गरून्‌ भोटको ॥१५॥ 


हास्रो भोटधराधिपालसँगभा यो भावको सन्धि छ, 
हाम्रा भूपतिको प्रतापमहिमा यो सन्धि फैलाउँछ । 
हामा देशज सार्थवाहहरुको वाणिज्यको उन्नति 
यो गदिन्छ, तसर्थ यो छ बढिया नेपाललाई अलि ॥१६॥ 
_ २०३१।१२।१८।२ 
भोटाधीश्वरसाथ रूसपतिको सम्बन्ध क्ये देखियो, 
त्यल्ले भारतनाथ आङग्लन्‌पको सस्तिष्क तातो भयो । 
जोड्ने भारत भोटलाइ बढिया बाटो बनाऊं नव, 
पारू भोटनृपाललाइ वशमा अङग्रेज भन्छन्‌ अब ॥॥१७॥ 
२०३१।१२।१९।३ 


२७९ 


हामो सामाज्यलाई अहितकर कुरो भोटमा भैरहेछ, 

हामीले आत्मरक्षातिर पनि अब ता क्येनक्यै गर्नुपर्छ । 
हिन्दुस्तानी चमूको लघुतर दल क्यै कालमा जान्छ भोट, 

सक्तो साहाय्य आओस्‌ यस विषयबिषे मित्र नेपालबाट ॥।१८॥ 


२०३१।१२।२०।४ 
आयो भारतनाथ गौरमुखको सन्देश यो भावको, 


हामो सासु खडा भयो अति कडा दोधार कतंव्यको । 
हामो सन्धि छ भोटसाथ, त्यसले सन्देश सुन्नाकन 
सक्तैनौ', तर यो नसुन्नु कसरी भन्ने बढ्यो चिन्तन ॥१९॥ 


२०३१।१२।२२।६ 
जोड़ने भारत भोटलाइ अहिले नेपालको मार्ग छ, 


हाम्रा देशज सार्थवाहहरुको त्यो आयको स्रोत छ। 

हाम्रो राष्टिय आयभा अलिकता त्यो मार्गले थप्तछ, 

सोळं भारत भोट जोडिन गए हाम्रो निक हानि छ ।।२०॥ 

२०३१।१२।२३।७ 

वेरीको बलले बलैसँग मिच्यो सीमा भने भोटको 

हामीले अघि सर्नुप्छ रणमा रक्षार्थ सो देशको । 

हाम्रो सन्धि छ भोटसाथ, त्यसले यो भाव दर्शाउँछ, 

गोरालाइ कृताथ पाने अहिले ये सन्धिले रोक्तछ ॥२१॥ 


२०३१।१३।२४।१ 
हास्रोभन्दा अतिशय बडो राज्य अडग्रेजको छ, 


हाञ्रोभन्दा अतिशय बडो सन्य अडग्रेजको छ। 

छैनन्‌ कोही नरपतिहू भारतीय स्वतन्त्र, 

हाम्रो गोरासँग कल परे साथ कल्ले दिनेछ ॥२२॥ 
२०३१।१२।२५।२ 

मान्दा अङग्रेजलाई यस विषयविषे हानि ने हात लाग्छ, 

तोड्दा अङग्रेजलाई पनि अशुभ कुरो सासुने आइपर्छ । 

के गर्ने के नगर्न यस समय भनी चित्त दोधारमा भो, 

दाज्येज्यू , बीरलाई हुदयगत कडा रोग जस्तै भयो यो ।।२३॥ 
२०३१।१२।२६।३ 


बित्ते काल गईरहेछ, यसले बढ्दैछ हाम्रो खति, 
बेऊ ळट्ट निधो, ढिलो अछ्‌ गरे होला नराम्रो अति । 
यो सन्देश दिए सितास्यपतिले, हामो हरे इज्जत, 
दाज्यू वीर भए अधीर, उनको गो रोगले जीवित ॥।२४॥ 


मेरो आपने शिरबिच पः्यो राज्यको कार्यभार, 

बैले तोळे अब लिनुपऱ्यो दूरसम्मन्‌ विचार । 

गोरालाई कुन तवरको पत्र लेख्ने भनेर 

लागे मेरो हृदयतहा उठ्न नाना विचार ॥२५॥ 
२०३१।१२।२८।५ 

हामीलाई सितवदनले हेप्न लागीरहेछ, 

निर्धो सम्फीकन मनपरी गर्न लागीरहेछ। 

हामी आफ्नो पनि बल भए हेप्न सक्तेनथ्यो त्यो, 

मेरो भित्री हृदयतहमा यो कुरो खेल्न लाग्यो ॥२६॥ 
२०३१।१२।२९।६ 

हामा रेतीहरु अधिक छन्‌ चेतनाले बिहीन, 

आफ्नो रामो हित पनि यिनी बुळन छन्‌ शक्तिशुन्ध । 

हामीलाई परजनहरू ङचाच्न खोज्छन्‌ त्यसैले, 

जान्ने हाम जन हुन गए दोष यो हट्छ ऐले ॥२७॥ 
२०३१।१२।३०।७ 

आफ्नो सामाज्यलाई अतिशय बलियो पानं अडग्रेज खोज्छन्‌, 

हामीलाई बलले सितवदन त्यही काममा जोत्न खोज्छन्‌ । 

भन्ने चिन्ता उदाओस्‌ जनहृदथमहाँ यो भयो भाव मेरो, 

यल्ले भो काम मेरो सितमुखपतिको नेत्रको खास काँढो ।।२८॥ 
२०३१।१२।३१।१ 

हामो भाइ रहेछ चन्द्र मनमा कालो भएको अति, 

गोराको संगमा गरेछ त्यसले केके कुरा साउती। 

हासो बान्धववर्गका श्रवणमा के के सुनाईकन 

मेरो घोर विरोध गर्न त्यसले पारेछ संघट्टन ।।२९।। र 

२०३२।१।१।२ 


२८१ 


हुन्‌ भाई भतिजाहरू स्वजन यो भन्ने गुनी चित्तमा 
शङ्काशुन्य भई थिएँ म तिनको अत्यन्त विश्वासमा । 
भेट्टाईकन छिद्र यो निहुँ गरी श्रीवीरको गेहमा 
बोलाएर मलाइ चन्द्रहरुले पारे त्यसै कंदसा ॥३०॥ 


धेरे धेरे कुचरित भए, भाँडियो राजकाज, 

यस्ते ने हो अब पति भने डुब्छ हामो समाज । 

यस्तो बोल्दै यमसदृश भे शस्त्र ली चन्द्र आयो, 

बोल्ने केही समय नदिई कंदमा जाकिहाल्यो॥।३१॥ 
२०३२।१।२।३ 

राजीनामा गर अब तिमी, राज्य यो छोडिहाल, 

छोड्देनो ता यमनगरमा ळट्ट ने जाइहाल। 

यस्तो बोली छिनछिनसहाँ कानमा पने लाग्यो, 

मेरो आँखा तिरमिर भयो, टाउको रमन्थनायो ।।३२॥ 
२०३२।१।५। ६ 

मेरो रक्षा सुनियत भई शस्त्र ली सन्य गर्थ्यो, 

त्यो सेनाको अधिकृत भई फत्त्यले काम गर्थ्यो । 

सोझो भाई अनि अनुभवी यो छ भन्ने गुनेर 

त्यल्लाई त्यो अधिकृति दिएं, किन्तु खाएँ नि सार ॥३३॥ 
२०३२।१।७।१ 

आधा घण्टाअधितक थियो काम मेरो प्रशंस्य, 

आधा घण्टापछि हुन गयो कामत्यै घोर निन्द्य । 

पेलेके छन्‌ सब जन यहाँ, छन्‌ उने भारदार, 

जान्ने सुन्ने जनहरु उने, छन्‌ उने शास्त्रकार ।।३४॥। 
२०३२।१।४।५ 

यस्तै यस्ता हृदयतहमा उठ्न लागे विचार, 

पोको छै भे कृतिरहित भो वेदनाले शरीर । 

राती आयो, प्रबल पहरा साथ लाई लघारे, 


ज्यादै टाढा अलिक खुकुलो कदमा ल्याइराखे ॥।३५॥ 
२०३२।१।८।२ 


२८२ 


पाइएसम्मका ऐतिहासिक सामग्रीको घेरै कालसम्म मनन मरो यी पद्य तयार गरिएका छन्‌ । पूणिमा २५ भङ्कमा 
श्री ३ महाराज रणोहीपसिह भन्ने सेरा पद्य छापिएका छन्‌ । त्यहाँ प्रमाणवाक्य पनि दिइएका छत्‌ (सो अङ्का ३९- 
६० पृष्ठ ) । यहाँ पनि त्यसं गर्ने विचार थियो । तर त्यसो गर्दा पूणिमाको आकार ज्यादै बढ्ने हुंदा अहिले त्यसो 
गर्न सकिएन । पछि ती प्रमाणलाई प्रकाश गर्ने विचार छ । 

कसैलाई उचाल्ने वा पछार्ने नियतले लेख लेखेर इतिहास बनाउन सकिँदैन । यस काश्ण यहाँ केही अनुचित कुरा 
परेका भए सो थाहा पाउने सज्जनले सप्रमाण त्यसलाई प्रकाश गरी संशोधन-मण्डलमा सुचना पठाइदिनुभएमा वा ती 
प्रभाणलाई संशोधन-मण्डलमा पठाइदिनुभएमा उहाँलाई धन्यवाद दिई स आफ्नो भूल स्वीकार गरी सच्याई प्रकाश 
गर्नेछु । 


रत्न महलको पालामा लेखिएको रामायणनाटकको 


ऐतिहासिक सार 
` - महेशराज पन्त 


चाडबाड जात्रामात्रामा नाटक खेलाउने चलन उहिले थियो भन्ने कुरा संस्कृतका पुराना नाटकहरूबाट 
बुझिन्छ । कात्रिदासको मालविकारिनिमित्र, हर्षवर्धनका प्रियदर्शिका र रत्नावली वसन्तोत्सव (फागु) मा, हषंवर्धनको 
नागानन्द इन्द्रोत्सव (इन्द्रजात्रा) भा, भवभूतिका मालतीमाधव, महाबीरचरित, उत्तररामचरित कालप्रियनाथको 
जात्रामा, मुरारिको अनर्धराघव पुरुषोत्तम (पुरीका जगन्नाथ) को जात्रामा खेलाइएको कुरालाई यसको उदाहरणको 
रूपमा औँ ल्याउन सकिन्छ* । 

नेपालमा चाडबाड जात्रामात्रामा नयाँ नयाँ बनाइएका नाटक खेलाइन्थे भन्ने कुरा नेपाल-राष्ट्रिय- 
अभिलेखालय, केसरपुस्तकालय तथा घरघरमा रहेका नाटकहरूबाट बुळिन्छ । जयारि मल्लको पालामा पाटनका 
एकजना महापात्र जयशीह मल्लको आज्ञाले जयतले बि. सं १३९४ तिर बनाएको, राता मस्स्थेन्द्रको जात्रामा 
खेलाइएको महीरावणवधनाटक; धममंगुप्तले बनाएको, स्थिति मल्लको ताकाका फपिङका शासक यूर्था्नहको पालामा 
फापिङका हरिशङ्करको जात्रामा खेलाइएको रामायणनाटक; मणिकले बनाएको, स्थिति मल्लका जेठा छोरा धर्म मल्लको 


वि. सं. १४३९ मा विवाह हुंदा खेलाइएको भैरवानन्दनाटक; गयपतिले बनाएको, यक्ष मल्लका छोरा राय मल्ल 


१. १ परिशिष्ट 


रद३ 


दुइ वर्ष नो महीनाका हुँदा उनको रोगशान्तिको लागि वि. सं. १५०९ मा पशुपतिमा सुबर्णतुलादान 
गर्दा पाटनका सहापात्र उदर्यासह मल्लहरूको आज्ञाले खेलाइएको महाभारतनाटक; शुभराजले बनाएको, 
यक्ष मल्लका छोरा रास सल्लकी पत्नी अतुलदेवीको सोमन्तोन्नयन ( पेट बोक्दा गरिने एक संस्कार ) मा 
खेलाइएको रूपसञ्जरीपरिणयनाटक; उनै शुभराजले बनाएको, यक्ष मल्लका छोरा बनेषाका राजा रण सल्लको 
पालामा माधव मल्लको बिवाहमा खेलाइएको पाण्डवविजयचाटकलाई यसको उदाहरणको रूपमा औँ ल्याउन 
सकिन्छ? । 

वि. सं. १५३८ मा यक्ष मल्लको मृत्यु भएपछि उनका सन्तानहरूले मिलेर राज्य चलाउन लागे । 
तर यक्ष मल्लका एक जना छोरा रत्न मल्लले काठमाडौंका पुस्तैनी सामन्तहरूलाई वि. सं. १५४१ मा 
सिध्याई त्यहाँ आफ्नो र आफ्ना एक जना भाइ अरि मल्लको मात्र शासन कायम गरेका थिए र बाँकी 
पुस्तेनी राज्यमा पनि अरू दाजुभाइ सरह उनको राज्य चलेके थियो? । रत्न मल्लले काठमाडौ दखल गरेको 
तोन वर्षपछि वि. सं. १५४४ मा रत्न मल्लकी छोरी बिरमादेवीको विवाहमा खेलाइएको, त्यसै ताका 
बनाइएको रामायण नाटक लेखिएको ठयासफु श्रौधर्मरत्न वज्ाचार्यको सङ्ग्रहमा रहेको छ । यस नाटकबाट 
तात्कालिक इतिहासमा केही प्रकाश पर्ने भएकोले सो नाटकको ऐतिहासिक सार यस निबन्धमा दिइन्छ । 


१ 
श्रीभक्तापुरमण्डल . . . 
स श्रीमान्जयरायमल्लन्‌प . . . 
----- पालिता जयति यः श्रीकन्सनारायणस्तेन श्रीजयरत्नमल्लविभुना त्रैविक्रमीयं पुरी ॥। 
[ श्रीभक्तपुरमण्डल 
उहाँ राजा श्रीजयराय मल्ल 
कंसको उपर कहृष्णजी जस्ता जो हुनुहुन्छ, त्यस्ता श्रीजयरत्न मल्ल प्रभुले पालना गरिएको विष्णुको यो 
शहर छ ।] 
ध्वाँसो लागी कालास्य भएको ले साथिको अंश लेखिएको पत्रका जम्मै अक्षर पढ्न सकिदैनन्‌ । पढ्न सकिने 
जतिबाट हाम्रो लागि अनभीष्ट अंश छोडी ऐतिहासिक विषय परेको अंश माथि दिइएको छ । यहाँ भक्तपुरमण्डल, 
राय मल्ल र रत्न मल्लको बयान परेको देखिन्छ । रत्न मल्लले पालना गरेको भनो बयान गरिएको शहर काठमाडौ 
हो भन्ने कुरा प्रसङ्गबाट अनुमान गर्नुपर्ने भएको छ । 


२. २ परिशिष्ट 

३. बि.सं. २०१९ मा ललितपुरको जगदम्बा - प्रकाशनद्वारा प्रकाशित धनवज्र वञ्त्राचार्य, रामजी 
तेवारी, देवीप्रसाद भण्डारी, भोलानाथ पौडेल, शङ्करमान राजवंशी, गौतमवज्‌ वजाचार्य, महेशराज पन्त, नयनाथ 
पौडेलको इतिहास-संशोधनको प्रमाण-प्रमेय सुल भागका १३३-१४४ पृष्ठ । 
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२ 
सांद्रानंदा _ विरताभिवन्द्यमान _ श्रीश्रीश्वीपशुपतिचरण _ सारसकिजल्क पराग पिञ्ज- 
रित _ मस्तकस्य _ श्रीमानेश्वरी _ वरलब्दप्रभावसंमदविराजितस्य _ रघुकुलक्षीराण्णव _ 
संभवकुमुदबान्धवस्य _ राजन्यवंशशिरो रत्नस्य _ श्रीमत्कंसना रायणावता रश्री श्री जय रत्न- 
मल्लदेवस्य _ हृदबानंदकारिणी _ राजान्ववाय _ पथोनिधि _ संजातपद्मावतारात्मजा _ 
श्रीश्रो वि रमादेव्या _ रघुवंशोक्त _ करग्रहणमहोत्सवे _ हर्ष निब्भेरजनसमूहे . प्रत्यग्रविर चितं _ 
चतुरंकरामायणस्य _ नवरसाभिनयसंगीतशब्दोयं प्रवत्तते ।। 


[अत्यन्त आनन्द मानी लगातार ढोगिएको श्रीश्रीश्रीपशुपतिको चरणकमलको केसरको धूलोले टाउको 
पहे लिएका, श्रीमानेश्वरीको वरद्वारा पाएको प्रभावको आनन्दले सुहाएका, रघुकुलरूपी क्षीरसमुद्रबाट 
जन्मेका चन्द्रमा, क्षत्रियवंशका शिरोमणि, कंसको उपर कुषणजीका अवतार श्रीश्षीजयरत्न मल्लदेवको 
मनलाई आनन्द दिने, राजवंशरूपी समुद्रमा लक्ष्मीको अवतार लिई जन्मेकी छोरी श्रीश्रीबिरमादेवीको 
रघुक्ुलमा बताएअनुसारको विवाहको ठूलो उत्सवमा खुशीले निहाल भएका जनतामा भरखरै 
बनाइएको, चार अङ्क भएको रामायणको नवँ रस खेलाउन नाच गान बजानको यो आवाज शुरू हुन्छ ।] 
माथिको वाक्यबाट रत्न मल्लको छोरी विरमादेवीको विवाहमा चार अङ्कमा भरखरै लेखिएको 
रामायणनाटक खेलाइएको थियो भन्ने बुळिएको छ । 


३ 


नेपालराज्ये त्रिदिवप्रकाशे _ श्रीरत्नमल्लप्रभुरेष शक्रः । 
श्रीमालतीति प्रथितस्य देवी _ तस्यात्मजः श्रीजयसूर्यमल्लः ॥ 


[स्वर्गं जस्तो चहक भएको नेपालराज्यमा यहाँ श्रीरत्त मल्ल प्रभु इन्द्र हुनुहुन्छ । उहाँकी बडामहारानी 
श्रीमालती हुनुहुन्छ । उहाँका छोरा श्रीजयसूय मल्ल हुनुहुन्छ ।] 


वंशावलीहरूमा रत्न मल्लका छोरा अमर मल्ल, अमर मल्लका छोरा सुर्यं मल्ल भनी लेखिएको छ” । 


४. रत्न मल्ल... 
हिज्‌ सन्‌ अमर मल्ल ... 
हिज्‌ सन्‌ सूर्य मल्ल ... 


[वि. सं. १९३३ मा क्यास्ब्रिजविश्वविद्यालयको छापाखानामा छापिएको, डानियल राइटद्दारा सम्पादित, 
शिवशङ्करसिह र गुणानन्दद्वारा नेपालीबाट अङग्रेजीमा अनूदित वंशावली हिसुटरि अफ्‌ नेपाल्‌ (नेपालको इतिहास) 
का २०३, २०६ पृष्ठ । ] 
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नतावलाको यही भनाइको पछि लागेर सेसिल बेन्डल” आदि धेरेजसा ऐतिहासिकहरूले रत्न मल्लका छोरा 
असर मल्ल, अमर मझ्लका छोरा सूर्य मल्ल भनी लेखेर आएकोमा आजभन्दा छण्डँ २५ वर्षअगाडि निस्किएको पहिलो 
इतिहास-संशोधनमा रत्नमल्लको आठौ पुस्ताका काठमाडौ का राजा प्रताप मल्लको एउटा अभिलेखको आधारमा 
“सुयेमल्ल रत्नमहलका नाति नभएर रत्तमल्लका छोरा हुन्‌ 'अमरमल्ल' रत्तमल्लका छोरा न भएर नाति हुन्‌” 
भन्ने लेखी केही ऐतिहासिकहरूको लेखाइको खण्डन गरिएको थियो । यसको १० वर्षभन्दा केहीपछि निस्किएको 
इतिहास- संशोधनको प्रमाण- प्रमेयसा प्रताप मल्लको उपर्युक्त अभिलेख र प्रताप मल्लका काकाका छोरा पाटने 
राजा श्रीनिवास मल्लको एउटा अभिलेखको आधार लिई सो इतिहास- संशोधनको भनाइलाई अक्‌ पुष्ट 
पारिएको थियो” । यसको फृण्डे ४ वर्षपछि निस्किएको मेडिईभल्‌ नेपाल्‌ (नेपालको मध्यकालको इतिहास) मा 
सुर्य मल्लको विवाहको बेलामा टिपिएको एउटा टिपोटबाड सूर्य मल्ल रत्न मल्लका छोरा हुन्‌ भनी लेखिएको 
थियो" । अहिले यस नाटकको प्राप्तिबाट सूर्य महल रत्न मल्लका छोरा हुन्‌ भन्ने तथ्य अळ पुष्ट भएको छ । 


[रत्व मल्ल 
उनका छोरा अमर मल्ल 
उनका छोरा सूर्यं मल्ल | 
रत्नमल्लका छोरा अमरमल्ल... 
अस्य पुत्र सूयेमल्ल 
(बि. सं. २०२३ मा श्री ५ को सरकार शिक्षामन्त्रालय पुरातत्त्वविभाग नेपाल-राष्ट्रिय-पुस्तकालयद्वारा 
प्रकाशित, देवीप्रसाद लंसालद्वारा सम्पादित भाषा वंशावली २ भागका ५५,५६ पृष्ठबाट ) 


५. बि, सं, २०२१ मा प्रकाशित पूणिमा ३ अङ्कमा छापिएको शङ्करमान राजदंशीको नरेन्द्र मल्ल र 
अमर मल्ल एकं व्यक्ति हुन्‌ भन्ने निबन्ध, सो अङ्कको ३० पृष्ठ । 


६. केशवमणि आ. दो. , महेन्द्रनाथ अधिकारी, सुरेन्द्रनाथ अधिकारीद्वारा विरचित, उनीहरूद्वारा ने वि. सं. 


२००९ आश्विन ५ गते प्रकाशित इतिहास- संशोधन १ सङख्या । 


७, इतिहास-संशोधनको प्रमाण- प्रभेयको सुल भागको १ पृष्ठ । 


अमर मल्ल र नरेन्द्र मल्ल एकं व्यक्ति हुन्‌ भनी निर्णय गर्ने प्रसङ्गमा शङ्करमान राजबंशीको साथि उल्लेख 
गरिएको निबन्धमा रत्न सल्लका वंशजहरूका अरू अरू अभिलेखको पनि आधार लिई रत्न मल्लका छोरा सूर्य मल्ल, 
सूर्य मल्लका छोरा अमर मल्ल वा नरेन्द्र मल्ल हुन्‌ भनी लेखिएको छ (पूणिमा ३ अडका ३४-३६ पुष्ठ) । 


८. वि. सं. २०२३ मा कलकत्ताको फर्मा के. एल. मुखोपाध्यायद्वारा प्रकाशित, डिल्लीरमण रेग्मीको 
मेडिईभल नेपाल (नेपालको मध्यकालको इतिहास) को १ भागको ४७० पृष्ठ, २ भागको ३६ पुष्ठ । 
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४ 

विबुधनाथ समराय शिरोमणि _ जयजक्षमलदेवनंदना २ 
श्रीजयरत्तमहलदेवा _ मालतिदेबीपति कंसनारायण _ दानकिरतिरविनंदना _ 
रघुवंशकमलदिवाकरा निखिलन्‌पतिसेबितवरचरणा _ 

प्रबलवेरिगजकेशरी _ चतुरदशविद्यागुणसागरा _ नेपालमंडलप्रतिपालिता ॥। 


[लडाईमा इन्द्रलाई मदत गर्नेहरूमा श्रेष्ठ, जयथक्ष मल्जदेवका छोरा, मालतीदेवीका पति, कंसको 
उपर कृष्णजी जस्ता, दाल र कीतिमा कर्ण, रघ्वंशरूपी कमलका सुर्य, सबै राजाहरूले पाडको सेवा 
गरिएका, बलिया शत्रुरूपी हातीको उपर सिह, चौध विद्याका गुणका समुद्र, नेपालमण्डललाई 
पालना गर्ने श्रीजयरत्न मल्लदेव । ] 


माथि ३ सङ्ख्याको उद्धरणमा श्रीरत्नमल्लप्रभुरेष शक्रः । श्रीमालतीति प्रथितास्य देवी भनी लेखिएकोले 
र यहाँ श्रीजयरत्नमल्लदेबा सार्लातदेवीपति भनी लेखिएकोले रत्न सल्लकी मालतीदेवीनाउँकी रानी थिइन्‌ 
भन्ते थाहा हुन्छ । 
श 

त्रिदशपुरोपम _ नयरीनाथा _ श्रीकान्तिदेवी _ गवरीअवतारा २ 

हृदयनंदन _ वीरविक्रम _ नुपसरोजविकाशितदिवाकरा ।। 

अखिलवेरिवनसंहारदावानल _ श्रीरत्नमलदेवनरेश्चरा २ 

अनुज श्वीअरिमल्लदेव सह्‌ त्रितयन रार प्रतिपालिता ।। 


यस उद्धरणका जम्मै पदको सङ्गति मिलाउन नसकिएकोले यसको अर्थ गरिएन प्तापनि रत्न सल्ल र 
उनका भाइ अरि मल्लले मिलेर राज्य गरेको कुराचाहिँ यताबाट स्पष्ट बुळिन्छ। रत्न मल्ल र अरि मल्लले 
मिलेर राज्य गरेको कुराको पुष्टि तात्कालिक अरू लेखहरूबाट पनि हुन्छ * । 


९. . . .श्रीश्रीजयरत्नमल्लदेवस्य श्रीश्रीजयअरिमल्लदेवस्य विजयराज्ये ।। . . .श्रीकाऽठमण्डप= 

नगरे श्रीश्रेयोऽस्तु संवत्‌ ६०५ आश्चिनशुक्ले चतुर्थ्यायां तिथौ अङ्गारवासरे ` 
(मरुसत्तलको ताम्रपत्रबाट) 
[श्रीश्नीजयरत्न मल्लदेव र श्रीक्षीजयअरि महलदेवको विजयराज्यमा । श्रीकाष्ठमण्डप शहरमा श्रीने. सं. 

६०५ (वि. सं. १५४२) आश्विनशुक्ल चतुर्थी मङ्गलवारमा ।] 

(इतिहास- संशोधनको प्रमाण प्रमेय मूल भागका १३६-१३७ पृष्ठबाट ) 
राजाधिराज परमेश्वर परमभट्टारक श्रोश्रीजयरत्तमल्लदेव श्रीश्रीजयअरिमल्लदेव उभय- 
ठाकुरेण विजयराज्ये लिखितेयम्‌ भौनिसङ्कविहारवासितवज्त्राचायंश्रीरुपराजेन । श्रेयोस्लु सम्वत्‌ ६०६ 
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६ 
कमलबंधुकुल _ जलनिधिसंभव श्रीविरमादेवी वरकमला २ 
श्रोअजयमलदेवकुमारा _ पाणिग्रहणमहोच्छवकारिता 
अतुलनारायण _ सयल आनंदा _ भवतु विजय शुभमंगला ।। ०॥ 
यस उद्धरणका जम्मै पदको सङ्गति मिलाउन नसकिएकोले यसको अर्थ गर्ने स्महल गरिएको छैन । यताबाट 
रत्न मल्लकी छोरी विरमादेबीका दुलहाको नाउँ अजय मल्ल हो कि भन्ते अनुमान हुन्छ, निश्चय भने गर्न सकिएको 
छेन । 
७ 
दिनमनिवंशकमलदिवाक रा कंसनारायणवीरविक्रमा २ 
श्रीरत्नमल्लदेव _ मालतिदेवीपति _ तनय कुमार श्रीसूर्यमल्लदेवा _ शक्रनंदनसमचारुवदना ।। ० ॥। 


[सूर्येवंशरूपी कमलका सूर्य, कंसको उपर कृष्णजीको जस्तो पराक्रम भएका, मालतीदेवीका पति 
रत्न मल्लदेव । उहाँका छोरा जयन्तको जस्तो रामो मुहार भएका कुमार श्रीशं मल्लदेव । ] 
वि. सं. १५७७ मा रत्न मल्लको मृत्यु हुँदा १० जना सती गए भन्ने कुरा त्यसताका लेखिएको 
भाद्रपदमासे शुक्लपश्चम्याम्‌ स्वातिनक्षत्रे सौभाग्ययोगे आदित्यवासरे । 


(नेपाल-राष्ट्रिय-सङग्रहालयको १६/११५ सङ्ख्याको पञ्चरक्षाबाट । मेडिईभल्‌ नेपाल्‌ १ भागको ४५५ 
पृष्ठबाट ) 

[राजाधिराज परमेश्वर परमभट्टारक श्रीश्वीजयरत्न मल्लदेव र श्रोश्नीजयअरि मल्लदेव दुइ जना ठाकुरको 
विजयराज्यमा भौनिसङ्घबिहारमा बस्ने वच्चाचार्य श्रीरूपराजले ने. सं. ६०९ (वि, सं. १५४६) श्ाद्रशुक्ल 
पञ्चमी स्वातिनक्षत्र सोभाग्ययोग आदित्यवारको दिन यो पुस्तक सारिसिद्धयाए !] 

“सम्वत्‌ ६१६ ज्येष्ठशुक्ल ... पूण्णेमाशी जेष्ठनक्षत्रे साध्ययोगे बृहस्पतिवासरे थ्व कुन्हु 
यज्ञ सम्पूण्ण !। राजाधिराज परमेश्वर परमभट्टारक श्रीश्रीजयरत्नमल्लदेवस्य विजयराज्ये 
श्रीश्रीअरिमल्लदेवस्य विजयराज्ये ।। 

[काठमाडौ मिम्नामिबहालको तासूपत्रबाट | यो तासूपत्र वि. सं. २०२३ मा कलकत्ताको फर्मा के, एल. 
मुखोपाध्यायद्वारा प्रकाशित डिल्लीरमण रेग्सीको मेडिईभल्‌ नेपाल (मेपालको सध्यकालको इतिहास) 
को ३ भागको १ खण्डको ९२ पृष्ठमा छापिएको छ 1] 

[ ने. सं. ६१६ (वि. सं. १५५३) ज्येण्ठशुक्ल पूणिमा ज्येष्ठानक्षत्र साध्ययोग बृहस्पतिवार यो दिम 
यज्ञ समाप्त भयो । राजाधिराज परमेश्वर परमभट्टारक श्रीध्रीजयरत्न मल्लदेवको विजयराज्यमा | श्रीश्रीअरि 
सल्लदेवको विजयराज्यमा । ] 


२८८ 


पद्चबाट थाहा हुन्छु "० । तर उनका रानीहरूका नाउँको बिषयमा आजसम्म कही लेखिएको देखिएको थिएन । 
प्रस्तुत रामायणनाटकका ३, ४, ७, सङ्ख्याका उद्धरणब्राट उनको एक रानीको नाउँ मालतीदेबी थियो भन्ने 
बुळिएको छ । 
यसे गरी ३ र ७ सङख्याका उद्धरणबाट पनि रत्न मल्लका छोरा सूर्य मल्ल हुन्‌ भन्ने कुरा स्पष्ट भएको छ। 
द 
मदनकलेवरभंजनचरणा  वंदितमौलिविराजिता २ श्रीअरिमलदेव मयनादेवीनाथा 
दयनंदिनी _ श्रोमनोहरादेवी _ शगतिदेवी बालभारतीसदशा ।। ० ।। 
[पशुपतिको पाउमा नुहाइएको श्रीपेजले सुहाएका, मैनादेवीका पति श्रीअरि मल्लदेव । बालसरस्वती 
जस्ता छोरी श्रीमनोहूरादेवी र शक्तिदेवी ।] 
यताबाट अरि मल्लका मैनादेवी भन्ने रानी तथा मनोहरादेवी र शक्तिदेवी भन्ते छोरी थिए भन्ने थाहा 
भएको छ । अरि मल्लको जहानबच्चाको विषयमा यस अधि केही थाहा थिएन । 
६ 
समरसुंदर नृप _ नयगुणसागरा. _ दानकिरती हरिचंद्रसदृशा २ 
रूपनारायण श्रीहरषमलदेव _ रतनादेवी मुखचंद्रचको रा ।। ० ।। 


[लडाइँमा फुतिला, राजा, नीति र गुणका समुद्र, दान र कोतिमा हरिश्चन्द्र जस्ता, रूपमा नारायण जस्ता 
रत्नादेवीका पति श्रीहर्षं मल्लदेव । ] 


यो हषे मल्ल को हुन्‌, यस बिषयमा केही थाहा हुन सकेको छैन । 
१० 
अचलगगनरसहायना २ ज्येष्ठशुकल तिथिअंतका _ 
मदूरासनतासवरसंजुत परिघजोग _ सुरगुरुदिवसोतम _ गरकरण शुभमंगलकारा 
चतुरअंकरामायणा _ मोहनीसाधनजम्यविधाना _ विवाहमहोच्छव सयल आनंदा ।। 
रिपुगजकुंभनिहतहरी २ प्रचंडप्रतापनरेश्चरा वीर कंसनारायण श्री रत्नम लेव 
अनुज श्राअ।र मलईव _ गुणाकर _ चतुदिगमहिमंडलव्यापितविमलकिरतिविराजिता ।।२३।। 
नि. सं. ६०७ (नि. सं. १५४४) ज्येष्ठशुक्ल दशमी, असल चित्रा नक्षत्रले युक्त भएको परिघयोग, असल 
बृहस्पतिवार, शुभ र मङ्गल गर्ने गरकरणमा मोहनोसाधनथन्ञविधान (कालो टीका बनाई त्यस 
टीकामा हेरी शुभाशुभलक्षण निकालने विधिविशेब) सम्पन्न हुँदा विवाहको ठूलो उत्सतमा आनन्द गर्न 
चार अडू: भएको रामायण खेलाइयो । 


शनुरूपी हासीको गण्डस्थल फोड्ने सिह, प्रचण्ड प्रतापी राजा, वीर, कंसका उपर कृष्णजी जस्ता, 


भ्रीरत्न मल्लदेव । उहाँका भाइ, गुणका खानि, चारैतिरको पशथ्वीमण्डल ढाकेको सफा कोतिले 
सुहाएका श्रीअरिमल्लदेव ।] 


०. इतिहास- संशोधनको प्रमाण- प्रमेय मुल भागको १४० पृष्ठ । 


मए 
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यताबाट रत्न मल्लकी छोरी विरमादेवीको विवाह वि. सं. १५४४ आषाढ ३ गते बृहस्पतिवार 
भएको थियो,' ' त्यस वेला ४ अङ्क भएको रामायणनाटक खेलाइएको थियो भन्ने बुळिन्छ। 


ग. 
दानेनादित्यसूनूं त्रिदशपतिगुरु प्रज्ञया यो विजित्य . 
सोन्दर्येणाप्यनंगं रजनिकरमपि हृंषयन्नात्मदीप्त्या । 
दोहेपेंगापि भीमं दिवसकरमपि स्पद्धंमान: प्रतापे: 
स॒ श्रोमान्भूमहेन्द्रो जयति नृपवरः श्रीअरीमल्लदेव: ।। 
तस्याज्ञां शिरसा घृत्वा _ शशिराजेन लिख्यते । 
वर्षे _ न्द्रिये _ विधौ... तक्के _ मधौ _ राकातिथौ शुभे ।। 

[ दानद्वारा कर्णलाई र बुद्धिह्वारा बृहस्पतिलाई माथ गरेर, रूपद्वारा कामदेवलाई र आफ्नो चहकद्वारा 
चन्द्रमालाई लजाउँदै बाहुबलद्वारा भीमसेनसँग र तेजद्वारा सूर्यसंग जोडकातोड गर्ने जो हुनुहुन्छ, 
त्यस्ता पृथ्वीका इन्द्र, राजाहरूमा श्रेष्ठ श्रीअरि मल्लदेव हुनुहुन्छ । 
उहाँको आज्ञा शिंरोपर गरेर शशिराजले ने. सं: ६१५ (वि. सं. १५५२) च॑त्रशुक्ल पुणिमाको 
दिन लेखिसिद्धघाए । ] 

रत्न मल्लकी छोरी विरमादेवीको वि, सं. १५४४ मा विवाह हुँदा भरखरै बनाइएको रामायणनाटक 

खेलाइएको थियो भन्ने कुरा २ र १० सङख्याका उद्धरणबाट बुळिएको कुरा माथि लेखिसकिएको छ । चि. सं. 
१५५२ मा अरि मल्लको आज्ञाले शशिराजले लेखे भनो यहाँ लेखिएकोले रामायणनाटक यस देला फेरि सारिएको 
हो कि अन्ने देखिन्छ । 
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११. यस दिनको गणना ३ परिशिष्टमा हेन्‌ । 


१ परिशिष्ट 
चाडबाड जात्रामात्रामा खेलाइएका 
संस्कृतका केही प्रसिद्ध नाटक 


-महेशराज पन्त 


१ 
सूत्रधार:- अभिहितोऽस्मि विद्वत्परिषदा कालिदासग्रथितवस्तु मालविकाग्निमित्रं नाम नाटकमस्मिन्‌ 
वसन्तोत्सवे प्रयोक्तव्यमिति । तदारभ्यतां सङ्गीतकम्‌ । 
(मालविकाग्निमित्र प्रस्तावना ) 
[सुत्रधार- कालिदासले बनाएको मालविकारिनिमित्र भन्ने नाटक यो वसन्तोत्सव (फागु) मा खेलाउनू भनी 
विद्ृत्सभाले मलाई भनेको छ । त्यस कारण माच गान बजान शुरू गर ।| 

[वि. सं. २०२४ मा प्रकाशित पूणिमा १६ अङ्कूको हाम्रो वक्तव्य (४४९ पृष्ठ) मा छापिएको अनुवादमा 

केही हेरफेर गरी यो अनुबाद तयार गरिएको छ 1] 


३ 
सुत्रधा र:- '“ अद्याहं वसन्तोत्सवे सबहुमानमाहुय नानादिग्देशागतेन राज्ञः श्री हषेदेवस्य पाद- 
पद्मोपजीविना राजसमूहेनोक्तो यथास्मत्स्वामिना श्रीहषदेवेनापूवेवस्तुरचनालङकृता 
प्रियदशिका नाम नाटिका कृतेत्यस्माभिः शरोत्रपरम्परया श्रुता, न तु प्रयोगतो दुष्टा, 
तत्‌ तस्यैव राज्ञः सर्वजनहूदया ह्वा दिनो बहुमानादस्मासु चानुग्रहबुद्धया यथावत्प्रयोगेण 
त्वया नाटयितव्येति । तद्‌ यावन्नेपथ्यरचनां कृत्वा यथाभिलषितं सम्पादयामि । 
(प्रियदशिका प्रस्तावना) 
[सुत्रधार- हामा ख्वामित श्रीहर्षदेवले पहिले कसेले नलेखेको वस्तु (कथा) को रचनाले सिँगारिएको 
प्रियर्दाशका भन्ने नाटिका बनाउनुभएको छ भन्ने कुरा हामीले सुनेको त हो, खेल हेने भने पाएको 
छैन, त्यस कारण सबै मानिसको मनलाई आनन्द दिने उहाँ महाराजको भक्ति गरेर र हामीहरू- 
लाई माया गरेर यहाँले सो नाटिका जस्ताकोतस्तो उतारेर खेलाउनुपन्यो भनी महाराज 
श्रोहूषंदेवको पाउको आश्रयमा रहनुभएका, ठाउँठाउँबाट पाल्नुभएका राजारजौटाहरूले मलाई 
आज वसन्तोत्सव (फागु) मा मान गरीकन बोलाई भन्नुभयो । त्यस कारण अब वेषभूषा 
मिलाई उहाँहरूको इच्छाबमोजिम गर्छु । ] 


२९१ 


(यस अनुवादका र रत्नावली र नागानन्दका तल दिइएका भनुवादका केही पद वि. सं. २०१९ मा 


ललितपुरको जगदम्बा-प्रकाशनद्वारा प्रकाशित, धनवज्त्र वजाचायं, रामजी तेवारी, देवीप्रसाद भण्डारी, भोलानाथ 
पौडेल, शङ्कूरमान राजवंशी, गोतमवज्‌ वजाचार्य, महेशराज पन्त, नयनाथ पौडेलको इतिहास-संशोधनको प्रभाण- 
प्रसेय मूल भागका ५३,५४ पृष्ठबाट लिइएका छन्‌ । ) 


३ 
सूत्रधारः- "' अद्याहं वसन्तोत्सवे सबहुमानमाहूय नानादिग्देशागतेन राज्ञः श्रीहषंदेवस्य पाद- 
पद्योपजीविना राजसमूहेनोक्तो यथास्मत्स्वामिना श्रीहषंदेवेनापूववस्तुरचनालडकृता 
रत्नावली नाम नाटिका कृतेत्यस्माभिः श्रोत्रपरम्परया श्रुता, न तु प्रयोगतो दुष्टा, तत्‌ 


तस्येव राज्ञः सकलजनहूदयाह्लादिनो बहुमानादस्मासु चानुग्रहबुद्धया यथावत्प्रयोगेण 


त्वया नाटयितव्येति ।"तद्‌ यावदिदानीं नेपथ्यरचनां कृत्वा यथाभिलषितं 
सम्पादयामि । 


(रत्नावली प्रस्तावना) 

[सुत्रधार- हामा ख्वामित श्रीहर्षदेवले पहिले कसैले नलेखेको वस्तु (कथा) को रचनाले सिंगारिएको 

रत्नावली भन्ने नाटिका. बनाउनुभएको छ भन्ने कुरा हामीले सुनेको त हो, खेल हेने भने 

पाएको छैन, त्यस कारण सबै मानिसको मनलाई आनन्द दिने उहाँ महाराजको भक्ति गरेर र 

हामीहरूलाई माया गरेर यहाँले सो नाटिका जस्ताकोतस्तो उतारेर खेलाउनुपऱ्यो भनी महाराज 

श्रोहषंदेवको पाउको आश्रयमा रहनुभएका, ठाउँठाउँबाट पाल्नुभएका राजारजौटाहरूले मलाई 

आज वसन्तोत्सव (फागु) मा मान गरीकन बोलाई भन्नुभयो । त्यस कारण अब वेषभूषा 

मिलाई उहाँहरूको इच्छाबमोजिम गर्छु । ] 

है. 


सुत्रधार:- `` अद्याहमिन्द्रोत्सवे सबहुमानमाहूय नानादिग्देशागतेन राज्ञः श्रीहर्षदेवस्य पादपद्मो- 
पजीविना राजसमूहेनोक्तो यत्‌ तदस्मत्स्वामिना श्रीहषंदेवेनापूर्ववस्तुरचनालडकृतं 
विद्याधरजातकप्रतिबद्ध नागानन्दं नाम नाटकं कृतमित्यस्माभिः श्रोत्रपरम्परया श्रुतं, 
न च प्रयोगतो दृष्टं, तत्‌ तस्यैव राज्ञः सकलजनहृदयाह्वादिनो बहुमानादस्मासु 


चातुग्रहबुद्धया यथावत्प्रयोगेणाद्य त्वया नाटयितव्यमिति। तद्‌ यावदिदानीं 
नेपथ्यरचनां कृत्वा यथाभिलषितं सम्पादयामि । 


(नागानन्द आ मुख) 
[सूत्रधार- हामा ख्वामित श्रीहषंदेवले पहिले कसैले नलेखेको वस्तु ( कथा ) को रचनाले सिंगारिएको, 
विद्याधर जातकसँग सम्बन्ध राखने नागानन्द भन्ने नाटक बनाउनुभएको छ भन्ने कुरा हामीले 
सुनेको त हो, खेल हेनं भने पाएको छेन, त्यस कारण सबै मानिसको मनलाई आनन्द दिने उहाँ 
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महाराजको भक्ति गरेर र हामीहरूलाई माया गरेर यहाँले सो नाटक जस्ताकोतस्तो उतारेर 
आज खेलाउनुयऱ्यो भनी महाराज श्रीहर्षदेवको पाउको आश्रयमा रहनुभएका, ठाउँठाउँबाट 
पाल्नुभएका राजारजौटाहरूले मलाई आज इन्द्रोत्सव (इन्द्रजात्रा) मा मान गरीकन बोलाई 
भन्नुभयो । त्यस कारण अब वेषभूषा मिलाई उहाँहरूको इच्छाबमोजिभ गर्छु । ] 


4 


सुत्रधारः- “मारिष सुविहितानि रङ्गमङ्गलानि । संनिपतितञ्च भगवतः कालप्रियनाथस्य 
यात्राप्रसद्धेन नानादिगन्तवास्तव्यो जनः । तत्‌ किमित्युदासते भरताः । 
आदिष्टोऽस्मि विद्वत्परिषदा यथाद्य त्वयापूरवंवस्तुप्रयोगेण वयं विनोदयितव्या 
इति । तत्‌ परिषदं निदिष्टगुणप्रबन्धेनोपतिष्ठावः । . . . 
अस्ति दक्षिणापथे पद्मपुरं नाम नगरम्‌ । तत्र ब्राह्माणाः केचित्‌ तैत्तिरीयाः पङक्ति- 
पावनाः काश्यपाः पञ्चाग्नयः सोमपीथिनो धृतव्रता उदुम्बरनामानो ब्रह्मवादिनः 
प्रतिवसन्ति । “* तदामुष्यायणस्य तत्रभवतो भट्टगोपालस्य पौत्र: पवित्रकीतेर्नील- 
कण्ठस्य पुत्र: श्रीकण्ठपदलाञ्छनः पदवाक्यप्रमाणज्ञो भवभूतिर्नाम कविनिसर्गसौहदेन 
भरतेषु वर्तमान: स्वकृतिमेवंगुणभूयसीमस्माकं हस्ते समपितवान्‌ । `` 

(मालतीमाधव प्रस्तावना) 


[सूत्रधार- नट ! नाचको लागि गर्नुपर्ने सङ्कलकायं रामोसंग गरिहालियो । भगवान्‌ कालप्रियनाथको 
जात्राको अवसरमा ठाउँठाउँबाट मानिसहरू पनि भेला भइहालेकं छन्‌ । अब पनि नटुवाहरू किन 
पक्क परेर बसिरहेका ? आज तपाई ले पहिल्यै कहिल्यै नखेलेको नाच खेलाएर हासो मन 
बहलाउनुपछ भनी विद्वत्सभाले मलाई आज्ञा गरेको छ । त्यस कारण सभाले बताएबमोजिमक्ो 
गुण भएको नाटक खेलाएर सभाको सेवा गरौँ । 


दक्षिण भारतमा पदापुर भन्ने शहर छ । त्यहाँ तैत्तिरीय शाखाका, आफू बसेकै पडक्तिमा खान 
| बस्नेहरूलाई पवित्र पारिदिने, काश्यप गोत्रका, पःच्चारिन बालिरहने, सोमपान गर्ने, व्रत लिने, 
| उदुम्बर भनी कहलिएका, वेद जान्ने केही ब्राह्मणहरू बस्नुहुन्छ । त्यही कुलमा जन्मेका 

उहाँ भट्ट गोपालका नाति, पवित्र कीति भएका नीलकण्ठका छोरा, श्रीकण्ठ {सन्ने 

अर्को नाउँ भएका, व्याकरण मौमांसा न्याय जान्ने, नटुवाहरूसेग स्वाभाविक मित्रताको 

व्यवहार गर्ने भवभूति कविले यस किसिमका धेरै गुण भएको आफ्नो पुस्तक हामीहरूको हातमा 

सुम्पनुभएको छ । ] 

(कविको परिचय भएको भागको अनुवाद जति पूर्णिमा १६ अङ्कका ४४९-४५० पृष्ठमा 

छापिएको छ । सो अनुवादमा केही हेरफेर गरी यो तयार गरिएको छ। ) 
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६ 
सूत्रधारः- अद्य खलु भगवतः कालप्रियनाथस्य यात्रायामार्येमिश्राः समादिशन्ति । 
महापुरुषसं रम्भो यत्र गम्भीरभीषणः । 
प्रसन्नकर्कशा यत्र विपुलार्था च भारती ॥२।। 
अप्राकृतेषु पात्रेषु यत्र वीरः स्थितो रसः । 
भेदे: सूक्ष्मैरभिव्यक्तैः प्रत्याधारं विभज्यते ।।३।। 
स सन्दर्भोऽभिनेतव्य इति । [सहषंम्‌ | महावीरचरितं तहि प्रयोक्तव्यमित्यादिष्ट- 
मर्थतो भवति | 
सोऽहमेतद्‌ विज्ञापयामि । अस्ति दक्षिणापथे पद्मपुरं नाम नगरम्‌ । तत्र केचित्‌ 
तैत्तिरीयाः काश्यपाश्चरणगुरवः पङ्क्तिपावनाः पश्वाग्नयो धृतव्रताः सोमपीथिन 
उदुम्बरा ब्रह्मवादिनः प्रतिवसन्ति । तदामुष्यायणस्य तत्रभवतो वाजपेययाजिनो 
महाकवे: पञ्चमः सुगृहीतनाम्नो भट्टगोपालस्य पौत्रः पवित्रकीतेर्नीलकण्ठस्यात्म- 
सम्भवः श्रीकण्ठपदलाङछनो भवशूतिर्नाम जातूकर्णीपुत्रः कविमित्रधेयमस्माकमित्यत्र- 
भवन्तो विदाङकुवेन्तु । 
(महावीरचरित प्रस्तावना) 
[सूत्रधार- जसमा ठूला मान्छेको गहिरो र डरलाग्दो रिसको बयान परेको छ, जसमा प्रसादगुण, ओजोगुण 
र ठूलो अर्थ छ, जसका अलौकिक पात्रहरूमा रहेको वीररस मिहोन र प्रकट गरिएका भेदद्वारा 
वीरेपिच्छे फरक फरक छ, त्यस्तो नाटक खेलाउनू भनी आज भगवान्‌ कालप्रियनाथको जात्रामा 
उहाँहरूले आज्ञा गर्नुभएको छ । [खुशी भएर] त्यसो भए यसको मतलब महावीरचरित 
खेलाउन्‌ भन्ने हुन्छ । 
दक्षिण भारतमा पद्मपुर भन्ने शहर छ । त्यहाँ तेत्तिरीयशाखाका, काश्यपगोत्रका, चरण 
( वेदका एक शाखा) का गुरु, आफू बसेकै पडक्तिमा खान बस्नेहरूलाई पवित्र पारिदिने, 
पः्चारिन बालिरहने, ब्रत लिने, सोमपान गर्ने, उदुम्बर भनी कहलिएका, वेद जान्ने, {केही 
(ब्राह्मणहरू) बस्नुहुन्छ । त्यही कुलमा जन्मेका वाजपेय यज्ञ गर्ने महाकविका पाँचौ पुस्ताका, 
रासोसंग नाम लिइने भट्ट गोपालका नाति, पवित्र कीति भएका नीलकण्ठका छोरा, जातूकणं- 
हरूका भानिज, श्रीकण्ठ भन्ने अर्को नाउँ भएका भवभूति कवि हामीहरूका मित्र हुनुहुन्छ भन्ने 
कुरा यहाँहरूलाई थाहा होओस्‌ भनी म बिन्ति चढाउँछु । ] 
७ 


सूत्रधारः- `` अद्य खलु भगवतः कालप्रियनाथस्य यात्रायामायेसिश्रान्‌ विज्ञापयाम्येवमत्रभवन्तो 
विदाङकुवेन्तु । अस्ति खलु तत्रभवान्‌ काश्यपः श्रीकण्ठपदलाञ्छनः पदवाक्य- 
प्रमाणतत्त्वज्ञो जातूकर्णीपुत्रो भवभूतिर्नाम । 
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यं ब्राह्मणमियं देवी वाग्‌ वश्येवानुवर्तते । 


उत्तरं रामचरितं तत्प्रणीतं प्रयोक्ष्यते ।।२।। | 
(उत्तररामचरित प्रस्तावना) 
[सुत्रधार- काश्यप गोत्रका, श्रीकण्ठ भन्ने अर्को नाउँ भएका, व्याकरण मीमांसा न्यायको तत्त्व बुझेका, 


जातूकर्णहरूका भानिज भवभूति हुनुहुन्छ । वशमा परे जस्तो भई देवी सरस्वती जुन ब्राह्मणको 
पछि लाग्नुहुन्छ, उहाँले बनाएको उत्तररामचरित भगवान्‌ कालप्रियनाथको जात्रामा खेलाइने 
भएको छ भन्ने कुरा यहाँहरूलाई थाहा होओस्‌ भनौ यहाँहरूलाई बिन्ति चढाउँछु । ] 
१ क > 
सूत्रधार:- “भो भो” भगवतः पुरुषोत्तमस्य यात्रायामुपस्थानीया सभासद: '-- 
अस्ति मौद्गल्यगोत्रसम्भवस्य महाकवेभंट्रश्नीवधेमानतनूजन्मनस्तन्तुमती नन्दनस्य 
मुरारेः कृतिरभिनवमनर्घराघवं नाम नाटकम्‌ । तत्‌ प्रयुञ्जानाः सामाजिका- 
नुपास्महे । 
(अनर्घराघव प्रस्तावना) 
[सुत्रधार- भगवान्‌ पुरुषोत्तम (पुरीका जगन्नाथ) को जात्रामा भेला भएका सभासद्हरू ! मौद्गल्य 
गोत्रमा जन्मेका, भट्ट श्रीवर्धभानका र तन्तुमतीका छोरा, महाकवि, मुरारिले हालै बनाएको 
अनघंराघव भन्ने नाटक छ । तपो खेलाएर दर्शकहरूको सेवा गर्छौं" । ] 


MUA 


२ परिशिष्ट 


चाडबाड जात्रामात्रामा खेलाइएका, 
नेपालमा बनाइएका कही संस्कृत नाटक 
-महेशराज पन्त 


१ 
सूत्रधार:- . . - भगवतः श्रीबुगेश्व रस्याप्रतिहतप्रतिशरत्‌यात्रोत्सवप्रसङ्गेनायातानां प्रमुदितद्विज- 
राजपुत्रादीनां समाजः ।। `° आकाशे कर्ण दत्वा । किमादिशन्ति सन्त: । """ 


प्रत्यथिपाथिवमत्तकुंजरदमनांकुशउत्तरविहारमहापात्रपदो: समादिष्टोसीति सभासभ्य- 
संरञ्जनार्थम्‌ । स्मरणमभिनीय । अस्ति च कवे: कविकमलभास्करस्य जयतस्य 
कृतिरभिनवमहीरावणवधो नाम नाटक: प्रवत्तेयितव्य: । . . . 

भग्नरायथापनीचारसरणागतवज्रपञ्जरमत्तकुञ्जरदमनाङकुशउत्तरविहा रकुंट्म्बज 
श्रीन्होलविहा रप्रधाना द्भेमहापात्रश्री जयशीहमल्लवर्मेणा कुतूहलपूरणोये कविकमल- 
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भास्करपण्डितश्रीजयतविरचितो मही रावणवधो नाम नाटक: परिसमाप्तः 11 ॥ 


सप्तपश्चाशताधिकचतु रशत ॥। श्रेयोऽस्तु ।। सम्वत्‌ ४५७ श्रावणक्रृष्णद्वादश्याँ ।। 
पुष्यनक्षत्रे ॥ परिघयोगे ।। शनेश्चरवासरे ।। पुस्तकमिदं समाप्तमिति ॥। ॥ 


. - -महाराजाधिराजसप्रक्रिय राजराजेन्द्रश्री श्रीजयारिमल्लदेवानां विजयराज्ये नेपाल- 
मण्डले ।। . . . 

उत्तरविहा रकुटुम्बो-ड्वश्रीन्होलविहा रप्रधाना ड्भमहापात्रश्नी जयशी हमल्‍लवम्मंण: .. . 
स्वहस्तेन लिखितम्‌ ।। ॥। 


[वीरपुस्तकालय तेसो ३६२ सङ्ख्याको महीरावणवधनाटक । बि. सं. १९७२ मा कलकत्ताबाट प्रकाशित 
हरप्रसाद शास्त्रीको अ क्याट्झूलग्‌ अफ्‌ पाम्‌-लीफ्‌ यान्ड्‌ सेलेक्ट्इड्‌ पेपर स्थानयुस्क्रिप्टस बिलझइङ ट द डर्‌बार्‌ 
लाइब्ररि, नेपाल्‌ (नेपाल राजकीय पुस्तकालयमा रहेका ताडपत्रमा लेखिएका पुस्तक र कागतमा लेखिएका छनौट 
पुस्तकहरूको सूचीपत्र) को २ भागका २५-२७ पृष्ठबाट र वि. सं. २०१९ मा वीरपुस्तकालयबाट सम्पादित तथा 
प्रकाशित नेपालराजकीयवीरपुस्तकालयस्थलिखितपुस्तकानाम्‌ ब्रृहत्‌ सूचीपत्रम्‌ (नेपाल राजकीय वीरपुस्तकालयमा 
रहेका लेखोट पुस्तकहरूको ठूलो सुचीपत्र) को ३ भागका ४३-४४ पुष्ठबाट माथिको अंश सारिएको हो। 
हरप्रसाद शास्त्रीको सुचीपत्रमा वीरपुस्तकालयको सूचीपत्रमा भन्दा थोरै भाग छापिएको छ । ] 


Ss Ss 


[ सूत्रधार- भगवान्‌ श्रीबुगेश्वर ( राता मत्स्येन्द्रनाथ) को बर्सेनि नरोकिंदे हु दे आएको जात्राको उत्सवको 
अवसरमा पाल्नुभएका खुशी भएका ब्राह्मण र राजपुत्रहरूको जमघट छ। (आकाशतिर कान 
थापेर) यहाँहरूबाट के आज्ञा भएको हो ? ए, शत्रु राजारूपी मत्ता हात्तीलाई दबाउन अङकुशे 
भएका, उत्तरबिहारका महापात्रले सभासद्हरूको मन बहलाउन तपाई लाई आज्ञा गर्नुभएको 
छ भनी भन्नुभएको । (सम्ळे जस्तो गरेर) कवि, कविरूपी कमलका सूर्यं जयतले हाले 
बनाएको महीरावणवध भन्ने नाटक छ । त्यही खेलाउमुपऱ्यो । 
राज्य खोसिएका राजाको राज्य थामिदिन सक्ने, शंरण पर्न आएकाहरूका व्त्रंको 
पिँजडा भएका, मंत्ता हात्तीलाई दबाउन अङ्कुशे भएका, उत्तरविहारका खलक, थ्रीह्वोल- 
विहारका प्रधानाङ्ग महापात्र, श्रीजयशीह मल्ल वर्माको चोचौ टानं कविरूपी कमलका सूर्य | 
पण्डित श्रीजयतले बनाएको महीरावणवध भन्ने नाटक सिद्धियो । 
ने. सं. ४१७ (वि. सं. १३९४) श्रावणेकृष्ण द्वादशी पुष्यनक्षत्र परिघयोग शनेश्चरवारको 
दिन यो पुस्तक सिद्धियो । 
महाराजाधिराज, संबै अधिकार भएका, रोजराजेन्द्र ्रीजयारि मल्लदेवको विजयराज्यमा 
नेपालमण्डलॅमा । 
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उत्तरविहारका खलक, श्रौह्लोलविहारका प्रधानाङ्ग महापात्र श्रीजयशीह मल्ल वर्माले आफ्नै 
हातले सारियो । ] 


द 
भृङ्गी- . . . ख्यातश्रीसुरकीकुलोदितमहारादत्त इत्युद्धतो . . . 
नाम्ना श्रीजययूथसिहविदितः सत्कीत्तिकांत्युज्ज्वल - 
स्तस्येयं शिखरापुरी विजयते नेपालभूमण्डले।। ॥ .. 
वीरश्रीजयजेत्रसिहनूपतिः संग्रामनारायणः . . . 


नीतिज्ञानविकस्वराशयगुणा धीमान्तदीयानुजो . . . 
श्रीरूपनारायणवीरमूतिः श्रीराजसिहो जयराजसिहः । 


सत्कामिनीकामुककामदेवस्तस्यानुजो भाति विभीतशत्रुः ॥ 
श्रीयोधसिहो जययुद्धसिहः ... श्रौयक्षसिहस्य सुतः प्रतापी ॥। .. . 


सूत्रधार:- आदिष्टोस्मि श्रीमतो भगवतो गोपालेश्चरस्याराधनपरायणेन श्रीशिखरनारायणचरण- 
सेवकेन श्रीकङ्केश्व रीतत्परेण सुरकीकुलकमलकाननविकासनैकभास्करेण “ श्रीमता 
जययूथसिहदेवेन । अत्रास्माकं हरिशङ्कररथयात्रामहोत्सवप्रसङ्गेन नानादिग्देशसमा- 
गताः सभासदो वतंन्ते । तत्रभवतः श्रीरामदासहृदयनन्दनस्य परमराजकवेरारय्य- 
श्रीवालसरस्वतीप्रथितकीतिमण्डलस्य श्रीमतो धमंगुष्तस्याभिनवकृतं चतुरङ्करामायण- 
नाटकमभिनयितव्यमिति । 


[बीरपुस्तकालय पहिलो १४१८ सङख्याको रामायणनाटक । माथिको अंशको पद्यभाग [ 
बृहत्‌ सूचीपत्रको ३ भागको ६० पृष्ठबाट मात्र र गद्यभागचाहिँ वि. सं. १९६२ मा कलकत्ताबाट प्रकाशित हुरप्रसाद 
शास्त्रीको अ क्याट्अलग्‌ अफ्‌ पाम्‌-लीफ्‌ याग्डू सेलेबट्इड्‌ पेपर्‌ म्यान्‌युस्क्रिप्ट्स्‌ बिलझइङ ट द डर्‌बार्‌ लाइब्ररि, 
नेपाल्‌ (नेपाल राजकीय पुस्तकालयमा रहेका ताडपत्रमा लेखिएका पुस्तक र कागतमा लेखिएका छनोट पुस्तकहरूको 


सूचोपत्र) को १ भागका २४६-२४७ पृष्ठबाट र वीरपुस्तकालयको बृहत्‌ सूचीपत्र ३ भागको ६० पृष्ठबाट 
सारिएको हो । ] 


[ भृज्भी- प्रख्यात श्रीसुरकीकुलमा जन्मेका, ठूला महाराउत्त, असल कीति र कान्तिले उज्ज्वल भएका 
श्रीजययूर्थासह हुनुहुन्छ । नेपालमण्डलमा उहाँको यो शिखराषुरी ( फपिङ) छ। उहाँका भाइ, 
लडाइँमा नारायण जस्ता, नोति र ज्ञानले विकास भएका विचार र गुण भएका, बुद्धिमान्‌, वीर 
श्रीजयजंत्रसिह हुनुहुन्छ । उहाँका भाइ, रूपमा नारायण जस्ता, राजाहरूमा श्रेष्ठ, रामा स्त्रीहरू 
उपर कामदेव, शत्रुहरूलाई तर्साएका जयरार्जासिह हुनुहुन्छ । श्रीयक्षसिहका छोरा, लडाकाहरूमा 
श्रेष्ठ प्रतापी जययुद्धसिह हुनुहुन्छ । 


सुत्रधार- हासा हरिशङ्करको रथयात्राको^ ठूलो उत्सवको अवसरमा ठाउँठाउँबाट पाल्नुभएका सभासद्हरू 
sl MF WON 16 >> टा 
| १. हरिशङ्करको जात्रा आश्विनकृष्ण एकादशीमा हुन्छ भन्ने कुरा प्रचलित पचाद्भवहरूबाट बुझिन्छ । 


| हरिशङ्करक्रो जात्रा भाद्रशुक्ल पूणिमाको बाल्लौ' दिनमा हुन्छ भन्ने श्रीभोलानाथ पौडेलको भनाइ छ । 
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यहाँ हुनुहुन्छ; श्रीरामदासका छोरा; ठूला. राजकवि, आय श्रीबालसरस्वती भनी कीति फंलिएका 
उहाँ श्रीधमंगुप्तले भरखरे बनाउनुभएको, चार अङ्क भएको रामायण नाटक खेलाउन्‌ भनी 
श्रीभगवान्‌ गोपालेश्वरको सेवामा लागेका, श्रीशिखरनारायणको पाउका सेवक, ्रीकङ्केश्वरीको 


सेवा गरेका, सुरकोकुलरूपो कमलकुङजलाई फुलाउने सूये श्रीजययूर्थासहबाठ मलाई आज्ञा 
भएको छ। ] 


फपिङका शासकको रूपमा यी यूर्थासहको उल्लेख वि. सं. १४२९ को जयार्जुनदेव र स्थिति मल्लको पालाको 
स्वयम्भूको शिलालेखंमारै र वि. सं. १४४७ को स्थिति मल्लको पालामा फर्पिङको शिलालेखमा 


२. कङ्केश्वरीको सूति फॉपिझमा छ । [हल्यान्डको लिडेनको ई. जे. ब्रिलबाट नि. सं. २०३१ मा प्रकाशित, 
प्रतापादित्य पालको दि आर स्‌ अफ्‌ नेपाल्‌ (नेपालका कला) नामक ग्रन्थको ३६ चित्र । ] 
३. श्रीजयार्जुनदेवेन सूनुना तस्य भूभृतः । 
सम्पाल्यमाने नेपाले वीरनारायणेन लु ॥ 
श्रोजयस्थितमल्लेन क्षत्रिरत्नाकरेन्दुना । 
पालिते तत्र कालेन बुद्धपुण्योदयेन च ।।. . . 
प्रवरमहायानयायिना परमोपासकपरमधामिकसर्वसत्त्वानुकम्पकेन । श्रीकाष्ठमण्डपमहानगराव- 
स्थितेन । श्रीकेलाछेढ्वाखाकुट्म्वजामात्यमूर्त्यगरणशक्तिमल्लवर्मभल्लोकसुतेन । श्रीराजहषं- 
भल्लोकेन । सद्दधर्मचारिणीश्रीजोतिलक्ष्म्या सहितेन । भ्रातृश्रीरणदेववर्मभल्लोक । श्रीरुद्रदेववर्म- 
भल्लोकेन सहानुमतेन । तस्य भागिनेय श्रीशिखरपुरावम्धित । त्रिशक्तिगुणान्त्रित । महारावृत्त- 
श्रीजूट्सिहस्यानुमतेन । . . . 


श्रेयोस्तु नेपालसंवत्‌ ४६२ आर्विनशुक्लपुर्णमास्यां तिथौ अश्विनीनक्षत्रे । सुकर्मयोगे 
बुधवासरे 1 प्रतिष्ठा संपूर्ण . . . 

[स्वयम्भूको शिलालेखबाट । वि. सं. १९९३ मा प्रकाशित जरनल्‌ अफ्‌ बिहार यान्ड ओरिसा रिसर्च ससाइइटि 
(विहार र उडिसाको खोजी गर्ने संस्थाको पत्रिका) को २२ भागका ८१-९५ पृष्ठमा छापिएको, काशी- 
प्रसाद जायसवालको यान्‌ अनरिकडे इड्‌ इन्‌भेक्न्‌ अफ्‌ नेपाल्‌ (प्रकाशमा नआएको, नेपालमा भएको एउटा हमला) 
भन्ने निबन्धमा, वि. सं. २०१० मा प्रकाशित संस्कृत-सन्देश १०-१२ अङ्कका १३-१७ पृष्ठमा छापिएको, 
भोलानाथ पौडेल, धनवज्ञ- वच्चाचार्य, ज्ञानमणि नेपालको अर्जुनसल्ल-जयस्थितिमल्लसमयाभिलेखः (अर्जुन मल्ल 
र जयस्थिति मल्लको पालाको अभिलेख) भन्ने निबन्धमा, वि. सं. २०२३ मा कलकत्ताको फर्मा के. एल. 
मुखोपाध्यायद्वारा प्रकाशित, डिल्लीरमण रेग्मीको मेडिईभल्‌ नेपाल्‌ (नेपालको मध्यकालको इतिहास) को ३ भागको 
१ खण्डका २१-२४ पृष्ठमा यो शिलालेख छापिएको छ ।] 

[उहाँ राजा (जयराजदेव) का छोरा, वीरमा श्रेष्ठ श्रीजयार्जुनदेवले नेपालमा राज्य गरिरहनुभएको 
वेलामा, क्षत्रियकुलमा पैदा भएका श्रीजयस्थिति मल्लले पनि बुद्धका पुण्यको प्रतापले त्यही समयमा शासन 
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आएकोले? र वि. सं. १४५२ मा स्थिति मल्लको मृत्यु भएको“ र वि. सं, १४६३ को धर्म मल्लको पालाको 
फपिङको एक शिलालेखमा त्यहाँका शासकको रूपमा यूर्थासहको नाउँ नपरी उनका भाइ जेर्त्रासहहरूको 
मात्र नाउँ परेकोले* यूथसिहलाई स्थिति मल्लको ताकाका फपिङका शासक भनी यही अङ्कमा छापिएको रत्न 
मल्लको पालामा लेखिएको रामायणनाटकको ऐतिहासिक सार भन्ने निबन्ध (२८२ पृष्ठ) मा मैले लेखेको हुँ । 


गरिरहनुभएको बेलामा, भेळ महायान धने माने, इसा उपसद पा दए र्‍या वेलामा, श्रेष्ठ महायान धर्म मान्ने, दला उपासक, ठूला धर्मात्मा, सबै प्राणीहरूडपर दया गर्ने, ठ्लो 
शहर काष्ठमण्डपमा बसेका, श्रीक्रेलाछे ढ्वाखाका खलक, अमात्य मुत्यंङ्ग रणशक्ति मल्ल वर्मा भल्लोकका छोरा 
श्रीराजहर्ष भल्लोकले धर्मपत्नी ज्योतिलक्ष्मीसमेत भई भाइ श्रीरणदेव वर्मा भल्लोकको र रुद्रदेव वर्मा भल्लोकको 
अनुमति लिई, उहाँका भानिज श्रोशिखरपुर (फपिङ) मा बसेका, त्रिशक्ति (उत्साहशक्ति, प्रभुशक्ति, मन्त्रशक्ति) को 
गुण भएका, महारावृत्त श्रीजूर्टासहको अनुमति लिएर*** 


कल्याण होओस्‌ । ने. सं. ४९२ (वि. सं. १४२९) आश्दिवशुक्ल पूगिमा अश्विनोनक्षत्र सुकर्मयोग 
बुधबारको दिन प्रतिष्ठा भयो ।] 


(श्लोकको अनुबाद वि, सं. २०१९ मा ललितपुरको जगदम्बा-प्रकाशनद्वारा प्रकाशित, धनवज्त्र वज्त्राचायं, 
रामजी तेवारी, देवीप्रसाद भण्डारी, भोलानाथ पौडेल, शङ्करमान राजबंशी, गोतमवज्ञर वज्राचार्य, महेशराज पन्त, 
नयनाथ पौडेलको इतिहास-संशोधनको प्रमाण-प्रभेय सूल भागको ९५ पृष्ठबाट सारिएको हो । ) 


४. श्रेयोऽस्तु सम्वत्‌ ५११ माघशुक्लश्चीपंचम्यां तिथौ ।। उत्तरभद्रनक्षत्रे ।। सिद्धियोगे ।। 
बुधवासरे ॥ राजाधिराजपरमेश्वरपरमभट्टारकश्रीश्रीजयस्थितिराजमल्लदेवस्य विजयराज्ये ॥ 
श्रीशिखरापुरानगर्या श्रीजयजथसिहदेवैः सञ्जातृभिः प्रतपालितायां ॥।. . . 

[फपिङको गोरखनाथमन्दिरको शिलालेखबाट । यस शिलालेखको केही . अंश वि. सं. २०१५ मा रोमको 
इस्‌तित्युतो इतालिआनो पर्‌ इल्‌ मेदिओ इद्‌ इसूतर्मो ओरियन्त्‌बाट प्रकाशित, लूच्यानो पेतेकको मेडिईभल्‌ हिसूटरि 
अफ्‌ नेपाल्‌ (नेपोलको मध्यकालको इतिहास) का १३४-१३५ पृष्ठमा र सम्पूर्णं शिलालेखचाहिं मेडिईभल्‌ नेपालको 
३ भागको १ खण्डको ३१ पृष्ठमा छापिएको छ । माथि दिइएको पाठ मेडिईभल्‌ नेपालबाट सारिएको हो 1] 


[कल्याण होओस्‌ । ने. सं. ५११ (वि. सं. १४४७) साध शुक्लपःच्चमी (श्रीपश्चमी) उत्तरभाद्रनक्षत्र सिद्वियोग 
बुधवारको दिन । राजाधिराज परमेश्वर परमभट्टारक श्रीश्रीजयस्थितिराज मल्लदेवको विजयराज्यमा । 
भाइहरूसमेत भई श्षीजयजथसिहदेवले पालना गरिएको थीशिखरापुर (फषिङ) शहरमा 1] 

५. इतिहास- संशोधनको प्रमाण-प्रमेय मूल भागको ३८ पृष्ठ । 
६. श्रेयोऽस्तु सम्बत ५२७ फाल्गुनशुक्लतृतीयायां तिथौ रेवतीनक्षत्रे ।। शुक्लयोगे ॥।शुक्रवाशरे ।। 


समस्तप्रकियासमलंक्ृतयुवराजाधिराजश्रीश्री मज्जयधर्ममल्लदेवस्य विजयराज्ये ।। श्रीश्री ककेश्व री - 
वरलब्धप्रसादेत्यादिविरुदावली विश्राजमानसमस्तप्रक्रियासमलंकृतरावृत्त श्रीजयजँत्रसिहदेव ।। तथा 
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३ 
सूत्रधारः - "“यदहमादिष्टोस्मि भगवत्पशुपतिचरणकमलोपचारचतुरेण . . . रघुवंशचक्रचूडा- 
मणिना राजल्लदेवीरमणेन श्रीमता श्रीश्रीजयस्थितिराजमल्लदेवेन ।। . . . 
(अग्रतोवलोक्य) अये विविधगुणिगुणालङकृतस्यैव नेपालेश्वरस्यातिमनोहरा 
परिषदियम्‌ । . . . 
यस्यामयं श्री जयधर्म्मेमल्लो राजल्लदेवी हृदयेकसूनुः ।। . . . 
बालतारायणश्रीमाञ्ज्बोतिमल्लो विराजते ।। . . . 
प्रिये इदमादिष्टोस्मि यदद्यासौ सूनो: कुमारश्रीश्री जयधम्मंमल्लदेवस्य रघुवंशोचिता- 
चारसम्भारविवाहमहोत्सवदशेनोत्सुकानान्ना (ना) दिग्देशागतानां सामन्तपात्राणां 
समाजः । श्रीनटेश्वरवरलब्धनाटचवेदविशारदस्य राजवद्धं नस्य सूनोः श्रीगुरु- 
चरणमुद्राङ्कितमस्तकस्य मणिकनामधेयस्य कवे: कृतिर्भेरवानन्दनाटकदर्शनाकाङक्षा 
वर्तेते । तत्‌ त्वया भरतपुत्रकुशीलवेः सह सङ्गीतमनुसृत्य यथावत्प्रयोगेन नाट- 
यितव्यमिति॥ . « . 
(वीरपुस्तकालय पहिलो १०७८ सड़ख्याको भेरवानन्दनाटक । हरप्रश्नाद शास्त्रीको सुचोपत्रको १ भागका 
११९-१२० पृष्ठबाट र वीरपुस्तकालयको सुचीपत्रको ३ भागका ३८-३९ पुष्ठबाट माथिको अंश सारिएको हो । 
हरप्रसाद शास्त्रीको सूचीपत्रसा भन्दा वीरपुस्तकालयको सूचीपत्रमा बढी भाग छापिएको छ |) 


रावुत्त श्रीजययोधसिहदेव ।। तथा रावृत्त श्रीरामसिहदेव ॥ तथा रावृत्त श्रीदेवसिहदेव ॥ 
एतेर्भूपतिभिः संपालिते ॥। श्रीशिखरपत्तननगरे ।। ``` 

(फपिङ कोछुटोलको शिलालेखबाट । यस शिल्लालेखको केही अंश मेडिईभल्‌ हिसूटरि अफ्‌ नेपालको १४४ 
पृष्ठमा छापिएको छ । वि. सं. २०१७ मा श्री ५ को सरकार पुरातत्त्व र संस्कृति विभागबाट प्रकाशित, हेमराज 
शाक्यको वर्ण-परिचयको १६ पृष्ठमा र वि. सं. २०३१ मा काठमाडौंको रत्न पुस्तक भण्डारबाट प्रकाशित 
कैलाश २ वर्ष १-२ अङ्कमा छापिएको शङ्करमान राजवंशोको देवनागरी लिपिको विकास भन्ने निबन्ध 
(सो अङ्कको ५०-५१, ८४ पृष्ठ) मा यस शिलालेखको केही अंश प्रतिलिपिसमेत छापिएको छ। सम्पूर्ण शिला- 
लेखचाहिं मेडिईभल्‌ नेपालको ३ भागको १ खण्डका ४२-४४ पृष्ठमा छापिएको छ । माथि दिइएको पाठ 
प्रतिलिपिअनुसारको छ ।) 

[कल्याण होओस्‌ । ने. सं. ५२७ (वि. सं. १४६३) फाल्गुनशुक्ल तृतीया रेवतीनक्षत्र शुक्लयोग शुक्रवारको 
दिन । सबै अधिकारले सिंगारिएका, युवराजाधिराज श्रीक्रीजयधर्म मल्लदेवको विजयराज्यमा । श्रीश्वीरुङ्कश्वरीको 
वर पाएका इत्यादि प्रशस्तिले सुहाएका, सबै अधिकारले सिंगारिएका, रावृत्त भ्रीजयजैत्रसिंहदेव, रावुत्त श्रीजय 
योधासिहदेव, रावुत्त श्रोरामासहदेव, रावृत्त श्रीदेवासहदेव यहाँ राजाहरूले पालना गरिएको श्रीशिखरपत्तत 
(फपिङ) शहरमा ।] 
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[सृत्रधार- (अघिल्तिर हेरेर) प्यारी ! थरीथरीका गुणीहरूका गुणले सिंगारिएका, नेपालका राजाको ज्यादे 
रासो यो भारादारोसभा छ । जहाँ राजल्लदेवीका छोरा यहाँ श्रीजयधर्म मल्ल र बालनारायण 
जस्ता श्रीज्योतिमंल्ल सुहाउनुभएको छ । 
आज छोरा नानी श्रीक्षीजयधर्म मल्लदेवको रघुकुल सुहाउँदो विधिबमोजिम गरिने 
विवाहको ठूलो उत्सव हेर्ने रउसिएका, ठाउँठाउँबाट आएका सामन्त र 
पात्रहरूको यो जमघट छ; राजवद्धेतका छोरा, श्रीनाट्येश्वरबाट वर पाएका,“ नाट्यशास्त्रमा 
सिपालु, शिरमा श्रोगुर्को पाउको छाप परेका मणिक कविले बनाएको 
भेरवानन्दनाटक हेर्ने इच्छा छ, त्यस कारण तिमीले नटुवाहरूसमेत भएर नाच गान 
बजान गरेर, जस्ताकोतस्तो उतारेर सो नाटक खेलाउन्‌ भनी भगवान्‌ पशुपतिको 
चरणकमलको सेवा गर्ने सिपालु, रघुकुलमा जन्मेकाहरूमध्ये श्रेष्ठ, राजल्लदेवीका पति 
श्रीमान्‌ श्रोश्रीजयस्थितिराज मल्लदेवबाट मलाई आज्ञा भएको छ। ] 

(वि. सं. २०२६ फागुन १६ गतेको गोरखापत्रका ९-११ पृष्ठमा छापिएको, धनक्ज्त्र वज्त्राचायेको 
साहित्य, संगीत र कलाको अभिवृद्धिमा राजकीय विवाहोत्सवको प्रभाव भन्ने निबन्धमा यस अनुवादका 
केही अंश परेका छन्‌ । ) 

धर्म महलको विवाह वि. सं. १४३९ मा भएको हो, सो विवाहको अवसरमा भेरवानन्दनाटक 
खेलाइएको थियो भन्ने कुरा गोपालराजवंशाक्लोमा लेखिएको छ- 

५०३ पोषवदि ११ प्याखन ले तया भेरवानन्द नियप्यन्हु स्येङाव सेलागाक्व 

दिशी कोन्हु शिद्धि फैया श्रीकोथोछेंस ॥ . . . श्रीश्रीधम्मंदेव ठाकुरसन प्रसादारपा _ 

थ्व ठाकुरस विवाहयातन्देका विवाह चेतला थोव तिराख बृहस्पतिवार चा ।। .. . 

प्याखन हुव लिछिवुः ।। ॥ 

(वीरपुस्तकालय पहिलो १५८३ सङख्याको गोपालराजवंशावलीको ६२ पत्र । वि. सं २०१६ मा 
प्रकाशित हिमवत्संस्कृति १ अङ्का ९-२५ पृष्ठमा छापिएको योगी नरहरिनाथको, योपाल-वंशावलो 
(५७१ वर्ष अधि लेखियेको इतिहास) भन्ने निबन्धमा र मेडिईभल नेपालको ३ भागको १ खण्डका 
११२-१५७ पृष्ठमा सम्पूर्ण गोपालराजवंशावली छापिएको छ । रामजी तेवारी, देवीप्रसाद भण्डारी, 
भोलानाथ पौडेल, शङ्करमान राजबंशी, धनवज्त्र वजाचायले केसरपुस्तकालयको ७३० सङ्ख्याको 
गोपालराजवंशावलीको तसवीर खिंचिराखेको प्रतिबाट वि; सं. २०१६ मा पढेको अप्रकाशित पाठ पनि 
छ । गोपालराजवंशावलीको माथिको अंश वि. सं; २०२६ फागुन १६ गतेको गोरखापत्रको १० पृष्ठमा पनि 
छापिएको छ। मूलसंग रुजु मरी यहाँ गोपालराजेवंशावलोको शुद्ध पाठ दिइएको छ।) 

[ ने: सं. ५०३ (वि. सं. १४३९) पोषकुष्ण (पूर्णाम्तमानले साघकृष्ण) एकादशीको दिन भेरवानन्द 

नाटकको आरम्भ गरियो । २४ दिनसम्म सिको साघकृष्ण (पूर्णान्तमानले फाल्गुनकृष्ण) दशमीको 


ठि 
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दिन श्रीकोथोछे मा सिद्धि लिइयो । श्रीश्रीधमं मल्ल ठाकुरको निगाहले उहाँ ठाकुरको विवाहको 
लागि बनाइएको हो । फाह्गुनशुक्ल तृतीया बृहस्पतिवारको दिन राति विवाह भएको हो । 
एक महीनासम्म नाच नचाइयो । ] 

(वि. सं. २०२६ फाल्गुन १६ गतेको गोरखापत्रको १० पृष्ठबाट) 


है 
विना ।। . . . पूर्व्वं यन्मुनिना सुपालितमही नेनामध्येयेन सा _ 
नेपालेति च संज्ञिता मुनिजनेस्तत्रापि रम्य़ा पुरी । 
नाम्नेयं ललितापुरी ह्विजवरे: पात्रोत्तमैः पालिता _ 
तस्यां श्रीमणिनागराज इति यः सोऽयं मुने राजते ॥ 
तदत्र ।। 
दाताथिभ्यो विवेकी सकलगुणिजने धम्मंरूप: प्रजायां 
वोद्धा शास्त्रे नृपाङ्के रिपुकुलविपिने दरधदावानलो यः । 
रामारत्ने मनोभूः सकलगुणनिधी राजवङशान्ज भानु- 
ल्लक्ष्मीनारायणोऽसौ जगति विजयते श्रीप्रभुयक्षमल्ल: ।। . . . 
सर्व्वे 1। कोलाहलमाकण्ण्यं ।। 
विनायकः॥ मुने भू गिन्‌ ज्ञायताङ्किमेतदिति ।। 
भृङ्गी ॥ भगवन्गणपते यथादिशति। परिक्रम्य ।। ज्ञातमेव ॥। भगवन्गणेश्वर श्रूयतां ।। 
श्रीश्चीपशुपतिपरागधूली परिरञ्जितोत्तमाङ्गस्य _ श्रीश्चीमानेश्चरीलब्धवरानुमोदितस्य _ 
सकलराजवङशक्षी राम्बुधिसञ्जातचन्द्रमसः सकलनेपालारवास्थतलोकषपङ्कू ुहवापन- 
प्रकाशनेकभास्करस्य क्षत्रियान्वयचूडामणेः श्रीश्रीजययक्षमल्लदेवभूपतेह दयाचन्दकारिणो 
वरकुमारस्य श्रीश्रीजयरायमल्लदेवस्य कनकतुलापुरुषमहादानयज्ञोत्सवे श्रीश्रीवाग्मती- 
सन्निधाने _ श्रीश्रीश्रीपशुपतिमहास्थाने  तदृशँनकुतूहलाफूण्णलोकानां कोलाहलो 
वर्त्तते ॥ . . . 
विना ।। श्रीश्रोजययक्षमल्लदेवभूपते राजसभायाञ्चतुरङ्कमहाभारतन्नाम नाटकम्‌ 
प्रवर्तते । तत्तेषामनु संगीतधूचकसूत्रधार इत एवाभिवत्तंते ।। 


~ 


ततः प्रविशति सूत्रधारः ।। . . . 


सूत्र || *“* अद्येबं रविकुलत्रकाशनेकभास्करस्य श्रीमच्छौश्रोपशुपतिपादारविन्दसेवितस्य श्रीश्री- 
मानेश्व रीपादाच्चेनपरिवद्धेमानराजश्रियः श्रोश्रीजययक्षमल्लदेवभूपालेश्च रस्य हृदयानन्द- 
कारिणो श्रीश्रीजयरायमट्लदेवस्य कनकतुलापुरुषमहादानप्रसंङ्गे तस्य राज्ञः परिषद्सु 
श्रीदक्षिणविहारमहामहपात्रश्री मत्‌ उदयसिहमल्लवर्मना _ श्रीजयज्ञानसिहमल्लवम्मँना | 
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४ 


श्रीजयधर्मेसिहमल्लवर्म्मना पात्रत्रितयेन स्वस्थानभग्नभूपालस्थापनाचार्थेन मामेव बहु- 
मानमाहूय नानादिग्देशागतेन राजसमूहेन साद्धमहमुक्तो यथा चतुरंकमहाभारटं नाम 
नाटकं त्वया नाटयितव्यमिति ॥ तद्यावद्‌ गृहिणीमाहूय संगीतमनुतिष्ठामि ॥ 

प्रिये इतस्तावत्‌ ।। . . . 


श्रोमतृश्वीश्रीजयजक्षमल्लदेवनृपेश्वरस्य तस्यात्मजश्रीश्रीजयरायमल्लदेवस्य सुवण्णतुला- 

पुरुषमहादानमहोत्सवे श्रामत्‌ उद्यासहमल्लप्रभृतियात्रत्रितयप्रेरणया किमप्यपूर्व रचितं 

चतुरंकमहाभारतं नाम नाटकं प्रर्वात्तत तत्‌ मया भवत्या सह नृत्यत इति ॥ . . . 

श्रीजक्षमल्लस्य नृपस्य पुत्र: कर्ष्पूरदेव्या हृदयानुमोदः । 
श्रीरायमल्लो मधुवैरिरूपो भीमावतारो जयति प्रतापी ।। . . . 
चिन्तामणिद्रुमसमोऽथिजनेषु दाता पात्रावतन्स इति योऽतिविराजते सः ॥। 

लोकानुकम्पहृदयः सह राजलक्ष्म्या श्रीमानसावृदयसिह इति प्रसिद्धः ॥। . . . 

श्रीरुद्रसिह इति दैत्यरिपूपमोऽसौ संराजते भूवि विवेकनिधानकीत्तिः ॥। . . . 

दैत्यारे राजसिहस्य सुत इह सतीआसलक्ष्मी सुपुत्रः । 
सः श्रीमान्पात्ररत्नो धनपतिसदृशो जीवलक्ष्मीहृदीशो 
जीयाच्छीग्यानसिहो अमृतहरिसुतेनापि साद पृथिव्याम्‌ ।। 
दनुजकुलकृतांतो वासुदेवोऽत्र जातो . . . 

` ` ` भाति श्रीप्रभुधम्मंसिहः । . . . 
संवद्धते त्रिनयनेश्व रपूजनेन श्रीमानसौ जयतसिहविभुः प्रजाभिः ॥ . . . 
तेजोवद्धेनवंशपंकजरविः श्रीतेजरामात्मजः 
पञ्चारन्यच्चेनवेदशास्त्रविदितः श्रीतेजहर्षोग्निचित्‌ ।। 
पुत्रस्तस्य च रुद्रदास इति यस्तस्यानुजः पाण्डुक- 
स्तस्यैवानुज एव यो गयपतिः संराजतेसौ सुधी: ॥ 

तेनेदं रचितं ॥ 

[ केसरपुस्तकालय २७ सङ्ख्याको चतुरङ्कमहाभारतनाटक । यस नाटकको अर्को प्रति वीरपुस्तकालय 
पहिलो ४४९ सङ्ख्यामा छ (वीरपुस्तकालयको सूचीपत्रको ३ भागका १९-२० पृष्ठ) । इतिहास-संशोधनको 
प्रमाण-प्रमेय सुल भागको ५ पृष्ठमा, वि. सं. २०२३ मा प्रकाशित पुणिमा १० अङ्कमा छापिएको 
शङ्करमान राजवंशोको यक्षमल्लको समयका निश्चित संवत्‌ र तिथिमितिहरू भन्ने निबन्ध (२० पृष्ठ) मा 
र वि. सं. २०२३ मा कलकत्ताको फर्मा के. एल. मुखोपाध्यायद्वारा प्रकाशित, डिल्लीरमण रेग्मीको मेडिइभल्‌ 
नेपाल्‌ (नेपालको मध्यकालको इतिहास) को १ भागको ४३६-४३३ पृष्ठमा वीरपुस्तकालयको प्रतिबाट 
सारी माथिका केही अंश छपाइएका छन्‌ । ] 
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[गणेश-हे मुनि ! उहिले ने मुनिले पालना गरिएको देश हुनाले नेपाल भनी मुनिहरूले नाउँ 
राखिएको यस देशमा रामो ललितपुर भन्ने सहर छ। ताँगाधारी महापात्रहरू त्यसको 
पालना गर्नुहुन्छ । त्यहाँ मणिनागराज हुनुहुन्छ । 
माग्नेहरूलाई दान दिने, सबै गुणी मानिसहरूमा विवेक गर्ने, दुनियाँमा धर्मराजको अवतार भएका, 
राजनीति पढेका, शत्रुका कुलरूपी जङ्गललाई डढाउने डढेलो, रामा आइमाईहरूमा कामदेव, 
सबै गुणका खानि, राजवंशरूपी कमलका सूर्य, लक्ष्मीनारायण, यहाँ प्रभु थ्रीयक्ष मल्ल संसारमा 


विजयी भइरहनुभएको छ। 
सबैले खलबल सुनेर । 


गणेश- मुनि भृङ्गी ! यो के हो, बुझ्नुहोस्‌ । 

भृड्धी- भगवान्‌ गणेशजी ! जो आज्ञा । (घुमेर) थाहा पाइयो । भगवान्‌ गणेशजी ! सुन्नुहोस्‌ । 
श्रीश्वीपशुपतिको पाउको धूलोले टाउको रङ्गिएका, श्रीक्षीसानेश्वरीबाट पाएको वरले अनुमोदन 
गरिएका, सबै राजवंशरूपी क्षीरसमुद्रबाट पैदा भएका _ चन्द्रमा, नेपालमा बस्ने सबै 
दुनियाँरूपी कमलकुञ्जलाई फुलाउने सूर्य, क्षत्रियवंशका शिरोमणि, श्रीक्षीजययक्ष मल्लदेव 
राजाको मनलाई आनन्द दिने [छोरा] श्रेष्ठ कुमार श्रीश्वीजयराय मल्लदेवको सुवर्ण- 
तुलामहादानको यज्ञको उत्सवमा श्रोश्रीवाग्वतीको नजीकमा श्रीश्रीश्रीपशुपतिको महास्थानमा 
त्यो उत्सव हेते रउसिएका मानिसहरूको खलबल रहेछ । 

गणेश- श्रीक्षोजययक्ष मल्लदेव राजाको भारदारीसभामा चार अङ्क भएको महाभारत नाटक खेलिने 
भएको छ। त्यस कारण ती मानिसहरूको पछि पछि नाच गान बजानको सूचना दिने 
सूत्रधार यतेतिर आइरहेछन्‌ । 

त्यसपछि सुत्रधार पस्छन्‌ । 

सुत्रधार- सूर्यवंशलाई प्रकाश गर्ने सुर्य, श्रीश्वोश्वीपशुपतिको चरणकमलको सेवा गरेका, श्रीक्षी- 
मानेश्वरीको पाउको पूजा गर्नाले राज्यको ऐश्वर्य बढेका, राजाहरूमा श्रेष्ठ श्रीश्वीजय- 
यक्ष मल्लढेबको मनलाई आनन्द दिने [छोरा] श्रीश्रीजयराय मल्लदेवको सुबर्णतुलाभहादानको 
अवसरमा उहाँ राजाको भारादारीसभामा श्रीदक्षिणविहारका प्रधान महापात्र, राज्य 
खोसिएका राजाको राज्य थामिदिन सक्ने, तीन जना पात्र श्रीउदर्यासह मल्ल वर्मा, श्रीजय- 
ज्ञानसिह मल्ल वर्मा, श्रीजयधर्मासह मल्ल वर्माले ठाउँठाउँबाट आएका राजारजोटाहरूसमेत भई 
आज मलाई नै मान गरीकन बोलाएर चतुरङ्कमहाभारत नाम भएको नाटक तिमीले 


नचाउन्‌ भनी भन्नुभयो । त्यस कारण स्वास्नीलाई बोलाएर नाच गान बजान गर्छु । 
प्यारी ! यता आऊ । 


भरखरे बनाइएको, चार अङ्क भएको महाभारतनाटक राजाहरूमा श्रेष्ठ श्रीमान्‌ श्रीश्रीजययक्ष 
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मल्लदेवका छोरा श्रीश्रीजयराय मल्लदेबको सुव्णंतुलामहादानको ठूलो उत्सवमा श्री- 
उदर्यासह मल्ल बर्मा आदि तीन जना पात्रको प्रेरणाले शुरू भयो । त्यस कारण 
म तिमीसँग नाच्छु । 
राजा श्रीयक्षमल्लका छोरा, कर्पूरदेव्रीको मनलाई खुशो पानें [छोरा], विष्णुको रूप 
भएका, भोमसेनका अवतार प्रतापी श्रीराथ मल्ल हुनुहुन्छ । 
मारनेहरूमा चिन्तामणि र कल्पवृक्ष जस्तै दानी, पात्रहरूमा श्रेष्ठ, दुनियाँलाई दया गर्ने 
मन भएका यहाँ श्रीउदर्यासह राजलक्ष्मीसँग निके सुहाइरहनुभएको छ । 
विवेकको खानि भनी कीति फैलिएका, विष्णु जस्ता यहाँ श्रोरुद्रासह पृथ्वीमा सुहाइरहनु- 
भएको छ । 
विष्णुको अवतार भएका रार्जासह र पतिव्रता आसलक्ष्मीका असल छोरा, पात्रहरूमा श्रेष्ठ, 
कुबेर जस्ता, जीवलक्ष्मीका हृदयेश्वर श्रौज्ञानसिहको छोरा अमृतहरिसंगं पृथ्वीमा जय होओस । 
देत्यकुलका यमराज, यहाँ जन्मेका कृष्णजी प्रभु श्री धर्मासह सुहाइरहनुभएको छ । 
महादेवको पूजा गर्नाले यहाँ श्रीजयर्तासह प्रभुको ढुनियाँहरूसँगसँगै बढिबढाउ भइरहेको छ। 
तेजोवद्धंनकुलरूप कमलका सूर्य, श्रीतेजरामका छोरा, पश्चास्निको उपासना गर्ने, 
वेदशास्त्र जान्ने, अग्निहोत्री श्रीतेजहर्ष हुनुहुन्छ । उहाँका छोरा रुद्रदास हुनु- 
हन्छ । उहाँका भाइ पाण्डुक हुनुहुन्छ । उहाँका भाइ विद्वान्‌ यहाँ गयपति सुहाइरहनु- 
भएको छ। उहाँले यो बनाउनुभएको हो । ] 

(इतिहास-संशोधनको प्रमाण-प्रमेय मूल भागको ६ पृष्ठमा र पूर्णिमा १० अङ्कको २० पृष्ठमा 

यस भनुवादका अलिकता अंश परेका छन्‌ । ) 
यो सुवणंतुलादान राय मल्ल ढुइ वषं नौ महीताका हुंदा उनको रोगशान्तिको लागि वि. सं. १५०९ 
पौषकृष्ण अमावास्याको सुयंग्रहणको दिन पशुपतिमा गरिएको थियो भन्ने कुरा तलका वाक्यबाट बुळिन्छ-- 


स्वस्ति ॥। श्रीश्षीजयजक्षमलदेव ठाकुरस ॥। काय कुहार श्रीश्रीजयरायमलदेव 
कुह्यरस्वम्‌ शरीरपीङ्टा जुयाव ॥। श्रीश्रीजयजक्षमलदेव ठाकुरस्यंः तोलापुरस दान याये 

ज्याङ तया ॥ सम्वत्‌ ५७३ मार्गेशिरकृष्ण ।। मावाशी घटि १२ विघटि ५ थ्व 
ग्रासस ।। श्रीश्चोजयजक्षमलदेव ठाकुरस्यंः सुवण्णंतोलापुरस ग्वल्वं श्रीश्चीदेवलस दान 

याङा श्रीश्लीजयरायमलदेव कुह्यर ठाकुरस्य: वर्षं २ मास € . . . थ्व तोलापुरसयातम्‌ 

यडं श्रीयेथवहारन _ दोयका भार्थ प्याखन चव अंक । . . . 

(केसरपुस्तकालयको ८२ सङख्याको सुमतिसिद्ान्त । यो उद्धरण श्रीदेबीप्रसाद भण्डारी र दिनेशराज 

पन्तवाट मैले पाएको हु ।) 


[ कल्याण होओस्‌ । श्रीश्वीजययक्ष मल्लदेव ठाकुरका छोरा कुमार श्रीश्रीजयराय मल्लदेवको शरीरमा 

कष्ट भएकोले श्रीक्षीजययक्ष मल्लदेव ठाकुरले तुलादान गराउनुभयो । ने. सं. ५७३ (वि सं. 
१५०९) मार्गक्कष्ण (पुर्णान्तमानले पौषकृष्ण) अमावास्याको दिन १२ घडी ५ पला जाँदा यो 
ग्रहण लागेको वेलामा श्रीश्रीजययक्ष मल्लदेव ठाकुरले २ वर्ष ९ सहीनाका श्रीक्षीजयराय मल्लदेव 
कुमार ठाकुरको सुवर्णतुलादान देउपाटनमा श्रीक्षीदेवलसा (पशुपतिमा) गराउनुभयो । यस 
तुलादानको लागि पाटन श्रीयेथविहारले चार अङ्क भएको महाभारतनाटक बनायो । | 


श 


सूत्रधारः- . . . यथाहमादिष्टोस्मि ॥ प्रवरनृपचक्रचूडामणिना श्रीनेपालमण्डलेश्वरराजाधिराज- 


श्रो लक्ष्मीना रायणावतारश्रीश्रीजययक्षमल्लदेवेन यथा भरतपुत्र यदद्यास्मत्तनयकुमार- 
श्रीश्चीजयराममल्लदेवस्य पत्न्याः श्रीश्रीअतुलदेव्याः सीमन्तिनीकार्ये वेदोक्तविधिना 
यज्ञकृतप्रसङ्गेण नानादेशजनिता मिलिता आस्ते तेषां मनोरञङ्जनाय किमप्यपुव्वे- 
विरचितनाटकं त्वयाभिनेतव्यमिति ।। ततो गृहिणीमाहूय परिषदादेशं सम्पादयामि ।। 
नेपथ्याऽभिमुख्य ।। आर्ये गुणवति इत इतः ॥ . . . प्रिये गुणमति किमप्य- 
पूर्ववनाटकमभिनीय सभासदो मानसरञ्जनाय परियत्नकरौ भवावः ।। . . . प्रिये 
स्मृतं तहि।। अस्ति गुरुचरणारविन्दसेवितस्य पण्डिताभयराजस्य सूनोः शुभराजस्य 
कवे: कृतिरिदं रूपमञ्जरीपरिणयनाम नाटक नाटयितव्यं ।। 
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(वीरपुस्तकालय चौथो ४८ सङख्याको रूपमञजरीपरिणयनाटक । यो वाक्य वीरपुस्तकालयको सुचीपत्रको 


३ भागको ६४ पृष्ठमा छापिएका छन्‌ । पुणिमा १० अङ्कका २०-२१ पृष्ठमा पनि यो वाक्यका धेरेजसा 
अंश छापिएका छन्‌ )। 


[हुत्रधार- हे नटुवा ! आज हाम्रा छोरा नानी श्रीश्रीजयराम मल्लदेवकी पत्नी श्रीश्रीअहुलदेवीको 


सीमन्तोन्नयन (पेट बोक्दा गरिने एक संस्कार”) मा वेदमा बताइएको विधिले गरिने 
यज्ञको अवसरमा ठाउँठाउँका मानिस आएका छन्‌, तिनीहरूको मनोरञ्जनको लाग नयाँ 
बनाइएको कुने नाटक तिमीले खेलाउन्‌ भनी मुख्य मुख्य राजाहरूमा शिरोमणि, ्रीनेपाल- 
मण्डलेश्वर, राजाधिराज, शरीलक्ष्मीनारायणका अवतार श्रीश्रीजययक्ष मल्लदेवले मलाई आज्ञा 
गर्नुभएको छ । त्यस कारण स्वास्नोलाई बोलाएर सभि अह्वाएबमोजिम गर्छु । 
(नेपथ्यतिर फर्कर) गुणवती ! यत्ता आऊ । प्यारी गुणमती ! नयाँ बनाइएको कुने नाटक 


खेलाएर सभासद्हरूको मनोरञ्जन गर्न कोशिश गरो । प्यारी ! त्यसो भए सम्झे । गुरुको 


विरचित संस्कारपद्धतिका १५५-१८० पृष्ठमा सीमस्तोन्नयनको विधि हेर्नू । 


७. वि. सं. २०२८ मा काठमाडौ बाट धनशस्शेर जङ्गबहादुर राणाद्वारा प्रकाशित, कृष्णप्रसाद भट्टराईद्वारा 
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चरणकमलको सेवा गरेका, पण्डित अभयराजका छोरा कवि शुभराजले बनाएको रूप- 
मञ्जरीपरिणयनाटक खेलाउनुपऱ्यो ।] 


(पुणिमा १० अङ्कको २१ पृष्ठमा यस अनुवादका धेरेजसा अंश परेका छन्‌ ।) 
द्‌ 


भृङ्गो - भगवन्गणाधिराज नेपालभूमण्डलस्य को भूपति: । 
विना - मुने भृ गिन्कथमनभिज्ञस्त्वमेव श्रुणु ॥ 
श्रीमत्कर्प्‌रदेव्यास्तनयनृपवरः सत्प्रतापासुरारि- 
भूमौ यस्यैव कीत्तिः शशिकरविमला विश्वदिग्मध्ययाता । 
भूपानंतो धृतो यो धरणि किटिसमः श्रीप्रभू राथमल्लो 
दाताथिभ्यो विवेकी सकलजनकृप: शोभते मर्त्यलोके ।। 
भूगी- पत्तनं स्वर्ग्ससंकाशं प्रासादैः परिशोभितं । 
पालितं केन भूपेण वद.त्वं शङ्करात्मज ।। 
विना - मुने श्रूयतां ॥ 


संराजते त्रिदशनाथपुरेव रम्या चण्डेश्वरी विविधदेवगणे: समेता । 

वैणापुरीति विदिता गुणिनां निवासा संपालिता च रणमल्लनृपेण धम्मेः ।। . . . 
ततः प्रविशति सूत्रः ।। . . . परिक्रम्य ।। यदहमादिष्टोऽस्मि निखिलसामंतचक्रचूडा- 
मणिमरी (चिमञ्जरी चाचित) चरणकमलेन सकलगार्धर्बिद्यागुणरत्नाकरेण . .. 
दिनकरकुलपंकेरुहविकाशनैकभास्क (रेण नेपालम) ए्डलेश्वरवीरनारायणावतारेण 
श्रीमता श्रीश्रीजयरणमल्लदेवभूपालेन ॥। . . . 
अये विविधगुणालंक्तपरिवृढस्यातिमनोहरा परिषदियं पुरतः ॥ 

यस्यामसौ जयतु माधवमल्लदेवस्तस्यानुजो नृपतिकेशवमल्ल एषः । 
अपि च ॥ 


नाथल्लदेविरमणो भुवने प्रसिद्धः . . . संराजते विजयमल्लकुमारकोयं ॥। . . . 


- ` - श्रीमता श्रीश्रीजयरणमल्लदेवेन राज्ञा स्वयं निर्म्माय गीतवाद्य (नृत्येर्योजितम ) - 
भिनयनवनाट्यरस (स) मुदयं समस्तनाटकलक्षणालंकाराणि (? ) रचनाचमत्काररमणीयं 
पाण्डवविजयं नाम नाटकं नाटयितब्यं ॥ 


श्रीमत्माधवमल्लस्य देव्या सार्ध यथोचितं । 
विवाहोत्सवकल्याणं भुवने च प्रवर्तते ॥। 
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नटी- अज्जउत्त क पुनरेतस्य नाटकस्य कर्ता कवि: ।। 
। सूत्र- प्रिये कि न ज्ञायते ॥ 
अस्ति सूद्रान्वये जातोऽभयराजकवीश्चरः ॥ 
तत्पुत्रः शुभराजोऽसौ तेनेदं रचितं शुभं ॥। 

(वीरपुस्तकालय पहिलो ६९४ सडख्याको पाण्डवविजयनाटक । हरप्रसाद शास्त्रीको सुचोपत्रको १ भामको 

११५ यृष्ठबाट र वीरपुस्तकालयको सूचीपत्रको ३ भागका २९-३० पृष्ठबाट माथिको अंश सारिएको हो । 

हरप्रसाद शास्त्रको सुचीपत्रमा भन्दा वीरपुस्तकालयको सुचीपत्रमा बढी भाग छापिएको छ ।) 

[चृङ्को- भगवान्‌ गणेशजी ! नेपालमण्डलका राजा को हुनुहुन्छ ? 

गणेश- मुनि भृङ्गी ! तपाईलाई कसरी थाहा नभएको ? सुन्नुहोस्‌ । 
श्रीकर्पूरदेवीका छोरा, राजाहरूमा श्रेष्ठ, प्रतापी, पृथ्वीका विष्णु, माग्नेहरूलाई दिने, विवेकी, 
सबै मानिसहरूलाई दया गर्ने श्रीप्रभु रायमल्ल पृथ्वीमा सुहाइरहनुभएको छ। उहाँको जून 
जस्तो सफा कोति चारैतिर फैलिएको छ। शेष नाग र वराहावतार विष्णु जस्ता जुन राजाले 
पृथ्वीको धारण गर्नुभएको छ । 

भृङ्गो- हे शिवजीका छोरा ! मन्दिरहरूले सुहाएको, स्वर्ग जस्तो, शहरको पालना कसले गरेको 
छ, भन्नुहोस्‌ । 

गणेश- हे मुनि ! सुन्नुहोस्‌ । चण्डेश्वरी आदि थरीथरीका देबदेवी भएको, गुणोहरू बसेको, अमरावती 
जस्तो राम्रो, वेणापुरी (बनेपा) शहर राजा रण मल्लले धमंपूर्वक पालना गरिएको छ। 

( त्यसपछि सूत्रधार पस्छन्‌ ।) 

सुत्रधार- (घुमेर) सबै सामन्तहरूले शिरमा लाएको जुहारातको टक चरणकमलमा परेका, सबै गान्धवे- 
विद्याका गुणका समुद्र, सूर्यवंशरूपी कमल फुलाउने सूर्य, नेपालमण्डलेश्वर, वोरनारायणका अबतार 
राजा श्रीमान्‌ श्रीश्रीजयरण मल्लदेवबाट मलाई आज्ञा भएको छ । 
ए, थरीथरीका गुणले सुहाएका राजाको ज्यादै रामो यो भारादारी सभा अघिल्तिर छ । जुन भारादारी 
सभामा रहनुभएका यहाँ माधव मल्लदेव, उहाँका भाइ यहाँ केशव मल्लदेवको जय होस्‌ । नाथल्ल- 
देवीका पति, यहाँ कुमार विजय मल्ल सभामा सुहाइरहनुभएको छ । 
राजा श्रीमान्‌ श्रीश्रीजयरण मल्लदेवले आफैले बनाएका नाच गान बजान हालिएको, नाटकका नवे 
रस भएको, नाटकका सबे लक्षण अलङ्कारका रचनाको चमत्कारले रामो भएको, नयाँ लाटक 
पाण्डव बिजय सेलाउनुपने भएको छ । 


श्रीमाधव मल्लको देवीसँग आफ्नो हैसिथतसुहाउँदो ढङ्गले गरिने विवाहको अबसरमा उत्सव गरिँदैछ । 
नटी- ख्वामित! यो नाटक बनाउने कवि को हुन्‌ नि? 
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ुत्रधार-प्यारी ! के थाहा छेन ? शुद्र कुलमा जन्मेका, कविहरूमा श्रेष्ठ अभयराज हुनुहुन्छ । 
उहाँका छोरा यहाँ शुभराज हुनुहुन्छ । उहाँ शुभराजले यो नाटक बनाउनुभएको हो।] 
(वि. सं. २०२६ फागुन १६ गतेको गोरखापत्रमा यस अनुवादका केही अंश परेका छन । ) 


५९५५५५ 
>>) 


३ परिशिष्ट 
रत्न मल्लकी छोरी विरमादेवीको विवाहको 
तिथिमितिको गणना 


= दिनेशराज,पन्त 


अचलगगनरसहायना २ ज्येष्ठशुकल तिथिअंतका _ 
मयूरासनतारावरसंजुत परिघजोग सुरगुरुदिबसोतम _ गरकरण शुभमंगलकारा 
(यही अङ्कमा छापिएको महेशराज पन्तको रत्न मल्लको पालामा लेखिएको रामायणनाटकको ऐतिहासिक 
सार भन्ने निबन्ध, यही अङ्कको २८८ पुष्ठ) 
यस दिनको गणना यस प्रकारको छ -- 
ने, सं. ६०७ (वि. सं. १५४४) ज्येष्ठशुक्ल 
गते वार तिथि घडी पला नक्षत्र घडी पला योग घडी पला 


आषाढ ३ बृहस्पति नवमी ११... १४ हस्त २७। ४... बरोयान ४६ २ 
आषाढ ४ शुक्र दशमी ९ ४० चित्रा २७। ४ परिघ ४२ ११ 


गततिथिद्वि रगुणा मुनि७शेषिता करणमग्यूदले$्थ परे दले । 
कु श्युगथा5सितभूतपराद्धेतः शकुनितः स्थिरकर्णचतुष्टयम्‌ ।।१८।। 
(देवज्ञशिरोमणि लक्ष्मीपति पाँडेले वि. सं. १८५४ मा बनाएको रत्नदीपको दोस्रो अध्याय) 
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[गततिथिलाई २ ले गुनी आएको गुणनफललाई ७ ले भाग लिंदा आएको शेष त्यस तिथिको 
ूर्वाद्धको करण हुन्छ । त्यसमा १ जोडेपछि तिथिको उत्तराद्धको करण हुन्छ । कृष्णपक्षको 
चतुदेशीको उत्तराद्धंदेखि शकुनि आदि ४ स्थिर करण हुन्छन्‌ ।] 


बवाह्वयं बालवकौलवाख्ये ततो भवेत्‌ तेतिलनामधेयम्‌ । 
गराभिधानं वणिज च विष्टिमित्याहुरार्याः करणानि सप्त ।।१॥ 
चतुर्दशी या शशिना प्रहीणा तदधंभागे शकुनिद्वितीये । 
दर्शाद्धयो: स्तश्चतुरङझध्रिनागौ किस्तुघ्नमाद्ये प्रतिपद्दले च ।।२।। 
(विक्रमको एघाह्नों शताब्दीका श्रीपतिले बनाएको ज्योतिषरत्नमाला करणप्रकरण) 
[बव, बालव, कौलव, तैतिल, गर, वणिक्‌, भद्रा यो ७ करण हुन्छन्‌ । कृष्णपक्षको चतुदेशीको 
उत्तराद्ध॑मा शकुनि, औ सीको पूर्वाद्धंमा चतुष्पाद्‌, औ सीको उत्तराद्धंमा नाग, शुक्लपक्षको परेवाको 
पुर्वाद्धेमा किस्तुध्न करण हुन्छन्‌ ।] 

(वि. सं. २०१९ मा ललितपुरको जगदस्बा-प्रकाशनद्वारा प्रकाशित, धनवज्‌ वजाचार्य, रामजी तेवारी, 
देवीप्रसाद भण्डारी, भोलानाथ पौडेल, शङ्करमान राजवंशी, गौतमवज्‌ वजाचार्य, महेशराज पन्त, नय- 
नाथ पौडेलको इतिहास-संशोधनको प्रमाण-प्रमेय सूल भागको ९१ पृष्ठबाट । रत्नदीपको पाठ लक्ष्मीपतिको 
हस्ताक्षरले लेखिएको सूल ग्रन्यसंग भिडाई पहिले छापिएकोभन्दा अलिकता फरक पारिएको छ । त्यसैअनुसार 
अनुवादमा पनि फरक पारिएको छ ।) 

यस नियमअनुसार गणित गर्दा 

शुक्लपक्षको नवमीमा गततिथि ८ हुन्छ। ८ लाई २ ले गुन्दा १६ हुन्छ । १६ लाई ७ ले भाग 
लिंदा २ शेष रहन्छ । यस कारण शुक्लपक्षको नवमीको पूर्वाद्धसा बालवकरण हुन्छ । २ मा १ जोड्दा 
३ हुन्छ । यस कारण शुक्लपक्षको नवमीको उत्तराद्धंमा कौलवकरण हुन्छ । 

शुक्लपक्षको दशमीमा गततिथि ९ हुन्छ । ९ लाई २ ले गुन्दा १८ हुन्छ । १८ लाई ७ले 
भाग लिंदा ४ शेष रहन्छ । यस कारण शुक्लपक्षको दशमीको पूर्वाद्धंमा तेतिलकरण हुन्छ । ४ मा १ 
जोड्दा ५ हुन्छ । यस कारण शुक्लपक्षको दशमीको उत्तरार्धमा गरकरण हुन्छ । 


बृहस्पतिवार नवमी ११ घडी ५४ पलासम्म छ । शुक्रवार दशमी ९ घडी ४० पलासम्म छ। 
६० घडीबाट ११ घडी ५४ पला घटाउँदा ४८ घडी ६ पला बाँकी रहन्छ । ४८ घडी ६ पलामा ९ घड़ी 
४० पला जोड्दा ५७ घडी ४६ पला हुन्छ । यो ५७ घडी ४६ पला दशमी तिथिको भोगकाल 
हुन्छ। दशमी तिथिको भोगकाल ५७ घडी ४६ पलालाई आधा गर्दा २८ घडी ४३ पला हुन्छ। २८ 
घडी ५३ पलामा नवमौको ११ घडी ५४ पला जोड्दा ४० घडी ४७ पला हुन्छ । अर्थात्‌ बृहस्पतिवार 
४० घडी ४७ पलाउप्रान्त शुक्रबार ९ घडी ४० पलासम्म गरकरण रहन्छ । 
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रामायणनाटकको माथि उद्धरण गरिएको विरमादेवीको विवाहको समयलाई बुफाउने वाक्यको अब 
व्याख्या गरिन्छ । 

त्यहाँ अचलगगनरसहायना लेखिएको छ । अचलको अर्थ ७ हुन्छ। गगनको अर्थ ० हुन्छ । रसको 
अर्थ ६ हुन्छ। यस कारण त्यहाँ दिइएको संवत्‌ ६०७ हो भन्ने कुरामा केही शङ्का छैन । 

त्यहाँ सुरगुरुदिवसोतम लेखिएको छ । यसको अर्थ ब्रृहस्पतिवार हो भन्ने कुरामा पनि केही शङ्का छैन । 

त्यहाँ ज्येष्ठशुक्ल, परिघयोग र गरकरण स्पष्टसँग नै लेखिएका छन्‌ । 

यस कारण संवत्‌, महीना, पक्ष, वार, योग, करण स्पष्ट ने छन्‌ । 

त्यहाँ तिथि अंतका लेखिएको छ । मुहुर्तचिन्तामणिमा दशमी तिथिका मालिक अन्तक (यमराज) हुन्‌ भनो 
लेखिएको छ) । यस कारण तिथि दशमी हो भन्ने कुरामा पनि केही शङका छंन । 

त्यहाँ मयूरासनतारावरसंजुत भनी लेखिएको छ । नक्षत्रका आसन पञ्चाद्गमा दिइएका हुन्छन्‌ । 
पञ्चाङ्कमा चित्रानक्षत्रको आसन मयूर भनो लेखिएको छ । यस कारण नक्षत्रको बारेमा पनि केही 
सन्देह रहेन । 

चित्रानक्षत्रमा विवाह हुन्छ भनो पारस्करगृह्यसुत्रमा लेखिएको छ- 
उदगयन आपूर्यमाणपक्षे पुण्याहे ॥६॥ 
उदगयने उत्तरायणे आपूर्यमाणपक्षे शुक्लपक्षे पुण्याहे शोभने विष्ट्यादिरहितकाले । 
कुमार्याः पाणि गृह्हीयात्‌ ॥॥७॥ 
कुमार्या अनन्यपूविकाया अक्षतयोन्याः पाणि गृह्हीयात्‌, वक्ष्यमाणेन विधिना विवाहं कुर्यात्‌ ।... 
त्रिषु त्रिषृत्तरादिषु ॥८॥ 
उत्तर आदिर्येषान्तानि उत्तरादीनि तेषु त्रिषु त्रिषु । 
अथमर्थः- उत्तरफलगुन्योहस्ते चित्रायां च, एवमुत्तराषाढासु श्रवणे धनिष्ठासु च, 
एवमुत्तरप्रोष्ठपदासु रेवत्यामश्चिन्योश्च । 
स्वातौ मृगशिरसि रोहिण्यां वा ॥९॥ 
एतेषामन्यतमे नक्षत्रे विवाहो भवतीत्यर्थः । 


(वि. सं. १९९० मा काशीको चौखम्बा संस्कृत सीरिज आफिसद्वारा प्रकाशित, नित्यानन्द पन्त 
पर्वतीयको संस्कारदीपकको दोस्रो भागको दोसो संस्करणका २६-२७ पृष्ठबाट) 

[उत्तरायणमा, शुक्लपक्षमा, शुभ दिनमा कुमारीको पाणिग्रहण गर्नू । 

१. वि. सं. २०३२ मा प्रकाशित पूणिमा ३३ अङ्कमा छापिएको दिनेशराज पन्तको गोरखाली राजा- 
हरूका राज्यकाल भन्ने निबन्ध, सो अङ्कको ३२ पृष्ठ । 
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उत्तरफल्गुनी, हस्त, चित्रा, उत्तराषाढा, श्रवण, धनिष्ठा, उत्तरभाद्र, रेवती, अश्विनी, स्वःति, 
मृगशिरा, रोहिणीमा विवाह गर्नू । ] 
यति कुराबाट ने. सं. ६०७ (वि. सं. १५४४) आषाढ ३ गते बृहस्पतिवार ज्येष्ठशुक्ल नवमी- 
उप्रान्त दशमी, हस्तनक्षत्रउप्रान्त चित्रानक्षत्र वरीयान्योगउप्राग्त परिघयोग गरकरणमा विएमादेदीको विवाह 
भएको देखिन्छ। 
नेपाल-राष्ट्रिय-पुस्तकालयमा रहेको जगन्मोहनमा टिपिएका भनो श्रीडिल्लीरमण रेग्मीले मेडिईभल्‌ 
नेपालको १ भागका ४६९-४७१ पृष्ठमा केही ऐतिहासिक वाक्य छपाउनुएको छ । त्यसमध्येको दोसो 
सङ्ख्याको वाक्यमा यस्तो लेखिएको छ- 
श्रीश्री जयरत्तमल्लदेवस्यम्‌ स्व रामायण द्वयका यम्बुस म्ह्याच देवीयझ श्रीश्री वी रमादेवी 
श्वस विवाहयातं । सम्‌ ६१६ ॥। 
(वि. सं. २०२३ मा कलकत्ताको फर्मा के. एल. मुखोपाध्यायद्वारा प्रकाशित, डिल्लीरमण रेग्मीको 
मेडिइभल्‌ नेपाल्‌ (नेपालको मध्यकालको इतिहास) को १ भागको ४६९ पुष्ठबाट) 
यस उद्धरणबाट विरमादेवीको विवाह ने. सं. ६१६ (वि. सं. १५५२ वा १५५२ ) सा भएको देखिन 
आउँछ । तर माथि उद्धरण गरिएको रामायणनाटकको वाक्यबाट बिरमादेबीको विबाह ने. सं. ६०७ 
(खि सं. १५४४) सा भएको देखिन्छ । रेग्मीज्यूले उद्धरण गर्नुभएको वाक्यमा खालि संवत्‌ मान्न भएको 
र तिथिमिति नभएकोले यसको गणना गर्ने सकिँदैन । रामायणनाटकमा दिइएको विरमादेवीको विवाहको 
ससयमा यताबाट शङ्का उठ्न गएको छ। 
रेग्सीज्यूले त्यहाँ दिनुभएको तेसो सङख्याको वाक्य यस प्रकारको छ- 
सम्वत्‌ ६१६ वैशाखणुक्ल एकादशी प्र द्वादशी हस्तनक्षत्र वरियान्‌ प्र सुड्धि 
बृहस्पतिवार थ्व कोन्हु सिधि श्रीश्रीजयरत्नमल्लदेवप्रभुठाकुरसन पुत्र श्रीश्रीजय- 
सूर्यमल्लदेव यें थ्वस विवाहायातङ अङ्क भारत द्यके यम्बुस ।॥। 
(सेडिईभल्‌ नेपालको १ भागको ४७० पृष्ठबाट ) 
यताबाट सुर्यं मल्लको विवाह ने. सं. ६१६ (वि. सं. १५५३) मा भएको हो भन्ने देखिन्छ । 
यस दिनको गगना यस प्रकारको छ 
ने. सं. ६१६ (वि. सं. १५५३) वेशाखशुक्ल 
गते वार तिथि घड़ी पला नक्षत्र घडी पला योग घडी पला 
वैशाख २८ शनि एकादशी ३९। १ उत्तरफाठ्गुनी ४४। ४६ हषंण डॅडी २८ 
रेग्मीज्यूले छपाउनुभएको वाक्यमा वेशाखशुक्ल एकादशीउप्रान्त द्वादशी हस्तनक्षत्र वरीयान्‌उप्राग्त 
शुद्धियोग बृहस्पतिवार भनी लेखिएको छ । तर गणनाबाट वेशाखशुक्ल एकादशीमा शनिवार उत्तरफाल्गुनी- 
नक्षत्र हर्षणयोग आउँछ । यस कारण सो पाठ ठीक छैन भन्ने देखिन्छ । 
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नेपाल-राष्ट्रिय-पुस्तकालयमा रहेका प्रकीर्ण ताडपत्रबाट श्रीनयनाथ पौडेलले वि. सं. २०२० तिर सारेर 
ल्याउनुभएको सूयं मल्लको विवाहसम्बन्धी वाक्य यस प्रकारको छ- 
सम्वत्‌ ६२१ वेशाखशुक्ल एकादशी प्र द्वादशी हस्तनक्षत्र वरियान्‌ प्र सुद्धि 
बृहस्पतिवार थ्व कोन्हु सिद्धि ॥ ॥। श्रीश्चीजयरत्नमहलदेवसन पुत्र श्रीश्रीजयसूयमल्ल- 
देवटों थ्वस विवाहायातं ने अंक भारत दयका यंबुस ।। 
यो वाक्य रेग्मोजीले उद्धरण गर्नुभएको वाक्यसंग तिथिमितिविषयमा मिल्छ, संवत्‌मा भने मिल्दैन । 
रेग्मीज्यूको पाठअनुसार ने. सं. ६१६ (वि. सं. १५५३) मा सूर्य मल्लको विवाह भएको देखिन्छ भने 
नयनाथजीको पाठअनुसार ने, सं. ६२१(वि. सं. १५५८) मा सुर्य मल्लको विवाह भएको देखिन्छ । रेग्मोज्यूको 
पाठअनुसार गणना गर्दा नमिलेको कुरा माथि परिसकेको छ । अब नयनाथजीको पाठअनुसार गणना गरिन्छ । 
ने. सं. ६२१ (वि. सं. १५५८) वेशाखशुक्ल 
गते वार तिथि घडी पला नक्षत्र घडी पला योग घडी पला 
ज्येष्ठ ३ बृहस्पति एकादशी १२। १४ हस्त ५८। २३ ब्ज्त्र ३२। १० 
नयनाथजीको पाठअनुसार गणना गर्दा वार, तिथि, नक्षत्र मिले । वरीयान्‌योगपछि परिघयोग आउँछ, 
वज्जयोगपछि सिद्धियोग आउँछ। सुद्धि (सिद्धि) भनो मूलमा लेखिएको छ । गणनाबाट पनि सोही योग आएकोले 
वज्त्रडप्रान्त भन्नुपर्नेमा भूलले वरीयान्‌उप्रान्त भनी लेखिएको देखिन्छ । यो अशुद्धि मूलकं हो वा पाठ 
पढ्नेको हो, मूल नहेरी यसे भन्न सकिँदैन । 
यति गणनाबाट ने. सं. ६२१ (वि. सं. १५५८) मा सूर्य मल्लको विवाह भएको देखिन्छ । 
यस कारण रेग्मीज्यूले दिनुभएको सूर्यं मल्लको विवाहको संवत्‌ विश्वसनीय छैन भन्ने स्पष्ट हुन्छ । 
यसे गरी रेग्मीज्यूले दिनुभएको बिरमादेवीको विवाहको संवत्‌ पनि विश्वसनीय छैन भन्ने देखिन्छ । 
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